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ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
3320. 

Врз основа на член 84, став 1, алинеја 9 од Уставот 
на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 52/91 и 91/2001), согласно член 1 
и член 1-а од Законот за помилување („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 20/93 и 12/2009), Пре-
тседателот на Република Македонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПОМИЛУВАЊЕ НА ОСУДЕНИ ЛИЦА 
 
I 

Потполно се ослободуваат од извршување на неиз-
држаниот дел од казната затвор осудените лица: 

1. Јонуз Беадин Чукески, од Кичево 
2. Александар Љубомир Трпчевски, од с. Туденце. 
 

II 
Извршувањето на казната затвор им се замени со 

условна осуда за време од 1 година на осудените лица: 
1. Дејан Васко Митев од Виница, во траење од 2 ме-

сеца 
2. Зоран Драги Митев од Виница, во траење од 2 

месеца. 
 

III 
Извршувањето на казната затвор им се замени со 

условна осуда за време од 2 години на осудените лица: 
1. Стојан Младен Манојловски од Тетово, во трае-

ње од 3 години 
2. Бајрам Ќамил Јакуповски од Света Петка, во тра-

ење од 6 месеци 
3. Драгица Никола Лазова од Неготино, во траење 

од 10 месеци 
4. Оливер Миладин Стаменков од Кочани, во трае-

ње од 6 месеци 
5. Џемајл Мевмед Асаноски од с. Лабуништа, во 

траење од 3 месеци. 
 

IV 
Делумно се ослободуваат од извршување на неиз-

држаниот дел од казната затвор осудените лица: 
1. Здраве Илија Коруноски од с. Кривогаштани, во 

траење од 6 месеци 
2. Ацо Душко Ѓоргиев од Струмица, во траење од 6 

месеци 
3. Иванчо Трпе Панчевски од Скопје, во траење од 

4 месеци 
4. Рабит Јетула Емини од с. Средно Коњаре, во тра-

ење од 5 месеци 
5. Елена Лазо Марушевска од Битола, во траење од 

6 месеци 
6. Борче Ицко Кимоски од Прилеп, во траење од 3 

месеци 
7. Роберт Душан Попоски од Струга, во траење од 3 

месеци. 
 

V 
Делумно се ослободи од извршување на изречената 

казна затвор осуденото лице: 
1. Фазли Халим Фазлиу од с. Черкези, во траење од 

6 месеци. 
 

VI 
Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
   Бр. 07-1297                     Претседател 

25 декември 2009 година       на Република Македонија,  
   Скопје                          д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

3321. 
Врз основа на член 84, став 1, алинеја 9 од Уставот 

на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 52/91 и 91/2001), согласно член 1 
и член 1а од Законот за помилување („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 20/93 и 12/2009), Пре-
тседателот на Република Македонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПОМИЛУВАЊЕ НА ОСУДЕНИ ЛИЦА  
ПО ПОВОД НОВАТА 2010 ГОДИНА 

 
I 

Потполно се ослободуваат од натамошно извршува-
ње на казната затвор осудените лица: 

1. Лазо Стојчо Јовчевски, од Свети Николе, 
2. Боби Илија Наков, од с. Борисово, 
3. Стојан Тодор Илиевски, од Куманово, 
4. Татјана Боривоје Стојановска, од Скопје, 
5. Зоран Тимо Ангеловски, од Гевгелија, 
6. Гоце Миле Филиповски, од с. Долно Црнилиште, 
7. Јован Киро Ѓоргоски, од Охрид, 
8. Кенан Ирфан Мустафовски, од с. Батинци, 
9. Кручи Емри Дукаѓин, од Кукс, Република Алба-

нија, 
10. Никола Звонко Хаџи - Николов, од Гевгелија, 
11. Атанас Цветко Тасев, од Гевгелија, 
12. Тодор Ристо Фериев, од с. Стојаково, 
13. Стерју Атанас Јaнески, од Крушево, 
14. Стојмир Санде Ристов, од Градско, 
15. Верор Мемет Мемети, од Битола, 
16. Невзат Алириза Ариф, од Охрид, 
17. Љубиша Стојан Стаменковиќ, од с. Мглинце, 
18. Јованче Христо Христовски, од Скопје, 
19. Верица Киро Ристова, од с. Раковиќ, 
20. Сашо Милан Митовски, од с. Конопница, 
21. Ферди Ќани Ќеримов, од с. Нова Маала, 
22. Александар Ристо Колев, од Кавадарци. 
 

II 
Делумно се ослободуваат од натамошно извршува-

ње на казната затвор осудените лица: 
1. Трајче Зоран Јанев од Струмица, во траење од 4 

месеци, 
2. Ампо Блажо Ивановски од Делчево, во траење од 

8 месеци, 
3. Добре Цане Златкоски од Прилеп, во траење од 6 

месеци, 
4. Златко Томе Кочев од Валандово, во траење од 6 

месеци, 
5. Игор Благоја Ѓикоски од Струга, во траење од 6 

месеци, 
6. Мира Блаже Стојмановска од с. Стрновац, во тра-

ење од 1 година, 
7. Емил Шчефанко Петејчук од Прилеп, во траење 

од 6 месеци, 
8. Горан Бошко Пановски од Скопје, во траење од 5 

месеци, 
9. Амати Фаит Енвер од с. Блаце, во траење од 6 ме-

сеци, 
10. Нервет Зејнула Мусаи од с. Гајре, во траење од 

1 година, 
11. Виктор Антонио Стојкоски од Кичево, во трае-

ње од 1 година, 
12. Перица Јозо Антоловиќ од Охрид, во траење од 

6 месеци, 
13. Драги Душко Коцевски од Скопје, во траење од 

8 месеци, 
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14. Идризи Веби Земри од с. Студеничани, во трае-
ње од 1 година, 

15. Џеладин Шукри Суат од Скопје, во траење од 1 
година, 

16. Камбер Ариф Бајрамов од Скопје, во траење од 
6 месеци, 

17. Зекири Ремзифаик Агрон од с. Џепчиште, во 
траење од 6 месеци, 

18. Иван Драги Димчевски од Куманово, во траење 
од 1 година, 

19. Симе Томе Николовски од с. Вардино, во трае-
ње од 6 месеци, 

20. Вебија Бајрам Илазовски од с. Г. Строгомиште, 
во траење од 1 година, 

21. Арлинд Агим Билали од с. Чегране, во траење 
од 6 месеци, 

22. Снежана Ѓорѓија Зорбовска од Скопје, во трае-
ње од 3 месеци, 

23. Пале Трајко Стојановска од Скопје, во траење 
од 5 месеци, 

24. Асан Алија Ајрадиноски од с. Пласница, во тра-
ење од 6 месеци, 

25. Стојанче Велјан Ристов од с. Дреново, во трае-
ње од 4 месеци, 

26. Глигор Трајче Лазов од Кавадарци, во траење од 
8 месеци, 

27. Пане Александар Камчев од Неготино, во трае-
ње од 8 месеци, 

28. Марсел Киро Киров од Стар Дојран, во траење 
од 6 месеци, 

29. Јован Фиданчо Стојменовски од  с. Моштица, во 
траење од 5 месеци, 

30. Ордан Целе Стојчески од Прилеп, во траење од 
6 месеци, 

31. Симе Лазо Николоски од с. Врбоец, во траење 
од 6 месеци, 

32. Абдулах Рамадан Зенели од Битола, во траење  
од 7 месеци, 

33. Љазим Илјаз Хамдија од с. Селце - Тетово, во 
траење од 5 месеци, 

34. Горан Љубе Размоски од Охрид, во траење до 4 
месеци, 

35. Михаил Ефстратиос Родаракис од Ханија - Крит 
- Република Грција, во траење од 6 месеци, 

36. Жаклина Христо Павловска од Скопје, во трае-
ње од 6 месеци, 

37. Миле Борис Крстески од с. Вранешница, во тра-
ење од 5 месеци. 

 
III 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
  Бр. 07-1318                           Претседател  

28 декември 2009 година       на Република Македонија, 
           Скопје                        д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

__________ 
  
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

3322. 
Врз основа на член 8 од Законот за основање на 

Агенција за странски инвестиции на Република Маке-
донија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 37/2004 и 81/2008), Владата на Република Македо-
нија, на седницата одржана на 22 декември 2009 годи-
на донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР 
НА АГЕНЦИЈАТА ЗА СТРАНСКИ ИНВЕСТИЦИИ НА  

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Дејан Калеников се именува за член на Управни-

от одбор на Агенцијата за странски инвестиции на Ре-
публика Македонија.  

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
       Бр. 33-908/9                       Претседател на Владата 
22 декември 2009 година       на Република Македонија, 
         Скопје                              д-р Никола Груевски, с.р. 

__________ 
3323. 

Врз основа на член 135 од Законот за здравствената 
заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 
65/2006, 5/2007, 77/2008 и 67/2009), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 15 де-
кември 2009 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА  УПРАВНИОТ 
ОДБОР - ПРЕТСТАВНИЦИ НА ОСНОВАЧОТ НА 

ЈЗУ ЗДРАВСТВЕН ДОМ – ДЕМИР ХИСАР 
 
1. За членови на  Управниот одбор - претставници 

на основачот на ЈЗУ Здравствен дом – Демир Хисар се 
именуваат: 

- Македонка Бошковска 
- Јане Ангелески. 
2.  Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
        Бр. 33-6520/1                    Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година        на Владата на Република 
         Скопје                                      Македонија, 
                                                        д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
3324. 

Врз основа на член 135 од Законот за здравствената 
заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 
65/2006, 5/2007, 77/2008 и 67/2009), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 15 де-
кември 2009 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА  УПРАВНИОТ 
ОДБОР - ПРЕТСТАВНИЦИ НА ОСНОВАЧОТ НА 
ЈЗУ ЗДРАВСТВЕН ДОМ „ПРИМАРИУС Д-Р ЃОРЃИ  

ГАВРИЛСКИ“– СВЕТИ НИКОЛЕ 
 
1. За членови на  Управниот одбор - претставници 

на основачот на ЈЗУ Здравствен дом „Примариус д-р 
Ѓорѓи Гаврилски“– Свети Николе се именуваат: 

- Наташа Атанасова 
- Дејан Владев 
- Ристо Панев 
- Марјан Саздов.  
2. Со именувањето на новите членови на Управниот 

одбор – претставници на основачот на ЈЗУ Здравствен 
дом „Примариус д-р Ѓорѓи Гаврилски“- Свети Николе, 
на досегашните  им престанува мандатот. 
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3.  Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
       Бр. 33-6521/1                    Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година        на Владата на Република 
          Скопје                                  Македонија, 
                                                      д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
3325. 

Врз основа на член 135 од Законот за здравствената 
заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 
65/2006, 5/2007, 77/2008 и 67/2009), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 15 де-
кември 2009 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА  УПРАВНИОТ 
ОДБОР - ПРЕТСТАВНИЦИ НА ОСНОВАЧОТ НА 
ЈЗУ ЗДРАВСТВЕН ДОМ – МАКЕДОНСКИ БРОД 

 
1. За членови на  Управниот одбор - претставници 

на основачот на ЈЗУ Здравствен дом – Македонски 
Брод се именуваат: 

- Јово Гиноски 
- Рената Томеска-Кузмановска 
- Милена Трајаноска-Димоска 
- Слободан Богатиноски.  
2. Со именувањето на новите членови на Управниот 

одбор – претставници на основачот на ЈЗУ Здравствен 
дом – Македонски Брод, на досегашните  им престану-
ва мандатот. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
      Бр. 33-6522/1                     Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година        на Владата на Република 
         Скопје                                       Македонија, 
                                                       д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
3326. 

Врз основа на член 135 од Законот за здравствената 
заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 
65/2006, 5/2007, 77/2008 и 67/2009), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 15 де-
кември 2009 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА  
УПРАВНИОТ ОДБОР - ПРЕТСТАВНИК НА ОС-
НОВАЧОТ НА ЈЗУ УРГЕНТЕН ЦЕНТАР - СКОПЈЕ 

 
1. Се разрешува Елена Маневска од должноста  

член на  Управниот одбор - претставник на основачот 
на ЈЗУ Ургентен центар - Скопје 

2. За член на  Управниот одбор - претставник на ос-
новачот на ЈЗУ Ургентен центар – Скопје се именува 
Никола Несторовски. 

3.  Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
      Бр. 33-6523/1                    Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година       на Владата на Република 
         Скопје                                      Македонија, 
                                                       д-р Васко Наумовски, с.р. 

3327. 
Врз основа на член 100 став 2 од Законот за соци-

јалната заштита („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.79/2009) Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 15 декември 2009 година, 
донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР – 
ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА ЈУ ДЕТСКИ 

ДОМ „11 ОКТОМВРИ“ - СКОПЈЕ 
 
1. За  член на Управниот одбор – претставник на ос-

новачот на Јавната установа Детски дом „11 Октом-
ври“ – Скопје се именува Александар Ковиловски, дип-
ломиран социолог. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
       Бр. 33-6524/1                  Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година      на Владата на Република 
            Скопје                                 Македонија, 
                                                      д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
3328. 

Врз основа на член 100 став 2 од Законот за соци-
јалната заштита („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.79/2009), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 15 декември 2009 година, 
донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР – 
ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА ЈУ ДОМ ЗА 

ДОЕНЧИЊА И МАЛИ ДЕЦА – БИТОЛА 
 
1. За член на Управниот одбор – претставник на ос-

новачот на Јавната установа Дом за доенчиња и мали 
деца – Битола се именува Николче Тасевски, дипломи-
ран електро инженер. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
       Бр. 33-6525/1                    Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година        на Владата на Република 
         Скопје                                        Македонија, 
                                                       д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
3329. 

Врз основа на член 17 од Законот за јавните прет-
пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007 и 83/2009), 
Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 22 декември  2009 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОД-
БОР НА ЈП ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ СО СТАН-
БЕН И ДЕЛОВЕН ПРОСТОР НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА - СКОПЈЕ 
 
1. Шукри Лимани се именува за член на Управниот 

одбор на Јавното претпријатие за стопанисување со 
станбен и деловен простор на Република Македонија – 
Скопје. 
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2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  

 
       Бр. 33-6661/1                      Претседател на Владата 
22 декември 2009 година       на Република Македонија, 
           Скопје                            д-р Никола Груевски, с.р. 

__________ 
3330. 

Врз основа на член 100 став 2 од Законот за соци-
јалната заштита („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.79/2009), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 15 декември 2009 година, до-
несе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОД-
БОР – ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА ЈУ  
ЗАВОД ЗА СОЦИЈАЛНИ ДЕЈНОСТИ - СКОПЈЕ 

 
1. За член на Управниот одбор – претставник на ос-

новачот на Јавната установа Завод за социјални дејно-
сти – Скопје се именува Марија Алексовска, социјален 
работник. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија.“  

 
       Бр. 33-6671/1                    Заменик на претседателот 
15 декември 2009 година       на Владата на Република 
            Скопје                                  Македонија, 
                                                      д-р Васко Наумовски, с.р. 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ 
3331. 

 
О Б Ј А В А 

 
Договорот меѓу Република Македонија и Ирска за 

одбегнување на двојното оданочување и заштита од 
фискална евазија по однос на даноците од доход, склу-
чен во Даблин на 14 април 2008 година, ратификуван 
со Законот за ратификација на Договорот меѓу Репуб-
лика Македонија и Ирска за одбегнување на двојното 
оданочување и заштита од фискална евазија по однос 
на даноците од доход („Службен весник на РМ“ бр. 
157/2008), е во сила од 23 јуни 2009 година, а ќе се 
применува од 01 јануари 2010 година. 

 
    

22 декември 2009 година                 Министер, 
    Скопје                    м-р Антонио Милошоски, с.р. 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА 
3332. 

Врз основа на член 55 од Законот за организација и 
работа на органите на државната управа („Службен вес-
ник на РМ“ бр. 58/00, 44/02 и 82/08) и член 14 став 1, точ-
ка в) и став 2 од Законот за нотаријатот („Службен весник 
на РМ“ бр. 55/07, 86/08 и 139/09), министерот за правда на 
ден 15.12.2009 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА СЛУЖБАТА НА НОТАРОТ 
 
1. На нотарот Светлана Петровска од Скопје му 

престанува службата нотар по негово барање. 
2. Решението влегува во сила на ден 04.01.2010 го-

дина. 

О б р а з л о ж е н и е 
 
Со решение бр. 04-4417/1 од 17.11.1998 година, на 

министерот за правда, лицето Светлана Петровска е 
именуван за нотар за подрачјето на Основниот суд 
Скопје I-Скопје. 

Нотарот Светлана Петровска од Скопје, до мини-
стерот за правда достави барање бр. 09-5200/1 од 
04.12.2009 година, за донесување на решение за пре-
станување на службата нотар по негово барање, соглас-
но член 14 став (1) точка в) и член 15 од Законот за но-
таријатот („Службен весник на РМ“ бр. 55/07, 86/08 и 
139/09). 

Министерот за правда постапувајќи по поднесеното 
барање за престанување на службата на нотарот, оцени 
дека истото е основано поради што одлучи како во дис-
позитивот на ова решение. 

Правна поука: Незадоволната страна од ова реше-
ние може со тужба да поведе управен спор пред Управ-
ниот суд, во рок од 30 дена од денот на приемот на ова 
решение. 

 
   Бр.09-5200/2                        Министер за правда, 

15 декември 2009 година         Михајло Маневски, с.р.  
           Скопје 

__________ 
3333. 

Врз основа на членот 84 став 1 од Законот за судо-
вите (“Службен весник на Република Македонија” бр. 
58/06 и 35/08), по претходно мислење на општата сед-
ница на  Врховниот суд на Република Македонија, ми-
нистерот за правда донесе 

 
Д Е Л О В Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА СУДСКИОТ ДЕЛОВНИК 

 
Член 1 

Во Судскиот деловник ( “Службен весник на Репуб-
лика Македонија” бр. 71/07) во членот 1 зборовите „во-
дењето на уписниците “ се заменуваат со зборовите  
„водењето на  евиденции за предметите, како и водење 
на уписниците”. 

 
Член 2 

По членот 7 се додава нов наслов и нов член 7-а 
кои гласат: 

 
„Значење на изразите 

 
Член 7-а 

Изразите употребени во овој деловник го имаат 
следното значење: 

1. под АКМИС се подразбира автоматизиран комп-
јутерски систем за управување со судските предмети; 

2. под електронско досие се подразбираат сите по-
датоци (факти) и акти во предметот кои се чуваат во 
електронска форма; 

3. под видео огласна табла се подразбира огласна 
табла на дисплеј; 

4. под процес се подразбира претрес, расправа, ро-
чиште, сослушување и друго; 

5. под вид предмет се подразбираат предмети со 
исти карактеристики; 

6. под уписник се подразбира главна евидентна 
книга; 

7. под факти се подразбираат податоци посебно 
евидентирани во предметот за потребите на судот и 
други институции; 
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8. под акти се подразбираат писмена, оригинални 
документи; 

9. под управувачка одлука се подразбира одлука со 
која се управува обработката на предметот, и 

10. под мериторна одлука се подразбира одлука со 
која се решава предметот.” 

 
Член 3 

Во членот 8 став 1 по алинеја 5 се додаваат три но-
ви алинеи 6, 7 и 8 кои гласат: 

„- управување со движењето на предметите со при-
мена на АКМИС; 

- обезбедување стандардизација на податоците во 
предметите; 

- обезбедување на постапка за прибирање и обрабо-
тка на предлози и барања за подобрување на системот 
за управување со судските предмети во секој поглед 
(технички, организациски, процедурален), како и кому-
никација со Работното тело за стандардизација на упо-
требата и унапредувањето на АКМИС во судовите; “. 

Алинеите 6, 7, 8 и 9 стануваат алинеи 9, 10, 11 и 12. 
Алинеја 10 која станува алинеја 13 се менува и гла-

си: 
„- обезбедување на податоци за статистички изве-

штаи и статистички прашалници и по потреба попол-
нување на статистички извештаи и статистички пра-
шалници;” 

Алинејата 11 станува алинеја 14. 
По алинеја 12, која станува алинеја 15 се додава но-

ва алинеја 16 која гласи: 
„- организира редовна обука и советувања на корис-

ниците на АКМИС;”. 
Алинеите 13,14,15,16, 17, 18, 19, 20 и 21 стануваат 

алинеи 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 и 25. 
 

Член 4 
По членот 8 се додава ново поглавје 1-а и нов член 

8-а кои гласат: 
 

„1-а. Работно тело за стандардизација на 
употребата и унапредувањето на АКМИС во судовите 

 
Член 8-а 

Претседателот на Врховниот суд формира Работно 
тело за стандардизација на употребата и унапредување-
то на АКМИС во судовите (во натамошниот текст: Ра-
ботно тело).  

Работното тело е од постојан карактер и во постоја-
но заседание. Редовни членови на телото се: судија од 
Врховниот суд задолжен за судската пракса и нејзино 
воедначување, еден судија од Управниот суд, по еден 
судија од секое апелационо подрачје, двајца судии од 
основните судови (со проширена и основна надлеж-
ност) и овластен претставник од Информатичкиот цен-
тар на Врховниот суд. 

Со актот за формирање на Работното тело се дефи-
нираат задачите и начинот на работа на телото. Работ-
ното тело  одговара пред Претседателот на Врховниот 
суд. 

Работното тело дефинира процедура на прибирање 
на предлози и барања за подобрување на системот за 
управување со судските предмети во секој поглед (тех-
нички, организациски, процедурален) и ги анализира 
на своите редовни или по потреба итни состаноци. 

По потреба работното тело за одредени предлози и 
барања може да консултира вработени лица во судови-
те или надворешни лица. Во однос на предлозите и ба-
рањата, Работното тело може да побара, по потреба, да 
се формира работна група за обработка на одредена  
тема. 

Работното тело е должно за својата одлука да го из-
вести подносителот на предлогот или на барањето за 
подобрување на системот за управување со судските 
предмети.” 

 
Член 5 

Членот 19 се менува и гласи:  
„Судовите прибираат, средуваат и доставуваат ста-

тистички податоци за својата работа на пропишан 
образец, статистички прашалник или дефиниран еле-
ктронски формат. 

Органите кои во своето работење користат подато-
ци од судовите, а имаат технички можности и овласту-
вање, имаат право на пристап за автоматско користење 
на податоците од став 1 на овој член. 

Право на пристап за автоматско користење на пода-
тоците од став 1 на овој член имаат органите кои во 
своето работење користат податоци од судовите и има-
ат технички можности и овластување за истото. 

Статистичките податоци, во определени рокови, су-
довите ги презентираат  врз основа на податоците во 
предметите.”  

 
Член 6 

Членот 20 се менува и гласи:  
„Статистичките податоци се доставуваат до, однос-

но се овозможува пристап на надлежните органи, пови-
соките судови, Министерството за правда, Судскиот 
совет на Република Македонија  и Советот на јавни об-
винители на Република Македонија, и истите се кори-
стат за изготвување на годишни, полугодишни, квар-
тални и месечни извештаи за работата на судовите. 

Статистичките податоци во стандардизиран фор-
мат, односно статистички прашалник, кој освен во пи-
шана може да биде и во електронска форма, судовите 
ги доставуваат и до Државниот завод за статистика.” 

 
Член 7 

Во членот 22 зборот „извештаи” се заменува со збо-
рот  „податоци”. 

 
Член 8 

Во член 29 ставот 4 се менува и гласи:  
„Претседателот на судот е должен на секои шест 

месеци да ја ажурира листата на вештаци, која се води 
во АКМИС и е достапна на сите судии.”  

 
Член 9 

Во член 30 ставот 3 се менува и гласи:  
„Списокот на вештаци од првостепениот суд се до-

ставува и електронски преку АКМИС до второстепени-
от суд.” 

 
Член 10 

Во членот 32 точката на крајот на реченицата се 
брише и се додаваат зборовите: „ и го објавува на сво-
јата веб страница.”. 

 
Член 11 

Во членот 33 точката на крајот на реченицата се 
брише и се додаваат зборовите: „ во АКМИС и подато-
ците ги ажурира на веб страницата.”. 

 
Член 12 

Во член 34 ставот 1 зборовите: „-(Образец бр.7)” се 
бришат. 

По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи: 
„Податоците од решението кои се потребни за ко-

муникација со толкувачите, датумот на нивно именува-
ње и разрешување, односно бришење од евиденција, се 
евидентираат во  АКМИС.” 
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Ставот 2 станува став 3. 
Ставот 3 кој станува став 4, се менува и гласи: 
„Електронската листа на толкувачи е достапна на 

секој судија преку АКМИС.” 
 

Член 13 
Во член 40 ставот 4 зборовите: „впишува во Имени-

кот на преведувачите”, се заменуваат со зборовите „до-
ставува до судот каде е поставен преведувачот”. 

 
Член 14 

Во членот 42 став 1 точката 2 се менува и гласи:  
„2. презиме, татково име, име и матичниот број на 

преведувачот;”. 
По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:  
„Именикот на постојаните судски преведувачи во 

електронска форма се доставува до судовите.”.  
 

Член 15 
Во член 47 ставот 4 зборот: „во” се заменува со збо-

ровите „и на веб страницата на”. 
 

Член 16 
Во член 48 ставот 5 се менува и гласи:  
„Разрешувањето на постојаниот судскиот преведу-

вач се запишува во евиденцијата на преведувачи во 
Министерството за правда, од каде електронски се пре-
зема од судовите и се ажурираат податоците во Имени-
кот на постојани судски преведувачи во судот.”. 

 
Член 17 

Во член 58 по ставот  2 се додава нов став 3 кој гла-
си:  

„Ако во судот има видео огласна табла закажаните 
судења се истакнуваат на истата.”. 

Ставот 3 станува став 4. 
Ставот 4 се брише. 
 

Член 18 
Во член 63 ставот 2 зборовите: „уписникот и списи-

те” се заменуваат со зборот „предметот”. 
По ставот 2 се додава нов став 3 кој чласи: 
„Ако во судот има киоск компјутер, се овозможува 

на странките сами да пребаруваат информации за пред-
метот, кои се ограничени само на нужните податоци.”. 

Во ставот 3 кој станува став 4, после зборовите „да 
се даваат” се додаваат зборовите „и преку киоск комп-
јутерите”. 

Во ставот 4 кој станува став 5 по зборовите: „по те-
лефон,” се додава запирка и се додаваат зборовите: 
„електронска пошта”. 

Ставот 5 станува став 6. 
 

Член 19 
Во член 64 ставот 3 точката на крајот на реченицата 

се брише и се додаваат зборовите: „или од киоск комп-
јутер со посебна дозвола за пристап.”. 

Во ставот 4 по точката на крајот од реченицата се 
додава нова реченица која гласи: 

„Ако е овозможено разгледување и препишување 
на списите преку киоск компјутери, списите со класи-
фицирани информации од соодветен степен на тајност 
не се достапни.” 

По ставот 7 се додава нов став 8 кој гласи:  
„Лицето кое побарало да изврши увид во предмет 

преку киоск компјутер, добива пристапна шифра од ов-
ластениот работник во судот. Шифрата има важност за 
увид само во предметот наведен во барањето и за те-
ковниот ден, во работното време на судот.”. 

Член 20 
Во член 67 ставот 5 се менува и гласи: 
„Рокот за враќање на предметот кој се доставува, се 

евидентира во електронското досие на предметот.”. 
 

Член 21 
Во член 73 ставот 5 точката на крајот на реченицата 

се брише и се додаваат зборовите: „каде се евидентира-
ат и придружуваат во предметот.”. 

 
Член 22 

Во член 79 ставот 1 по зборовите „судиското рабо-
тење е” се додаваат зборовите: „оригиналот на”. 

Ставот 3 се менува и гласи: 
„Изворникот на одлуката се изготвува во АКМИС и 

останува во електронското досие на предметот.”. 
 

Член 23 
Членот 80 се менува и гласи: 
„Преписите се добиваат со излистување на ориги-

налот, зачуван во електронска форма, со користење на 
АКМИС со назнака дека е препис.  

Ако користењето на АКМИС е оневозможено од 
било која причина, тогаш преписите се изготвуваат на 
машина за пишување или компјутер, јасно и читливо, 
со содржина и форма соодветна на изворникот, или се 
издаваат во фотокопијата која треба да овозможи тек-
стот да се чита и ознаките на списот да се распознава-
ат.  

Преписите и фотокопијата се изготвуваат во суд-
ската писарница, односно  фотокопирницата  и  им  се  
доставуваат  на  странките откако управителот на суд-
ската писарница, односно овластениот работник ќе ги 
потврди  со  својот  потпис  во  непополнетиот  дел  од  
забелешката: “точноста на преписот односно фотоко-
пијата ја потврдува ____________”.  

 
Член 24 

Членот 81 се менува и гласи: 
„За одлуките што често се повторуваат, може да се 

изготви изворник во скратена форма во вид на образец 
(предефиниран образец). 

Изворникот на одлуката кој се однесува на управу-
вање со постапката, се состои од основните зборови 
кои се суштествени за одлуката и од кои може да се ви-
ди за што се работи. 

Кога се усвојува предлогот, на изворникот на одлу-
ката ќе се забележи дека предлогот се усвојува.”. 

 
Член 25 

Во член 82 по ставот 3 се додава нов став 4 кој гла-
си: 

„Во случај кога се користи штембил, таквото реше-
ние треба да се скенира и да се приклучи во електрон-
ското досие. Ако нема можност за скенирање, наместо 
штембил треба да се користи образец - терк и со АК-
МИС да се подготви и испечати.” 

 
Член 26 

Во член 83 ставот 2 се менува и гласи: 
„Во изреката и образложението на одлуката, време-

траењето, видот и висината на санкцијата, паричните 
износи во процесните спорови и трошоците на постап-
ката се означуваат со броеви и букви. Странките во 
изреката се наведуваат со процесното својство и името 
и презимето (на пример: првотужителот, второтужени-
от, третообвинетиот), а во образложението само со 
процесното својство.”. 
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Член 27 
Во член 85 ставот 1 по зборот „изготвен” се додаваат 

зборовите: „во АКМИС или само доколку користењето 
на АКМИС е оневозможено од било која причина ”. 

По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи: 
„Судските одлуки кои не се изготвени со АКМИС, 

кога ќе се овозможи неговото користење, треба да се 
ископираат или скенираат во електронското досие во 
АКМИС.”. 

Ставот 2 станува став 3. 
 

Член 28 
Во член 86 ставот 1 зборот „печатени” се заменува 

со зборот „стандардизирани “. 
Во ставот 2 точката на крајот од реченицата се бри-

ше и се додаваат зборовите „кое е надвор од конкретен 
судски предмет”. 

 
Член 29 

Членот 88 се менува и гласи: 
„Во судовите задолжително се означуваат во АК-

МИС, а може да се  употребуваат и штембили за след-
ните дејствија: 

1. означување на итност на постапката - “итно”, или 
природата на предметот - “притвор”, “малолетник”, 
“издршка”, “нарушено владение”, “обезбедување на 
доказ”, “привремени мерки”, “работни спорови” и “сте-
чај”; 

2. за издавање наредба за определување претреси 
односно рочишта; 

3. за потврдување дека против пресудата или реше-
нието нема жалба; 

4. за потврдување дека изворникот е даден за експе-
дирање во писарницата и забелешка за тоа; 

5. за издавање наредба за упатување на списите во 
архива; 

6. ставање забелешка дека е одобрено ослободува-
ње од плаќање на такси и трошоци; 

7. издавање наредба за упатување на списите до по-
високиот суд на разгледување; 

8. за дозвола за издавање на платен налог; 
9. потврдување на правосилност и делумна право-

силност односно извршност и делумна извршност врз 
основа на одлуката на судијата; 

10. доставување жалба на спротивната страна на од-
говор; 

11. определување рок до кога списите се чуваат во 
судската архива. 

Штембили задолжително се употребуваат за: 
1. потврдување на прием на списите; 
2. ставање забелешка дека таксата е наплатена пред 

архивирањето на списите; 
3. за потписи на преписите; 
4. за потврдување на заверка на потписи и печати 

во смисла на член 3 од Конвенцијата за укинување на 
потребата од легализација на странски јавни исправи; 

5. за забележување на задолжувањата во контрол-
никот за наплатена парична казна; 

6. за заверка на потписи на лица овластени за пот-
пишување на исправи наменети за употреба во странс-
тво;  

7. за заверка на потписи на изјави на граѓани, пол-
номошна и други списи наменети за употреба во 
странство.”. 

 
Член 30 

Во член 95 ставот 2 по зборовите „судијата поеди-
нец не” се додаваат зборовите: „пополни податок во 
АКМИС и не”. 

 
Член 31 

Во член 108 по ставот 2 се додава нов став 3 кој 
гласи:  

„ Писмената кои електронски се испратени до судот 
се примаат во секое време, доколку се обезбедени ус-
ловите за таквиот начин на прием.”. 

Ставот 3 станува став 4. 
 

Член 32 
Во членот 110 по ставот 1 се додава нов став 2 кој 

гласи: 
„Ако писменото е добиено по електронски пат, ја 

следи процедурата пропишана од Работното тело.” 
 

Член 33 
Во член 119 ставот 1 зборовите „ознаката од соод-

ветните уписници” се заменуваат со зборовите „видот 
на предметот”. 

 
Член 34 

Членот 121 се менува и гласи: 
„Овластениот работник кој ги скенира примените 

поднесоци доколку има техничка можност во судот, 
истите ги распоредува на работниците определени за 
вршење на соодветните работи и задачи во судската 
писарница. 

Кај примените и распоредените поднесоци со кои 
се образува нов предмет најпрво се идентификува ви-
дот на предметот, овластениот судски службеник го 
евидентира во АКМИС во уписникот за тој вид пред-
мет и се формира електронски судски предмет со вне-
сување на  датумот на прием од штембилот и сите бит-
ни податоци. Ако поднесоците се скенирани, истите се 
придружуваат на електронското досие. 

Ако новиот предмет е во врска со друг предмет, 
евидентиран во претходна или друга постапка, врската 
мора во АКМИС да се евидентира. 

Телеграмите, телефаксите и поднесоците со опреде-
лени рокови и други итни списи задолжително се ске-
нираат или ако нема можност за скенирање се фотоко-
пираат, и по евидентирањето во предметот се доставу-
ваат до соодветниот оддел во судот. 

Ако поради бројноста на примените поднесоци или 
од други оправдани причини не можат да бидат заведе-
ни истиот ден кога се примени, ќе се заведат најдоцна 
наредниот ден пред заведувањето на новата пошта, а 
под датумот кога се примени.” 

 
Член 35 

Во член 126 ставот 1 се менува и гласи: 
„При образување на предметот, задолжениот работ-

ник ги запишува во пописот кој се креира во АКМИС, 
поднесоците врз основа на кои тој е образуван и го 
означува бројот на листовите.“ 

 
Член 36 

Во член 127 ставот 1 по зборовите „што се во тек,” 
се додаваат зборовите „се евидентираат во АКМИС и 
ако се скенирани се придружуваат на електронското 
досие, и”. 

Ставот 2 се менува и гласи: 
„По предметите кои треба да се спојат заради спро-

ведување на единствена постапка, работникот кој е од-
говорен за соодветните предмети ќе провери дали по-
стапката по тој предмет е во тек или е завршена и за 
резултатот ќе го извести управителот на судската пи-
сарница, а овој надлежниот судија.”. 

 
Член 37 

Членот 130 се менува и гласи: 
„Претседателот на судот определува работници од 

судските писарници кои формираните предмети преку 
автоматската распределба, по принцип на случаен из-
бор, ги доделуваат на одреден судија. Критериумите на 
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распределба ги утврдува Работното тело. При автомат-
ската распределба секој судија добива подеднаков број 
на предмети, освен ако со годишниот распоред не е по-
инаку предвидено. 

Предавањето на предметите на надлежниот судија 
или судијата известител или службата, ако по нив не 
треба да се преземаат други дејствија во писарницата, 
го врши судската писарница, а списите од итна приро-
да се предаваат веднаш и преку ред. Секое движење на 
предметот се евидентира во АКМИС. 

Судијата го потврдува приемот на предметот во 
АКМИС и тој момент се смета дека предметот е земен 
во работа кај судијата.   

За секое преземено дејствие до донесување на одлу-
ката се врши електронски запис.  

По преземеното дејствие од страна на судијата, 
предметот се враќа назад во судската  писарница. 

Списите примени и задржани во рокот за поднесу-
вање, по неговиот протек се предаваат откако соодвет-
но ќе се означат (на пример: “нема друга жалба”, “нема 
одговор”, “нема приговор”). 

Барањата за изземање на судиите, судиите поротни-
ци, како и претставките и поплаките му се предаваат на 
претседателот на судот, судијата или работникот што 
тој ќе го определи. Во случај на подолго отсуство или 
изземање на судијата во согласност со законот, претсе-
дателот на судот донесува решение со кое се врши 
автоматска прераспределба на предметите.” 

 
Член 38 

Членот 131 се брише. 
 

Член 39 
Членот 132 се менува и гласи: 
„Предавањето на предметите и списите од судската 

писарница на  судија или судија известител и службата 
се врши преку АКМИС. 

Земањето и враќањето на одделни акти од некој 
предмет или самиот предмет, електронски се евиденти-
ра во предметот.”. 

 
Член 40 

Во член 135 во ставот 1 после точката на крајот од 
реченицата се додава нова реченица која гласи: „Зака-
жувањето на расправа, претрес или рочиште се прави 
во АКМИС, од каде се презема за приказ на видео ог-
ласните табли.”. 

 
Член 41 

Во член 137 во ставот 1 точката на крајот на рече-
ницата се брише и се додаваат зборовите „преку АК-
МИС.”. 

 
Член 42 

Во член 138 во ставот 1 зборовите „во својот рабо-
тен дневник (роковник) по датум (Образец бр.29)” се 
заменуваат со зборовите „ги внесува  во календарот во 
АКМИС “. 

 
Член 43 

Во член 141 ставот 1 се менува и гласи:  
„Одлуките со кои се закажуваат претреси и рочи-

шта, како и оние за доставување и други постапувања, 
се подготвуваат во АКМИС и само по потреба се печа-
тат. За ова цел судот може да подготви соодветен обра-
зец.”. 

Член 44 
Во член 142 ставот 2 се менува и гласи:  
„Записникот задолжително се пишува во АКМИС, а 

само во исклучителни ситуации, на терен или технички 
пречки, може да се користи машина за пишување или 
компјутер, при што се составува во потребен број при-
мероци со оглед на бројот на странките.”. 

По ставот 4 се додава нов став 5 кој гласи: 
„Записниците кои не се работени во АКМИС треба 

да се евидентираат во листата на списи во АКМИС и 
да се скенираат или препишат во АКМИС.”. 

Ставот 5 станува став 6. 
Ставот 6 кој станува став 7 се менува и гласи: 
„Стенографските белешки се дешифрираат и пре-

пишуваат во АКМИС најдоцна во рок од 48 часа и се 
прегледуваат, се потврдуваат, се печатат и се потпишу-
ваат од стенографот.”. 

Ставот 7 кој станува став 8 се менува и гласи: 
„Содржината на звучната снимка се впишува во 

АКМИС најдоцна во рок од 48 часа и се потврдува, пе-
чати и потпишува од работникот што го извршил сни-
мањето.”. 

Ставовите 8 и 9 стануваат ставови 9 и 10. 
 

Член 45 
Во членот 144 зборовите „се води евиденција во по-

себна книга која содржи” се менуваат со зборовите „се 
води посебна евиденција со следните податоци”. 

 
Член 46 

Во член 145 во ставот 1 точката на крајот на рече-
ницата се брише и се додаваат зборовите „од листата 
на списите”. 

Во ставот 3 после точката на крајот на реченицата 
се додава нова реченица која гласи: „Во електронското 
досие записникот може да остане само ако е класифи-
циран степенот на тајност. Во случај ако не е класифи-
циран степенот на тајност на записникот, во електрон-
ското досие останува само евиденцијата на записникот 
во списите, а записникот се брише.”. 

 
Член 47 

Во член 146 во ставот 2 после точката на крајот на 
реченицата се додава нова реченица која гласи: „Поста-
пувањето по оваа белешка е исто како по записникот 
од член 145 од овој деловник.”. 

 
Член 48 

Членот 147 се менува и гласи:  
„Изворникот на донесените одлуки се подготвува 

во АКМИС при што битните податоци за одлуката (да-
тум на донесување на одлуката датум на изработка, 
вид на одлука, одлука, основ и слично) се пополнуваат 
посебно како факти издвоени од самиот акт, кога се 
изработува изворникот. Судијата го проверува и вери-
фикува изворникот, односно потврдува дека  е израбо-
тен и подготвен за достава. 

Донесените одлуки во изворникот на одлуки се пе-
чатат во онолку примероци колку што е определено во 
наредбата на судијата и се доставуваат на судската пи-
сарница со упатство за натамошно постапување заедно 
со предметот. Движењето на предметот се евидентира 
во АКМИС.”. 

 
Член 49 

Во член 152 ставот 2 се менува и гласи: 
 „Судските оддели по правило се формираат за кри-

вична, граѓанска и управна област. Во зависност од ви-
дот и обемот на работата во судот може да се формира-
ат оддели и за одделни видови предмети како: тргов-
ски, работни спорови, вонпроцесни, управни спорови,  
прекршоци,  аналитика и  други.”. 
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Ставот 3 се менува и гласи: 
„За одделен вид на предмети, како спорови од 

авторско право и индустриска сопственост и слично, во 
рамките на судските оддели можат да се формираат и 
посебни пододдели.”. 

 
Член 50 

Членот 164 се менува и гласи: 
„Во писарницата се проверува дали се забележани 

потребните податоци во предметот преку АКМИС, ка-
ко датумот на одржаните претреси, рочишта, расправи, 
донесени одлуки, изречени казни, воспитни и другите 
мерки, и се ставаат соодветни ознаки за конечното ре-
шавање на предметот.  

Во електронскиот предмет се запишуваат датумите 
на роковите за предавањето и евиденцијата, податоци-
те за движењето на предметите во и надвор од судот, 
така што во секое време да може да се види каде се на-
оѓа предметот и во кој стадиум е постапката.”. 

 
Член 51 

Во член 165 ставот 2 се менува и гласи: 
„Работниците се должни поканите да ги печатат на 

пропишаниот образец, а имињата и адресите да се вне-
суваат целосно и јасно.”. 

 
Член 52 

Во член 166 ставот 1 зборовите „или за машина за 
пишување во доволен број примероци од кои еден 
останува во предметот” се заменуваат со зборовите 
„односно со АКМИС, и се печатат онолку примероци 
колку се потребни.”. 

 
Член 53 

Во член 167 ставот 1 зборовите „кои се пишуваат 
или препишуваат на компјутер или на машина за пи-
шување”се заменуваат со зборовите „во врска со пред-
метите се пишуваат со АКМИС, печатат и”. 

Во ставот 3 зборовите „Пишувањето на машина или 
на компјутер” се заменуваат со зборот „Печатењето”. 

 
Член 54 

Во член 168 ставот 1 после зборовите „се изготву-
ваат” се додаваат зборовите „со печатење со АКМИС 
или копирање на оригиналот”. 

 
Член 55 

Во член 172 ставот 1 точката на крајот од реченица-
та се брише и се додаваат зборовите „и по електронски 
пат ако се исполнети потребните законски услови.”. 

 
Член 56 

Членот 179 се менува и гласи: 
„Писмената кои се доставуваат со доставници, 

службеното лице на судот ги евидентира во евиденци-
јата за достава во АКМИС.”. 

 
Член 57 

Во член 181 ставот 3 се менува и гласи: 
„Евиденцијата за движењето на предметот, како и 

фазата на постапката во која се наоѓа предметот, ја во-
дат сите учесници во движењето на предметот преку 
АКМИС.”. 

Во ставот 4 зборот “уписникот” се заменува со збо-
рот „предметот”. 

 
Член 58 

Во член 186 ставот 3 се менува и гласи: 
„На обвивката на предметот во кој се здружува, од-

носно спојува другиот предмет, кој во текстот се наре-
кува носител на здружувањето, се означува предметот 
кој е здружен заради заедничко расправање (на при-
мер: здружен К.бр. 100/07), а ако обвивката од здруже-

ниот предмет има некоја посебна ознака и таа се прене-
сува на обвивката на предметот-носител на здружува-
њето.”. 

Во ставот 4 по зборот “поранешниот,” се додава 
зборот „здружениот,”, а зборовите „здружениот пред-
мет” се заменува со зборовите „предметот-носител на 
здружувањето”. 

Ставот 5 се менува и гласи: 
„Здружувањето, односно спојувањето на предмети 

заради заедничко расправање  се евидентира во АК-
МИС.”. 

Во ставот 7 после точката на крајот од реченицата 
се додава нова реченица која гласи: „Ова движење на 
приложениот предмет се евидентира во податоците за 
движење на предмет во АКМИС.”. 

 
Член 59 

Во член 187 ставот 1 се менува и гласи: 
„Ако предметот кој бил здружен со друг се оддели 

пред завршувањето на постапката заради водење на од-
делна постапка, тој го задржува стариот број на пред-
мет и во него се внесуваат заверени преписи од писме-
ната што се однесуваат само на тој предмет, односно 
во електронското досие креирано со АКМИС се префр-
луваат само акти кои се однесуваат за тој предмет.”. 

 
Член 60 

По членот 187 се додава нов член 187-а кој гласи: 
 

„Член 187 – а 
Во случаи кога судот ќе определи постапката по не-

кој предмет одделно да се расправа и одлучува, одде-
лувањето на предметот се врши така што од одделени-
от дел од списите се формира нов предмет и во него се 
внесуваат заверени преписи од писмената што се одне-
суваат само на тој предмет, односно во електронското 
досие креирано со АКМИС се префрлуваат само акти 
кои се однесуваат за тој предмет.  

Во новиот предмет се наведува врската со стариот 
предмет и причината за одделувањето. Во дотогашниот 
предмет се наведува дека од него е одделен новиот 
предмет (број на предмет се внесува) и датум кога е од-
делувањето.  

На обвивката од одделниот предмет се пренесуваат 
и посебните ознаки што се однесуваат само за тој пред-
мет. Тие ознаки се прецртуваат на обвивката од пред-
метот од кој се издвојува овој предмет. 

За одделниот предмет се составува нов попис на 
списите.“  

 
Член 61 

Во член 188 ставот 4 по точката на крајот од рече-
ницата се додава нова реченица која гласи: 

„Претседателот на судот овие информации може да 
ги следи и преку АКМИС.”. 

 
Член 62 

Членот 190 се менува и гласи: 
„Ако предметот времено се доставува на друг ор-

ган, во евиденцијата на движењето на предметот во 
АКМИС се регистрира кога и кому предметот му е до-
ставен. 

Доставениот предмет се следи преку извештај од 
АКМИС за доставените списи кои треба да бидат вра-
тени.”. 

 
Член 63 

Во член 191 ставот 1 по зборовите „извршеното до-
ставување” се додаваат зборовите  „се евидентираат во 
АКМИС,”. 

Во ставот 3 точката на крајот од реченицата се бри-
ше и се додаваат зборовите: „и ако има можност се ске-
нираат и придружуваат на електронското досие.”. 
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Член 64 
Во член 198 ставот 1 се менува и гласи: 
„При приемот во повисокиот суд, се образува нов 

предмет со ознаката на уписникот за тој вид на пред-
мет во тој суд. При евидентирање на предметот во по-
високиот суд се наведуваат броевите на предметите од 
пониските судови.“ 

 
Член 65 

Членот 200 се менува и гласи: 
„По приемот на предметот од повисокиот суд, одго-

ворниот работник во судската писарница, односно од-
делот на писарницата, врши разведување, односно еви-
дентирање на одлуката од повисокиот суд во електрон-
скиот предмет  и одлуките ги доставува до странките. 

Ако првостепената одлука во целост или делумно е 
укината, работењето на предметот продолжува под 
број кој е првиот слободен реден број во уписникот за 
тој вид предмет во годината во која е добиена одлуката 
од повисокиот суд. Во АКМИС мора да се поврзе овој 
број со бројот на предметот чија одлука е укината. На 
обвивката на предметот со укинатата одлука се допи-
шува новиот број. Ако предметот со укинатата одлука 
има многу списи може да се отвори нова обвивка со 
новиот број на која се наведува врската со претходниот 
предмет.   

Во случајот од ставот 2 на овој член, судијата е дол-
жен во рокот определен со закон да издаде наредба за 
претрес, односно рочиште за главна расправа, со тоа 
што истовремено ќе нареди со поканата за главниот 
претрес, односно рочиштето, на странките да им се до-
стави препис од одлуката на повисокиот суд. 

Ако од оправдани причини не е можно да се закаже 
главен претрес односно рочиште во овој рок, одлуката 
на повисокиот суд ќе се достави на странките без одла-
гање. 

Ако второстепената одлука во целост или делумно 
е укината, работењето на предметот продолжува под 
број кој е првиот слободен реден број во уписникот за 
тој вид предмет во годината во која е добиена одлуката 
од повисокиот суд. Во АКМИС мора да се поврзе овој 
број со бројот на предметот чија одлука е укината. На 
обвивката на предметот се допишува новиот број или 
се отвара нова обвивка со новиот број.  

Ако по вонреден правен лек, повторување на по-
стапката,  одлуката е да се повтори постапката, со 
предметот се постапува на ист начин како во став 2 на 
овој член. 

Ако предметот е добиен во судот од друг суд, пред-
метот се евидентира во АКМИС со нов број и се воспо-
ставува врска со бројот на предметот од другиот суд од 
каде е испратен. 

Ако предметот е вратен во суд со одлука - повторно 
надлежен, со предметот се постапува на ист начин како 
во став 2 од овој член. 

 
Член 66 

Во член 203 ставот 4 зборовите „дека по донесената 
одлука за трошоците на кривичната постапка кои се 
исплатени од буџетските средства како и паричните 
казни се наплатени внесени во контролникот на парич-
ни казни и трошоци на кривичната постапка” се заме-
нуваат со зборовите „дека по донесената одлука за тро-
шоците на кривичната постапка се внесени во контрол-
никот и доставено барање за наплата на паричните каз-
ни и трошоците на кривичната постапка до судијата за 
извршување на санкции;”. 

Член 67 
Во членот 209 зборот „заведени” се заменува со 

зборот „евидентирани”. 
 

Член 68 
Членот 210 се менува и гласи:  
“Евидентирањето на предметите се врши во судска-

та писарница од овластени судски службеници преку 
АКМИС . 

Предметите се групирани по одредени карактери-
стики во видови предмети и се формираат или се еви-
дентираат во соодветни евидентни книги-уписници. 
Секој вид предмет има своја ознака што е и ознака и на 
уписникот во кој се евидентирани. 

Судовите со поголем обем на работа, поради подо-
бра контрола на предметите, можат видовите предмети 
да ги поделат дополнително на групи на видови на 
предмети (бракоразводни спорови, нарушено владение, 
сопственост на недвижен имот, долг и други), по видо-
ви основи, предмети со приговор и друго. 

Во тие случаи овие видови предмети и уписници за 
нив, ја носат ознаката на основниот вид предмет, упис-
ник и  бројот што одговара на редоследот според кој 
тие се образувани. 

При евидентирањето на податоците за предметот 
треба да се овозможи во секое време да може од нив да 
се утврди каде и во кој стадиум на постапка се наоѓа 
определен предмет. 

Одредени евиденции, како што се заверките и слич-
но, покрај евиденцијата во АКМИС се водат и на прет-
печатени обрасци. Овие книги по завршувањето на ра-
ботното време се чуваат заклучени. 

Во судската писарница се водат и други евидентни 
и помошни книги.” 

 
Член 69 

Членот 211 се менува и гласи: “Секој уписник мора 
да има име, ознака според видот на предметите кои се 
евидентираат во него и карактеристиките на тој вид 
предмет.” 

 
Член 70 

Во член 212 ставот 1 се менува и гласи: “Одредени-
те уписници (евиденции) кои се водат на претпечатени 
обрасци се состојат од потребен број листови на про-
пишаните обрасци сврзани во книга со тврди корици 
на кои се става ознаката и годината за која уписникот 
се однесува (пример ЗАВ-2006).” 

 
Член 71 

Во член 213 ставот 1 и 2 се менуваат и гласат: 
“Секој предмет до завршувањето на постапката се 

води под ист број, освен во случаите кои се посебно 
наведени во овој деловник. 

Кога постапката е поведена од повеќе или против 
повеќе лица, во предметот се внесуваат сите лица поо-
делно по својството кое го имаат (на пр.тужени, тужи-
тели и други лица како сведоци, адвокати и сл).” 

 
Член 72 

Членот 214 се менува и гласи:  
“Писменото со кое се поведува постапка или се ба-

ра некое судско дејствие се заведува во предметот  со 
неговиот назив и број (ако има).  

Списите кои се однесуваат на веќе заведени пред-
мети се евидентираат во листата на списи и во подато-
ците на предметот, односно досието, ако се од посебна 
важност како жалба, приговор и друго.  

Запишувањето во претпечатените уписници се вр-
ши со мастило, а податоците во електронскиот предмет 
во АКМИС со користење на  македонска поддршка.” 
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Член 73 
Во член 215 ставот 1 по зборот “заведен” се додава-

ат зборовите: ”во АКМИС добива статус на  “погрешно 
заведено”, а во претпечатен образец”. 

Во ставот 2 во втората реченица зборовите „се од-
биваат од последниот реден број“ се заменуваат со збо-
ровите: “посебно се прикажуваат во рекапитуларот на 
евидентирани предмети во годината.” 

По ставот 3 се додава нов став 4 кој гласи:” Во АК-
МИС другите погрешни запишувања во предметите се 
исправаат со внесување на точниот текст, при што ста-
рата содржина на записот останува меморирана со ин-
формација кога и  кој  ја направил промената.” 

 
Член 74 

Членот 216 се менува и гласи: 
“ Кога предметот е решен  добива ознака дека е ре-

шен. 
Предметот во однос на судијата се смета за решен 

кога одлуката е донесена, изработена и потпиша-
на(верификувана) од него.  

Предметот за судот се означува како решен кога од-
луката е испратена до странките. Предметот што се од-
несува на повеќе лица (повеќе обвинети, тужители или 
тужени) се означува како решен кога постапката е за-
вршена и одлуката е испратена до сите нив. 

Предмет во парнична постапка се означува за ре-
шен предмет и ако постапката е прекината и не е про-
должена по навршувањето на една година од прекинот. 

Извршните предмети добиваат ознака дека се реше-
ни:  

- кога за извршување на парични побарувања судот 
ќе го наплати паричното побарување или на друг начин 
ќе биде запрено;  

-за продажба на движен и недвижен имот или друг 
вид извршување (извршување на непарични побарува-
ња) кога со продажбата, барателот на извршувањето е 
намирен или извршувањето останало неуспешно, или 
ако постапката од други причини е запрена; 

- извршните прекршочни предмети ќе се сметаат за 
решени со денот на доставувањето до Државниот пра-
вобранител; 

- извршните кривични предмети за наплата на па-
рична казна ќе се сметаат за решени кога Државниот 
правобранител ќе го извести судот дека е наплатена па-
ричната казна или кога паричната казна е заменета со 
казна затвор.” 

 
Член 75 

Членот 217 се брише. 
 

Член 76 
Поднасловот: “5. Здружување и одделување на 

предметите во уписникот” и членовите 218, 219 и 220 
се бришат. 

 
Член 77 

Во дел трети, глава дванаесетта шестото поглавје 
„6.Заклучување на уписниците и помошните книги“ 
станува петто поглавје и гласи: „5.Заклучување на 
уписниците и помошните книги.“ 

 
Член 78 

Член 221 се менува и гласи: 
 “За секој уписник чии податоци за предмети се во-

дат во АКМИС на крајот на годината се печати тврда 
копија која се укоричува и архивира . 

Печатениот образец е табела во која се редат сите 
броеви на предмети по растечки редослед при што пр-
во се редат предметите кои се работеле во оваа година, 
а се отворени во  претходните години (стари предме-
ти), а после предметите од годината за која се печати 
уписникот. 

Во табелата покрај годината и бројот на предметот 
треба да ги има следните податоци (во соодветни коло-
ни): датум на прием на поднесок, податоци за поднесо-
кот, број на  предмет на кој се надоврзува, странките во 
предметот со нивното својство (ако се повеке само пр-
вите), основ на поднесокот, податоци за одлуката со 
која е решен, податоци за редовни и вонредни правни 
лекови, датум на правосилност, извршност  и  датум на 
архивирање. 

Последната страна на уписникот е рекапитулар-
анализа на предметите евидентирани во уписникот.  

Рекапитуларот содржи датум кога е направен, вку-
пен број на предмети во уписникот, број на стари и но-
ви предмети, број на последниот регистриран предмет 
во годината, број на предмети во работа поради одлу-
ката на повисокиот суд -  укинати, број на предмети во 
работа поради одлука -повторување на постапка, број 
на предмети повторно во работа поради други причи-
ни, број на поништени записи, број на решени предме-
ти и број на нерешени предмети. 

Овој записник го потпишува овластениот работник 
и претседателот на судот.” 

 
Член 79 

Членовите 222, 223 и 224 се бришат. 
 

Член 80 
Во дел трети, глава дванаесетта седмото поглавје 

„7. Повремени прегледи на уписниците и помошните 
книги“ станува шесто поглавје и гласи:  

„6. Повремени прегледи на уписниците и помошни-
те книги“. 

 
Член 81 

Во член 225 ставот 1 зборовите  “во имениците и 
помошните книги” се заменуваат со зборовите: “за 
предметите во АКМИС и во претпечатени уписници, 
евидентни  и помошни книги.” 

Во ставот 2 зборовите „уписниците, имениците и 
помошните книги” се заменуваат со зборовите “запи-
сите на фактите во АКМИС и претпечатените уписни-
ци, евидентни и помошни книги “. 

Во ставот 3 зборовите „уписниците, имениците и 
помошните книги” се заменуваат со зборовите “запи-
сите на фактите во АКМИС и претпечатените уписни-
ци, евидентни и помошни книги .” 

Ставот  5 се менува и гласи: “За извршениот прег-
лед се прави записник кој се потврдува со потпис и да-
тум.”   

 
Член 82 

Поглавјето „8.Уписници“ и членовите 226, 227, 228, 
229 се менуваат и гласат : 

 
„7. Уписници и факти во предметите 

 
Член 226 

Предметите во судот според областа се распределе-
ни во три групи на видови  предмети:  кривични, гра-
ѓански и управни.  

Во рамките на овие групи, за подобро следење на 
обработката  на предметите дополнително се распреде-
луваат предметите на подгрупи видови предмети. Кри-
териум за поделбата на предметите во подгрупи може 
да биде  возраста на инволвираните лица, основот или 
постапката. Предметите од одреден вид предмет се 
евидентираат во соодветен уписник со своја ознака. 
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Член 228

Член 227 
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Член 229

Член 83 
По член 229 се додаваат нов член 229-а, ново поглавје 7-а и нов член 229-б кои гласат: 
 

„Член 229-а 
Факти кои мора да се евидентираат во предметите во текот на обработката:
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7а. Евидентни книги
 

Член 229-б 
Основните судови ги водат следните евидентни  книги:
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Член 84
Поглавјето: „9. Именици и други помошни книги“ и членот 230 се менуваат и гласат: 
 

„8. Помошни книги 
 

Член 230
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Член 85
По членот 230 се додава нов член 230-а кој гласи: 
 

„Член 230-а 
Врховниот суд на Република Македонија и Управниот суд водат помошни книги што ги водат апелациони-

те судови.  
Врховниот суд на Република Македонија и Управниот суд водат и други помошни книги пропишани со овој 

деловник, а ако тоа го бара содржината на нивните работи и задачи водат и нови уписи согласно со други прописи. 
Во канцелариите на претседателите на судовите се води попис на сите уписници, именици и помошни кни-

ги и попис на оние што се во употреба во тој суд.“ 
 

Член 86 
Членот 238 се брише. 
 

Член 87 
Во член 239 ставот 1 зборот ”заведува” се заменува со зборовите “евидентира во предметот и”. 
 

Член 88 
Во член 293 ставот 1 точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборовите: “и го евидентира 

во АКМИС”. 
 

Член 89 
Од 01 јануари 2010 година во сите судови во Република Македонија уписниците, односно евиденцијата на пред-

мети, евиденцијата на податоци за предметите и креирањето на актите во предметите ќе се работат со АКМИС. 
 

Член 90 
Претседателот на Врховниот суд на Република Македонија, работното тело за стандардизација на употре-

бата и унапредувањето на АКМИС во судовите ќе го формира најдоцна до 10.01.2010 година. 
 

Член 91 
Овој деловник влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а 

ќе се применува од 01 јануари 2010 година. 
 
   Бр. 08-4921/5                    

26  декември 2009 година                        Министер за правда,    
       Скопје                                  Михајло Маневски, с. р. 
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Стр. 32 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 33 



Стр. 34 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 35 



Стр. 36 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 37 



Стр. 38 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 39 



Стр. 40 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 41 



Стр. 42 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 43 



Стр. 44 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 45 



Стр. 46 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 47 



Стр. 48 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 49 



Стр. 50 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 51 



Стр. 52 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 53 



Стр. 54 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 55 



Стр. 56 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 57 



Стр. 58 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 59 



Стр. 60 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 61 



Стр. 62 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 63 



Стр. 64 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 65 



Стр. 66 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 67 



Стр. 68 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 69 



Стр. 70 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 71 



Стр. 72 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 73 



Стр. 74 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 75 



Стр. 76 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 77 



Стр. 78 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 79 



Стр. 80 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 81 



Стр. 82 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 83 



Стр. 84 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 85 



Стр. 86 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 87 



Стр. 88 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 89 



Стр. 90 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 91 



Стр. 92 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 93 



Стр. 94 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 95 



Стр. 96 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 97 



Стр. 98 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 99 



Стр. 100 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 

 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 101 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
3334. 

Врз основа на член 14-а став 5 од Законот за јавните 
набавки ("Службен весник на Република Македонија" 
бр. 136/07 и 130/08), министерот за финансии донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПРОГРАМАТА, НАЧИНОТ НА СПРОВЕДУВА-
ЊЕ НА ИСПИТОТ, ВИСИНАТА НА НАДОМЕ-
СТОКОТ, КАКО И ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА  

НА ПОТВРДАТА 
 

Член 1 
Со овој правилник се уредува програмата, начинот 

на спроведување на испитот, висината на надоместо-
кот, како и формата и содржината на потврдата. 

 
Член 2 

Пред полагање на испитот, кандидатите посетуваат 
едукација за јавните набавки (во понатамошниот текст: 
едукација) согласно со програмата за едукација за јав-
ните набавки (во понатамошниот текст: програма). 

Заинтерсираните лица за посета на едукацијата се 
пријавуваат на веб страната на Бирото со пополнување 
на пријава во електронска форма. 

Програмата од став 1 на овој член е дадена во При-
лог 1 кој е составен дел од овој правилник. 

 
Член 3 

Програмата се состои од два дела: 
- модул за обука на обучувачи за јавни набавки и 
- модул за обука на договорни органи и економски 

оператори. 
Модулот за обука на обучувачи трае 80 наставни 

(училишни) часови, додека модулот за обука на дого-
ворните органи и економските оператори трае 42 на-
ставни (училишни) часови. 

Модулот за обука на обучувачи е наменет за обука 
и подготовка на лица кои ќе бидат обучувачи и ќе го 
спроведуваат модулот за обука на договорните органи 
и економските оператори. 

Модулот за обука на договорните органи и економ-
ските оператори е наменет за обука на сите заинтереси-
рани лица кои работат на јавните набавки. 

 
Член 4 

По завршување на едукацијата, кандидатите пола-
гаат испит кој го спроведува комисија формирана од 
директорот на Бирото.  

Право да полага испит има кандидатот кој посету-
вал повеќе од 80% од часовите за соодветниот модул 
предвиден во член 3 став 2 од овој правилник. 

Член 5 
Комисијата писмено ги известува кандидатите за 

датумот и времето на одржување на испитот.  
Испитот се полага писмено. 
Пред почетокот на полагање на испитот, комисијата 

го утврдува идентитетот на кандидатите кои полагаат. 
 

Член 6 
Комисијата води записник за спроведување на ис-

питот кој особено содржи: 
- податоци за лицата кои го полагаат испитот (име и 

презиме, датум и место на раѓање), 
- датум на спроведување на испитот, 
- извештај од оценување на тестовите со бројот на 

освоени бодови, 
- имиња и презимиња, како и потписи на членовите 

и претседателот на комисијата која го спровела испи-
тот. 

Кандидатите кои ќе остварат најмалку 70% од вкуп-
ниот број на бодови ќе се смета дека  го положиле ис-
питот. 

Кандидатот кој ќе полага испит, а ќе покаже недо-
волно знаење се упатува на поправен испит. 

Поправен испит може да се полага најрано во рок 
од 30 дена, а најдоцна во рок од три месеци од денот на 
полагање на испитот. 

Кандидатот кој во утврдениот рок не се појави на 
испит, односно поправен испит или на поправниот ис-
пит не покаже задоволителни резултати, се смета дека 
не го положил испитот. 

 
Член 7 

Висината на надоместокот за посета на модулот за 
обука на обучувачи изнесува 250 евра во денарска про-
тиввредност, додека за посета на модулот за обука на 
договорните органи и економските оператори изнесува 
150 евра во денарска противвредност. 

 
Член 8 

Формата и содржината на образецот на потврдата 
за положен испит е дадена во Прилог 2 кој е составен 
дел на овој правилник. 

 
Член 9 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во “Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
Бр. 02-42535/1             Заменик претседател на Влада 

15 декември 2009 година    на Република Македонија 
     Скопје                   и министер за финансии,  
                         м-р Зоран Ставрески, с.р. 



Стр. 102 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 103 



Стр. 104 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 105 



Стр. 106 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 107 



Стр. 108 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 

 
 
 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 109 

3335. 
Врз основа на член 41 став 5 од Законот за данокот на додадена вредност („Службен весник на 

Република Македонија” број 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03,19/04, 33/06, 45/06, 101/06, 114/07, 103/08, 
114/09 и 133/09) министерот за финансии донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ДАНОЧНАТА ПРИЈАВА НА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА  
ВРЕДНОСТ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на даночната пријава на данокот на додадена 
вредност.  

 
Член 2 

Даночната пријава на данокот на додадена вредност се поднесува на образецот „ДДВ-04” кој е даден во 
прилог и е составен дел на овој правилник. 

 
Член 3 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за формата и содр-
жината на даночната пријава на данокот на додадена вредност („Службен весник на Република Македонија” 
број 29/03). 

 
Член 4 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

  
 Бр. 20-42756/2                            Заменик претседател на Влада 

22 декември 2009 година                    и министер за финансии, 
     Скопје                                  м-р Зоран Ставрески, с.р. 

                  



Стр. 110 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 111 

 
 



Стр. 112 - Бр. 157 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 28 декември 2009 
 

 МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

3336. 
Врз основа на член 6 став (6) од Законот за нус про-

изводи од животинско потекло („Службен весник на 
Република Македонија" број 113/2007), министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство донесе     

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА СОБИРАЊЕ И НЕШТЕТНО 
ОТСТРАНУВАЊЕ НА НУС ПРОИЗВОДИТЕ ОД 
ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО И ТЕХНИЧКО-ТЕХ-
НОЛОШКИТЕ УСЛОВИ КОИ ВО ПОГЛЕД НА 
ОБЈЕКТОТ, ОПРЕМАТА И КАДАРОТ ТРЕБА ДА 
ГО ИСПОЛНУВААТ ПРАВНИТЕ ЛИЦА КОИ ВР-
ШАТ СОБИРАЊЕ И НЕШТЕТНО ОТСТРАНУВА-
ЊЕ НА НУС ПРОИЗВОДИТЕ ОД ЖИВОТИНСКО 
ПОТЕКЛО КАКО И ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ-
ТЕ УСЛОВИ ШТО ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВА-
АТ ПРЕВОЗНИТЕ СРЕДСТВА ЗА ПРЕВОЗ НА 
НУС ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО  ПОТЕКЛО 

 
Член 1 
Предмет 

   
 Со овој правилник се пропишува начинот на соби-

рање и нештетно отстранување на нус производите од 
животинско потекло и техничко-технолошките услови 
кои во поглед на објектот, опремата и кадарот треба да 
го исполнуваат правните лица кои вршат собирање и 
нештетно отстранување на нус производите од живо-
тинско потекло како и техничко-технолошките услови 
што треба да ги исполнуваат превозните средства за 
превоз на нус производи од животинско потекло.   

 
Член 2 

Начин на собирање и нештетно отстранување на 
Категорија 1 Материјали 

 
(1) Категорија 1 Материјали се собираат, транспор-

тираат и идентификуваат без непотребно одлагање во 
согласност со овој правилник, доколку согласно Зако-
нот за нус производи од животинско потекло не е доз-
волен исклучок.  

(2) Категорија 1 Материјали нештетно се отстрану-
ваат на следниот начин:  

1) директно се отстрануваат како отпад со горење 
во инсталации за горење одобрени од Управата за вете-
ринарство согласно член 3 од Законот за нус производи 
од животинско потекло; 

2) се преработуваат во преработувачки објекти кои 
се одобрени од Управата за ветеринарство, со соодвет-
ни методи за преработка на нус производи од животин-
ско потекло од 1 до 5, и доколку е наложено од Упра-
вата за ветеринарство – Официјалниот ветеринар со 
метод на преработка 1, во кој случај  преработениот 
материјал трајно се обележува, каде  е технички воз-
можно, со мирис, во согласност со процедурите  про-
пишани со овој правилник, а потоа, конечно се отстра-
нува како отпад со горење, или со согорување во одо-
брени од Управата за ветеринарство инсталации за го-
рење или согорување,.  

3) материјалите од животни за кои постои сомнение 
дека се заразени од трансмисивни спонгиоформни ен-
цефалопатии (TSE), во согласност со прописите за 
здравствена заштита на животните, или кај кои присус-
твото на TSE е официјално потврдено и од животни 
убиени како мерка за искоренување на TSE, се прера-
ботуваат во преработувачки објект одобрен од Управа-
та за ветеринарство, каде се користи методот за прера-
ботка 1, или, доколку Управата за ветеринарство – 
Официјалниот ветеринар побара, во тој случај прерабо-
тениот материјал трајно се обележува, доколку е тех-
нички возможно, со мирис, а потоа, конечно се отстра-
нува како отпад кој се закопува во одобрена депонија 
во согласнот со Програмата за сузбивање и искорену-
вање на трансмисивни спонгиоформни енцефалопатии 
(ТСЕ) 

4) Категорија 3 помии  може да се отстранат како 
отпад со закопување во депонија одобрена од надлежен 
орган согласно прописите за животна средина.   

(3) Привремената манипулација  или складирање на 
материјалите од категоријата 1 се врши само во интер-
медијарни објекти од Категорија 1 Материјали, одобре-
ни од Управата за ветеринарство согласно член 14, 
став 5 од Законот за нус производи од животинско по-
текло.   

 
Член 3 

Начин на собирање и нештетно отстранување на 
Категорија 2 Материјали 

 
(1) Категорија 2 Материјали се собираат, транспор-

тираат и идентификуваат без непотребно одлагање, во 
согласност со овој правилник. 

(2) Категорија 2 Материјали нештетно се отстрану-
ваат на следниот начини:  

1) директно се отстрануваат како отпад со горење 
во инсталации за горење одобрени од Управата за вете-
ринарство; 

2) се преработуваат во преработувачки објекти одо-
брени од Управата за ветеринарство, со користење на 
било кои од методите за преработка од 1 до 5, или до-
колку Управата за ветеринарство побара да се користи 
методот за преработка 1, во тој случај преработениот 
материјал трајно се обележува, доколку е технички 
возможно со мирис, при што  

а) се отстрануваат како отпад, со горење или со со-
горување во инсталации за горење и согорување одо-
брени од Управата за ветеринарство, или 

б) во случај на топени масти, кои претрпуваат пона-
тамошна преработка во деривати од маст за употреба 
како органските фертилајзери или како  средства за по-
добрување на почвата, или за друга техничка употреба, 
освен за козметички, фармацевтски и медицински пре-
парати, се преработуваат во олеохемиски објекти за 
Категорија 2 Материјали; 

3) се преработуваат во преработувачки објект одо-
брен од Управата за ветеринарство со користење на ме-
тодот за преработка 1, при што во тој случај  прерабо-
тениот материјал трајно се обележува, доколку е тех-
нички возможно, со мирис и се; 
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а) трансформираат во објект за производство на би-
огас, или во објект за производство на компост, одо-
брени од Управата за ветеринарство, или  

б) отстрануваат како отпад со закопување во депони-
ја, одобрена согласно прописите за животна средина; 

4) во случај на материјал кој потекнува од риба, си-
лажиран или компостиран, се отстрануваат во соглас-
ност со постапка одредена од Управата за ветеринар-
ство.   

5) во случај на шталско ѓубре, содржина од диге-
стивен тракт одвоена  од дигестивниот тракт, млеко и 
колострум, доколку државниот ветеринарен инспектор 
со записник утврди дека не претставуваат  ризик за ши-
рење на сериозна пренослива болест, тие се: 

а) употребуваат без преработка,  како суровина во 
објекти за производство на биогас, или во објекти за 
производство на  компост, одобрени од Управата за ве-
теринарство, или се обработуваат во техничките обје-
кти одобрени од Управата за ветеринарство за  таа на-
мена. 

б) депонираат во земја, во согласност со Законот за 
нус производи од животинско потекло и прописите за 
животна средина, или  

в) трансформираат во објект за производство на би-
огас, или во објект за производство за компост; 

6) во случај на цели тела или делови од диви живот-
ни, кои не се под сомнение на зараза од болести кои се 
пренесуваат врз луѓето или животните, кои се употре-
буваат за правење трофеи од диви животни се прерабо-
туваат во технички објекти одобрени од Управата за 
ветеринарство; или 

а) се отстрануваат со други методи, или се користат 
за други цели, во согласност со правилата утврдени 
според посебно решение од Управата за ветеринарство 
а во согласност со Законот за нус производи и пропи-
сите од областа на животната средина,  

(3) Привременото складирање на Категорија 2 Ма-
теријали, освен шталското ѓубриво, се врши само во 
интермедијарни објекти од Категорија 2, одобрени за 
таа намена од Управата за ветеринарство.  

 
Член 4 

Начин на собирање и нештетно отстранување на 
Категорија 3 Материјали 

 
(1)  Kатегорија 3 Материјали се собираат, транспор-

тираат и идентификуваат без непотребно одлагање, 
согласно условите дадени во овој правилник.  

(2) Категорија 3 Материјали:  
1) директно се отстрануваат како отпад со горење 

во инсталацијата за горење, одобрена од Управата за 
ветеринарство;  

2) се преработуваат во преработувачки објект , со 
било кој од методите за преработка од 1 до 5, во тој 
случај преработениот материјал трајно се обележува,  
кога е технички возможно со мирис, а потоа, се отстра-
нува како отпад  во инсталации  за горење или согору-
вање, одобрени од Управата за ветеринарство, или во 
депонии одобрени согласно прописите од животната 
средина; 

3) се преработуваат во  преработувачки објект одо-
брен од Управата за ветеринарство; 

4) се трансформираат во технички објекти одобрен 
од Управата за ветеринарство; 

5) се користат како суровина во објект за произ-
водство на храна за домашни миленичиња одобрен од 
Управата за ветеринарство; 

6) се трансформираат во објект  за производство на 
биогас или во објект за производство на компост, одо-
брени од Управата за ветеринарство; 

7) во случај на помии кои потекнуваат од меѓунаро-
ден транспорт, истите се претвораат во објекти за про-
изводство на биогас, или во објект за производство на 
компост, според упатствата кои ги одредува Управата 
за ветеринарство.  

8) во случај на материјал кој потекнува од риба, се 
силажира или компостира во согласност со посебни 
правила кои ги одредува Управата за ветеринарство.  

9) се отстрануваат со други методи, или се користат 
за други намени, во согласност со правилата утврдени 
од Управата за ветеринарство.  

(3) Привремената обработка или складирање на Ка-
тегорија 3 Материјалите се врши само во интеремеди-
јарни објекти за Категорија 3 објекти, одобрени од 
Управата за ветеринарство. 

 
Член 5 

Собирање и превезување на нус производите 
од животинско потекло 

 
(1) Нус производите од животинско потекло и пре-

работените производите од нив, со исклучок на Катего-
рија 3 помии се собираат, превезуваат и складираат 
согласно условите утврдени во овој правилник.  

(2) За време на превозот, пратките на нус производи 
од животинско потекло треба да бидат придружувани 
со комерцијален документ, и во случаи кога е утврдено 
со закон и со ветеринарно-санитарен сертификат. Овие 
документи треба да се чуваат во период од најмалку 
две години и да бидaт достапни за увид на барање на 
Управата за ветеринарство. 

(3)Документите треба особено да содржат податоци 
за квантитет и опис на материјалите и нивната ознака. 

(4) Собирањето, транспортот и отстранувањето на 
помиите од меѓународниот транспорт се врши соглас-
но прописите за заштита на животната средина без да 
го загрози здравјето на луѓето и без да нанесе штета на 
животната средина. 

(5) Складирањето на преработените производи се 
врши во објекти за складирање одобрени од Управата 
за ветеринарство.  

 
Член 6 

Идентификација на нус производите од животинско 
потекло 

 
(1) Правните и физичките лица кои при вршењето 

на дејноста создаваат нус производи од животинско 
потекло, ги преземаат следните активности:   

1) Категорија 1 Материјалите, Категорија 2 Матери-
јалите и Категорија 3 Материјалите се идентификуваат 
и се чуваат одвоено на начин кој овозможува нивно 
идентификување во текот на собирањето и транспорти-
рањето; и 
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2) преработените производи се идентификуваат и се 
чуваат одделно на начин кој овозможува да се иденти-
фикуваат при транспортот. 

(2) Во текот на транспортот на возилото, кутијата, 
контејнерот, картонот или  на другата форма на паку-
вање, се закачува декларација на која јасно е наведено:  

1) категоријата на нус производите од животинско 
потекло, или, во случај на преработени производи, ка-
тегоријата на нус производи до животинско потекло од 
кои преработните производи се добиени ; и 

2) во случај на Категорија 1 Материјал и преработе-
ните производи добиени од нив, зборовите; „за нештет-
но отстранување само“. 

3) во случај на Категорија 2 Материјал, со исклучок 
на ѓубриво, содржината од дигестивен тракт и прерабо-
тените производи добиени од нив, зборовите;  „не е за 
исхрана на животни„. Во секој случај кога Категорија 2 
Материјал е наменета за исхраната на животните во 
согласност со Законот за нус производи од животинско 
потекло и прописите за исхрана на животните, деклара-
цијата треба да ги содржи зборовите; "за исхрана на ... 
'' со називот за одредениот вид на животни за чие хра-
нење тој материјал е наменет. 

4) во случај на Категорија 3 Материјал, зборовите; 
„не е за исхрана на луѓето“, 

5) во случај на ѓубриво и содржина на дигестивниот 
тракт, зборовите;  „ѓубриво“. 

 
Член 7 

Возила и контејнери 
 
(1) Нус производите од животинско потекло и пре-

работените производи од нив се собираат и транспор-
тираат во запечатени нови пакувањa, или во покриени 
контејнери или возила отпорни на истекување.  

(2) Возилата и контејнерите кои се употребуваат 
повеќекратнo , како и сите делови од опрема или пома-
гала за повеќекратна употреба, а кои доаѓаат во кон-
такт со нус производите од животинско потекло или 
преработените производи од нив, треба да се:  

- чистат, перат и дезинфицираат по секоја употреба;  
- одржуваат  во чиста состојба; и  
- очистат и исушат пред употреба. 
(3) Контејнерите за повеќекратна употреба треба да 

се наменети и да се користат само за еден производ, во 
степен кој е неопходен, за да се избегне крос контами-
нацијата.  

(4) Материјалите за пакување треба да се согорат 
или нештетно отстранат на соодветен друг начин сог-
ласно инструкциите од официјалниот ветеринарен инс-
пектор.   

Член 8 
Влегување во сила 

 
  Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во„ Службен весник на Република 
Македонија". 

 
 Бр. 11-11289/3 

18 ноември 2009 година                  Министер, 
      Скопје                      Љупчо Димовски, с.р. 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 
3337. 

Врз основа на член 45 став 4 од Законот за градеж-
но земјиште („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 82/08 и 143/08), министерот за транспорт и 
врски, донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
СТЕПЕНОТ НА УРЕДУВАЊЕТО НА ГРАДЕЖНО-
ТО ЗЕМЈИШТЕ СО ОБЈЕКТИ НА КОМУНАЛНА-
ТА ИНФРАСТРУКТУРА И НАЧИНОТ НА УТВР-
ДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ТРОШОЦИТЕ ЗА 
УРЕДУВАЊЕТО  ВО ЗАВИСНОСТ ОД СТЕПЕНОТ  

НА УРЕДЕНОСТ 
 

Член 1 
Во Правилникот за степенот на уредувањето на гра-

дежното земјиште со објекти на комуналната инфра-
структура и начинот на утврдување на висината на тро-
шоците за уредувањето во зависност од степенот на 
уреденост („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 88/2009) во член 4 по ставот (2) се додава нов 
став (3) кој гласи: 

„(3) За објектите од став 1 на овој член со височина 
над 32 ката, висината на трошоците за уредување на 
градежното земјиште, во зависност од степенот на уре-
деност на градежното земјиште, се пресметува на 33% 
од вкупно пресметаната површина согласно став (1) и 
(2) од овој член.“ 

 
Член 2 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
  Бр. 01-15472/1 

25 декември 2009 година                      Министер, 
     Скопје                                Миле Јанакиески, с.р. 

___________ 
 
КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

3338. 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за презема-

ње на акционерски друштва („Службен весник на РМ" 
број 4/2002, 37/2002 и 36/2007), а во врска со член 52, 
став 4 и член 184, точка  а) и г)  од  Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на РМ"  бр. 95/2005, 
25/2007 и 7/2008), Комисијата за хартии од вредност  
на својата седница одржана на ден 07-12-2009 година, 
го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ ОДЗЕМА (ограничува) правото на глас и пра-

вото на дивиденда на 400 обични акции со право на 
глас на издавачот "Димко Митрев" АД Велес, во сопс-
твеност на правното лице D.M. i TRANEMO AB (пора-
нешен назив HULTA-FASTUGHETS AKTIEBOLAG), 
што претставуваат 1,09% од обичните акции со право 
на глас на издавачот „Димко Митрев" АД Велес.      
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2. СЕ ЗАДОЛЖУВА Централниот депозитар за хар-
тии од вредност АД Скопје, веднаш по приемот на ова 
Решение, да го евидентира одземањето (ограничување-
то) на правото на глас и на правото на дивиденда на 
акциите од точка 1 на ова решение на сметката на хар-
тии од вредност на правното лице D.M. i TRANEMO 
AB (поранешен назив HULTA-FASTUGHETS AKTI-
EBOLAG).  

3. СЕ ЗАБРАНУВА на акционерското друштво со 
посебни обврски за известување „Димко Митрев" АД 
Велес да врши исплата на дивиденда на акциите од 
точка 1 на ова Решение.  

4. Ограничувањата на акциите од точка 1 на ова ре-
шение ќе важат додека истите се во сопственост на 
правното лице D.M. i TRANEMO AB (поранешен назив 
HULTA-FASTUGHETS AKTIEBOLAG). 

5. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување и ќе се објави во „Службен весник на 
РМ". 

 
      Бр. 08-2428/7           Комисија за хартии од вредност 
7 декември 2009 година          Претседател, 
           Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
3339. 

Врз основа на член 197 став 1 точка е) и член 208, а 
во врска со член 184 точка е) и з) и член 192 од Законот 
за хартии од вредност ("Службен Весник на РМ" број 
95/2005, 25/2007 и 7/2008), Комисијата за хартии од 
вредност на седницата одржана на ден 07-12-2009 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ ИЗРЕКУВА јавна опомена на Дирекцијата за 

вршење услуги со хартии од вредност на Комерцијална 
банка АД Скопје и на одговорното лице-директор на 
дирекцијата Михајло Брова Зиков. 

2. Јавната опомена од точка 1 на ова решение се 
изрекува поради непочитување на член 122 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, односно непридржува-
ње и непотребно одложување на извршување на налози 
на клиенти во услови на постоење на пазарни услови за 
реализација на налог, и непочитување на член 16 став 2  
од Правилата за тргување на Македонската берза АД 
Скопје како и поради непочитување на член 123 став 2 
од Законот за хартии од вредност каде е предвидено 
дека  брокерската куќа ги уплаќа паричните средства 
добиени од продажба на хартиите од вредност, исклу-
чително во име и за сметка на клиентот во рок од еден 
работен ден по приемот на паричните средства од про-
дажбата, освен ако поинаку не е договорено. 

3. Јавната опомена од точка 1 на ова решение ќе се 
објави во еден дневен весник кој излегува на целата те-
риторија на Република Македонија по неговата конеч-
ност. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување и истото ќе се објави во "Службен вес-
ник на Република Македонија". 

 
      Бр. 08-2521/7           Комисија за хартии од вредност 
7 декември 2009 година          Претседател, 
           Скопје                    Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
3340. 

Врз основа на член 197 став 1 точка е) и член 208, а 
во врска со член 184 точка е) и з) и член 192 од Законот 
за хартии од вредност („Службен Весник на РМ" број 
95/2005, 25/2007 и 7/2008), Комисијата за хартии од 
вредност на седницата одржана на ден 07-12-2009 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ ИЗРЕКУВА јавна опомена на брокерската ку-

ќа „Ауктор брокери" АД Скопје и на одговорното ли-
це-директор Петар Трпески. 

2. Јавната опомена од точка 1 на ова решение се 
изрекува поради непочитување на член 115 став 1 од За-
конот за хартии од вредност и член 15 став 2 од Прави-
лата за тргување на Македонската берза АД Скопје, од-
носно поради непридржување кон инструкциите дадени 
од клиентите во налозите за тргување со хартиите од 
вредност при внесот на налозите во системот за тргува-
ње на Македонската берза АД Скопје и непочитување на 
временскиот редослед на внес на налози во БЕСТ 
системот на Македонската берза АД Скопје по кои што 
се примени и ажурно евидентирани (хронолошки). 

3.  Јавната опомена од точка 1 на ова решение ќе се 
објави во еден дневен весник кој излегува на целата тери-
торија на Република Македонија по неговата конечност. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување и истото ќе се објави во „Службен вес-
ник на Република Македонија". 

 
      Бр. 08-2579/7           Комисија за хартии од вредност 
7 декември 2009 година           Претседател, 
            Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
3341. 

Врз основа на член 190 став 1 од Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на РМ“ број 95/2005, 
25/2007 и 07/2008), а во врска со член 53 став 3 од За-
конот за инвестициски фондови („Службен весник на 
РМ“ број 12/2009), Комисијата за хартии од вредност 
на седницата, одржана на ден 07.12.2009 година донесе  

 
П Р А В И Л Н И К  

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ПРОСПЕКТОТ 
НА ОТВОРЕН И ЗАТВОРЕН ИНВЕСТИЦИСКИ 

ФОНД 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
Со Правилникот за формата и содржината на прос-

пектот на отворен и затворен инвестициски фонд се 
уредуваат формата и содржината на проспектот на 
отворен и затворен инвестициски фонд (во понатамош-
ниот текст: Правилник). 
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Проспект на инвестициски фонд 
 

Член 2 
(1) Проспектот на инвестицискиот фонд претставува 

повик за купување на удели во отворен инвестициски 
фонд, односно акции во затворен инвестициски фонд. 

(2) Проспектот треба да ги содржи сите потребни 
информации врз основа на кои вложувачите можат да 
добијат реални сознанија за отворениот односно затво-
рениот фонд и врз основа на кои можат да донесат пра-
вилна одлука за вложување или не во удели на отворе-
ниот односно акции на затворениот инвестициски 
фонд, а особено да добијат претстава за ризиците кои 
се поврзани со инвестициската политика на инвестици-
скиот фонд и неговото портфолио.  

 
Барање за одобрување на проспектот и измените  

и дополнувањата на проспектот 
 

Член 3 
(1) Проспектот на инвестицискиот фонд и секоја из-

мена и дополнување на проспектот подлежат на одо-
брување од страна на Комисијата за хартии од вред-
ност.  

(2) Друштвото за управување со инвестициски фон-
дови до Комисијата за хартии од вредност понесува Ба-
рање за одобрување на проспектот на инвестицискиот 
фонд односно измените и дополнувањата на проспе-
ктот на инвестицискиот фонд.  

 
Одговорност за проспектот 

 
Член 4 

(1) За вердостојноста, потполноста и точноста на 
податоците содржани во проспектот одговара друш-
твото за управување со фондови и членовите на орга-
ните на друштвото за управување со фондови надлеж-
ни за донесување на проспектот согласно статутот на 
друштвото за управување со фондови. 

(2) Одговорните лица јасно се идентификуваат во 
проспектот со име и презиме и функцијата што ја вр-
шат и даваат изјава во која тврдат дека податоците на-
ведени во Проспектот се вердостојни, потполни и точ-
ни и дека во Проспектот се наведени сите потребни ин-
формации врз основа на кои вложувачите можат да до-
бијат реални сознанија за отворениот фонд и врз осно-
ва на кои можат да донесат правилна одлука за вложу-
вање или не во удели на отворениот инвестициски 
фонд, а особено да добијат претстава за ризиците кои 
се поврзани со инвестицискиот фонд и неговото пор-
тфолио.  

 
Содржина на проспектот на отворен инвестициски 

фонд односно затворен инвестициски фонд 
 

Член 5 
(1) Проспектот на инвестицискиот фонд задолжи-

телно содржи детални информации во врска со целите 
на инвестицискиот фонд, инвестициската политика и 
профилот на ризик, како и други информации кои се 

однесуваат на инвестицискиот фонд кои можат да вли-
јаат врз одлуката на инвеститорот да стекне удели, од-
носно акции во инвестицискиот фонд.  

(2) Задолжителната содржина на проспектот на ин-
вестицискиот фонд според типот на инвестициски 
фонд е пропишана со Прилогот 1 и Прилогот 2 соод-
ветно на видот на инвестицискиот фонд кои се соста-
вен дел на овој правилник.   

(3) Проспектот на отворениот инвестициски фонд 
ги содржи податоците од член 53 став 2 од Законот за 
инвестициски фондови и податоците пропишани со 
овој правилник (Прилог 1). 

(4) Проспектот на затворениот инвестициски фонд 
содржи податоци кои се составен дел на проспектот за 
запишување и уплата на хартии од вредност по пат на 
јавна понуда согласно член 14 од Законот за хартии од 
вредност, податоци од член 53 став 2 од Законот за ин-
вестициски фондови и податоците пропишани со овој 
правилник (Прилог 2 ). 

(5) Проспектот на инвестицискиот фонд покрај за-
должителните може да содржи и други податоци.  

(6) Комисијата за хартии од вредност може да поба-
ра проспектот да содржи и други податоци за друштво-
то, структурата на портфолиото на фондот, односите со 
вложувачите, информирањето на вложувачите, про-
дажбата на уделите односно акциите на инвестициски-
от фонд и други податоци кои се од значење за заштита 
на вложуваччите во фондот.  

 
Член 6 

(1) Во проспектот треба да биде наведено во кои ка-
тегории на средства ќе бидат инвестирани средствата 
на инвестицискиот фонд. 

(2) Во проспектот треба да биде наведено дали ин-
вестицискиот фонд ќе врши трансакции со дериватив-
ни финансиски инструменти со тоа што ќе се прецизи-
ра дали тие операции ќе бидат реализирани со цел за-
штита од ризици или со цел остварување на инвестици-
они цели, како и изјава за можните последици од упо-
требата на деривативни финансиски инструменти врз 
управувањето со ризици. 

(3) Кога нето вредноста на имотот на инвестици-
скиот фонд значително флуктуира како резултат на 
структурата на портфолиото и користените методи за 
управување со средствата (имотот) на инвестицискиот 
фонд, проспектот на инвестицискиот фонд (и секоја 
промотивна литература) треба да содржи експлицитна 
изјава за карактеристиките на тие средства (имот).  

(4) Составен дел на проспектот се последните го-
дишни и полугодишни извештаи на инвестицискиот 
фонд, кои може да бидат вклучени во текстот на прос-
пектот или дадени во прилог на проспектот.  

(5) Проспектот мора да содржи листа на лицата со 
кои друштвото за управување има склучено договор за 
пренесување активности согласно Законот за инвести-
циски фондови и подзаконските акти кои произлегува-
ат од него, со наведување на типот на активност кое 
третото лице е овластено од друштвото да ја врши.  
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Форма на проспектот на отворен инвестициски 
фонд односно затворен инвестициски фонд 

 
Член 7 

(1) Проспектот на отворен инвестициски фонд од-
носно затворен инвестициски фонд е составен од след-
ните делови по следниот редослед: 

- насловна страна на Проспектот; 
- прецизна содржина; 
- останати податоци пропишани со Прилог 1 и При-

лог 2 од овој правилник според видот на инвестициски 
фонд.  

(2) Проспектот го заверуваат и потпишуваат члено-
вите на органите на друштвото за управување со фон-
дови надлежни за донесување на проспектот согласно 
статутот на друштвото за управување со фондови. 

(3) Лицата од став 2 на овој член се должни секоја 
страна на проспектот да ја парафираат а последната да 
ја потпишат.  

(4) Проспектот може да содржи графички и табе-
ларни прикази кои се во врска со текстот на Проспе-
ктот, заштитен знак на друштвото за управување со 
фондови и заштитен знак на инвестицискиот фонд.  

(5) Проспектот се дава во форма на континуиран 
текст.  

(6) Текстот на проспектот се печати во еден од 
стандардните формати. 

(7) Пред содржината на Проспектот се дава исказ 
дека проспектот претставува јавен повик за купување 
удели односно акции во инвестицискиот фонд, дека ги 
содржи оние иформации врз основа на кои потенцијал-
ните вложувчи може да донесат разумна одлука за вло-
жување во инвестицискиот фонд и дека пред донесува-
њето на одлуката за вложување секој потенцијален ин-
веститор е должен да ги прочита одредбите од Проспе-
ктот и Статутот на фондот со цел да дознае за каков 
вид на вложувања станува збор, како и ризиците повр-
зани со вложувањето во инвестицискиот фонд.  

(8) Проспектот и скратениот проспект се доставува-
ат до Комисијата во оригинал, во писмена форма на А4 
формат и во електронска форма на CD/DVD медиум во 
PDF формат.  

(9) Податоците содржани во Проспектот се наведу-
ваат по редоследот утврден со овој Правилник и при-
лозите кои се составен дел на истиот.  

 
Измени и дополнувања на проспектот на отворен 

инвестициски фонд 
 

Член 8 
(1) Во случај на измени и допополнувања на прос-

пектот на отворен инвестициски фонд, друштвото за 
управување со фондови е должно истите да им ги до-
стави на сите сопственици на удели во отворениот ин-
вестициски фонд на начинот на информирање кој са-
мите го одбрале, веднаш по нивното донесување, а 
пред поднесување на барање за одобрување на проспе-
ктот на инвестицискиот фонд до Комисијата за хартии 
од вредност.  

(2) Заедно со доставувањето на измените и допол-
нувањата на проспектот на отворен инвестициски 
фонд, друштвото за управување со инвестициски фон-
дови треба да ги извести сопствениците на удели во 
отворениот инвестициски фонд дека истите ке стапат 
во сила само ако бидат одобрени од Комисијата за хар-
тии од вредност и по нивното објавување, како и за 
можноста да истапат од отворениот инвестициски 
фонд пред стапувањето во сила на измените и дополну-
вањата.   

 
Објавување на проспектот или измените и дополну-
вањата на проспектот на отворен инвестициски 

фонд односно затворен инвестициски фонд 
 

Член 9 
(1) Друштвото за управување со инвестициски фон-

дови е должно во рок од седум дена од денот на доби-
вање на одобрувањето од Комисијата за хартии од 
вредност за објавување на проспектот односно измени-
те и дополнувањата на проспектот на отворен инвести-
циски фонд односно затворен инвестициски фонд да го 
објави проспектот или скратената форма на проспектот 
односно измените и дополнувањата на проспектот во 
најмалку два дневни весника што излегуваат во Репуб-
лика Македонија и на својата веб страница објавена во 
проспектот.  

(2) Друштвото за управување со инвестициски фон-
дови е должно најмалку еднаш годишно на својата веб 
страница објавена во проспектот да објави пречистен 
текст на проспектот на отворен инвестициски фонд од-
носно затворен инвестициски фонд.  

 
Завршни одредби 

 
Член 10 

Од денот на објавување на овој правилник во 
„Службен весник на Република Македонија” престану-
ва да важи Правилникот за содржина на Проспектот по 
видови инвестициони фондови објавен во „Службен 
весник на Република Македонија” бр. 85 од 2000 годи-
на.  

 
Член 11 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во “Службен весник на Република Македони-
ја”.   

 
  Бр. 01-2349/2         Комисија за хартии од вредност 

7 декември 2009 година                    Претседател, 
     Скопје                 Марина Наќева-Кавракова, с.р. 
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3342. 

Врз основа на член 190 став 1 од Законот за хартии 
од вредност (Службен весник на РМ број 95/2005, 
25/2007 и 07/2008), а во врска со член 54 став 7 од За-
конот за инвестициски фондови (Службен весник на 
РМ број 12/2009), Комисијата за хартии од вредност на 
седницата одржана на ден 07.12.2009 година донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА СКРАТЕНАТА  
ФОРМА  НА  ПРОСПЕКТОТ  НА  ОТВОРЕН 

ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
Со Правилникот за формата и содржината на скра-

тената форма на проспектот на отворен инвестициски 
фонд се уредуваат формата и содржината на скратената 
форма на проспектот на отворениот инвестициски 
фонд (во понатамошниот текст: Правилник). 

 
 
Скратена форма на проспект на отворениот  

инвестициски фонд 
 

Член 2 
(1) Комисијата за хартии од вредност може да одо-

бри подготвување и дистрибуција на скратена форма 
на проспектот само за потребите на отворен инвести-
циски фонд (во натамошниот текст: скратен проспект) 
под услов во скратениот проспект јасно да биде наве-
дено постоењето на проспектот, како и напомена дека 
истиот може да се добие на барање на инвеститорот.  

(2) Податоците кои се наведуваат во скратениот 
проспект не смее да се разликуваат од податоците во 
проспектот.  

 
Одговорност за скратениот проспект 

 
Член 3 

 
За веродостојноста, потполноста и точноста на по-

датоците содржани во скратениот проспектот одговара 
друштвото за управување со фондови и членовите на 
органите на друштвото за управување со фондови над-
лежни за донесување на скратениот проспект согласно 
статутот на друштвото за управување со фондови. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Содржина на скратениот проспект 
 

Член 4 
 
(1) Скратениот проспект треба да содржи сумарен 

преглед на податоците содржани во проспектот на 
отворениот инвестициски фонд. 

(2) Задолжителната содржина на скратениот прос-
пект е пропишана со Прилогот 1 на овој правилник.  

(3) Комисијата за хартии од вредност може да поба-
ра скратениот проспект да содржи и други податоци за 
друштвото, структурата на портфолиото на фондот, од-
носите со вложувачите, информирањето на вложувачи-
те, продажбата на уделите на инвестицискиот фонд и 
други податоци кои се од значење за заштита на вло-
жувачите во фондот.  

 
Форма на скратениот проспект 

 
Член 5 

(1) Скратениот проспект е составен од следните де-
лови по следниот редослед: 

- насловна страна на скратениот проспект; 
- прецизна содржина; 
- останати податоци пропишани со Прилог 1 од овој 

правилник.  
(2) Скратениот проспект го заверуваат и потпишу-

ваат членовите на органите на друштвото за управува-
ње со фондови надлежни за донесување на скратениот 
проспект согласно статутот на друштвото за управува-
ње со фондови. 

(3) Лицата од став 2 на овој член се должни секоја 
страна на скратениот проспект да ја парафираат а пос-
ледната да ја потпишат.  

(4) Скратениот проспект може да содржи графички 
и табеларни прикази кои се во врска со текстот на 
Проспектот, заштитен знак на друштвото за управува-
ње со фондови и заштитен знак на инвестицискиот 
фонд.  

(5) Скратениот проспект се дава во форма на конти-
нуиран текст, на начин разбирлив за просечен инвести-
тор.  
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(6) Текстот на скратениот проспект се печати во 
еден од стандардните формати. 

(7) Пред содржината на Скратениот проспект се да-
ва исказ дека скратениот проспект претставува извадок 
од проспектот, дека вложувачите не треба да донесат 
одлука за инвестирање во удели на отворениот инве-
стициски фонд само врз основа на скратениот прос-
пект, дека вложувачите одлуката за инвестирање во 
удели на инвестицискиот фонд треба да ја донесат врз 
основа на целосната содржина на проспектот и стату-
тот на отворениот инвестициски фонд и дека вложува-
чите може да го добијат целосниот проспект и статутот 
на фондот на нивно барање.  

(8) Скратениот проспект се доставува до Комисија-
та во оригинал, во писмена форма на А4 формат и во 
електронска форма на CD/DVD медиум во PDF фор-
мат.  

(9) Податоците содржани во скратениот проспектот 
се наведуваат по редоследот утврден со овој Правил-
ник и прилогот кои е составен дел на истиот.  

 
Завршни одредби 

 
Член 6 

Од денот на објавување на овој правилник во 
„Службен весник на Република Македонија” престану-
ва да важи Правилникот за содржината на јавниот по-
вик за купување на документи за удел при основање на 
отворениот фонд односно запишување акции при осно-
вање на затворениот фонд објавен во „Службен весник 
на Република Македонија” бр. 85 од 2000 година.   

 
 

Член 7 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја”.   

 
Број 01-2354/2         Комисија за хартии од вредност  

7 декември 2009 година   Претседател 
      Скопје             Марина Наќева-Кавракова, с.р.  
  
 
ПРИЛОГ 1: СКРАТЕН ПРОСПЕКТ НА ОТВО-

РЕН ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД 
 
1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ОТВОРЕНИОТ ФОНД 
- назив на фондот; 
- вид на фондот; 
- идентификациски број на фондот; 
- фирма и седиште на друштвото за управување со 

фондови кое управува со отворениот фонд и број на ре-
шението за давање дозвола за работење издадено од 
Комисијата за хартии од вредност; 

- фирма и седиште на депозитарната банка и број на 
решението со кое се одобрува изборот на депозитарна-
та банка издадено од Комисијата за хартии од вред-
ност; 

- име односно фирма и седиште на овластениот ре-
визор – трговец поединец односно друштвото за реви-
зија; 

- датум на организирање и број на  решението за да-
вање одобрение за организирање на отворениот фонд; 

- времето на постоење на инвестицискиот фонд, во 
случај да е организиран фондот за одредено време; 

- законска рамка за работењето на инвестицискиот 
фонд  и регулаторен режим на кој подлежи 

 
2. ИНВЕСТИЦИСКИ ЦЕЛИ, ИНВЕСТИЦИСКА 

ПОЛИТИКА И ПЛАНИРАНА СТРУКТУРА НА ПОР-
ТФОЛИОТО НА ИНВЕСТИЦИСКИОТ ФОНД 

- детален опис на инвестициските цели (вклучувај-
ќи ги и финансиските цели – пораст на приходот, по-
раст на капиталот) и инвестициската политика на отво-
рениот фонд (вклучувајќи и податок дали фондот ќе се 
специјализира во определен географски или индустри-
ски сектор), можноста за промена на истите и начинот 
и постапката за промена; 

- категории на средства односно видови на финан-
сиски инструменти во кои ќе бидат инвестирани средс-
твата на инвестицискиот фонд; 

- планирана структура на портфолиото на фондот, 
вклучувајќи ги дозволените вложувања и ограничува-
њата на вложувањата на фондот.  

 
3. ВЛОЖУВАЊА ВО ДЕРИВАТИВНИ ФИНАН-

СИСКИ ИНСТРУМЕНТИ 
Во проспектот се наведуваат податоци за вложува-

ња во временски и опциски договори или користење на 
други договори за финансиски деривативни инстру-
менти и слични инструменти и техники за обезбедува-
ње од ризик. Притоа, јасно треба да се наведе дали 
истите се користат со цел заштита од ризик или со цел 
постигнување на инвестициските цели на фондот како 
и податок  за влијанието на таквите трансакции однос-
но на употребата на деривативни финансиски инстру-
менти на степенот на ризичност на инвестицискиот 
фонд. 

 
4. МОТИВИ ЗА ВЛОЖУВАЊЕ ВО ФОНДОТ И 

ТИПОТ НА ВЛОЖУВАЧИ ЗА КОИ Е НАМЕНЕТ 
ФОНДОТ 

 
5. ИСТОРИСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРИНОСОТ НА 

ФОНДОТ 
Податоци за приносот на фондот од основањето до 

датумот на поднесување на проспектот, на годишно 
ниво, со напомена дека приносот во минатото има ин-
формативен карактер и дека не претставува индикација 
за можниот принос во иднина.  
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6. ПРИНЦИПИ НА ВЛОЖУВАЊЕ НА СРЕДС-
ТВАТА 

 
7. ВИДОВИ НА ИНВЕСТИЦИСКИ РИЗИЦИ 
- видови на инвестициски ризици  
- оценка на ризикот од аспект на инвестиционата 

политика (висок, среден или низок ризик) и  
- јасен и концизен опис на потенцијалните последи-

ци од ризиците врз вредноста на портфолиото на инве-
стицискиот фонд;  

 
8. ВОЛАТИЛНОСТ НА НЕТО ВРЕДНОСТА НА 

ИМОТОТ НА ИНВЕСТИЦИСКИОТ ФОНД 
Кога нето вредноста на имотот на инвестицискиот 

фонд значително флуктуира како резултат на структу-
рата на портфолиото и користените методи за управу-
вање со средствата (имотот) на инвестицискиот фонд, 
во проспектот се дава експлицитна изјава за карактери-
стиките на тие средства (имот).  

Волатилноста на нето вредноста на имотот на инве-
стицискиот фонд се пресметува со употреба на стан-
дардната девијација, при што добиените податоци се 
наведуваат во проспектот. Доколку, покрај стандардна-
та девијација се употребуваат и други индикатори за 
мерење на волатилноста, потребно е да се наведе кој 
индикатор е користен и кои параметри и критериуми се 
земени предвид при неговата пресметка.  

 
9. ПОЧЕТОК НА РАБОТЕЊЕТО НА ИНВЕСТИ-

ЦИСКИОТ ФОНД 
- минималниот  износ на парични средства кои тре-

ба да се приберат за организирање на инвестицискиот 
фонд; 

- рокот за прибирање на тој износ; 
- активностите што ќе се преземат доколку не се 

обезбеди тој износ, 
 
10. НАЧИНОТ И ВРЕМЕТО НА ПРЕСМЕТКА НА 

НЕТО ВРЕДНОСТА НА ИМОТОТ НА ИНВЕСТИЦИ-
СКИОТ ФОНД 

 
11. ВРЕМЕТО, НАЧИНОТ И ЗАЧЕСТЕНОСТА НА 

ПРЕСМЕТКА НА ЦЕНИТЕ ЗА ПРОДАЖБА НА НО-
ВИТЕ УДЕЛИ ИЛИ ОТКУП НА ПОСТОЈНИТЕ, КА-
КО И НАЧИНОТ НА ОБЈАВУВАЊЕ НА ТИЕ ЦЕНИ 

 
12. ПРАВА ОД УДЕЛИ ВО ОТВОРЕНИОТ ИНВЕ-

СТИЦИСКИ ФОНД 
 
13. ПОСТАПКА И УСЛОВИ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА 

УДЕЛИ 
 
14. ПОСТАПКА И УСЛОВИТЕ ЗА ОТКУП НА 

УДЕЛИ 

15. ПОСТАПКА И МЕСТО НА ИСПЛАТА НА 
УДЕЛИТЕ ПРИ НИВНИОТ ОТКУП 

 
16. ОКОЛНОСТИТЕ ПОД КОИ МОЖЕ ДА ДОЈДЕ 

ДО ПРЕКИН НА ИЗДАВАЊЕ И ОТКУП НА УДЕЛИ 
 
17. НАЧИН  НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ИЗНОСОТ 

НА НАДОМЕСТОЦИТЕ И ТРОШОЦИТЕ ЗА ДРУШ-
ТВОТО, ДЕПОЗИТАРНАТА БАНКА ИЛИ ТРЕТИ ЛИ-
ЦА НА ТОВАР НА ИМОТОТ НА ФОНДОТ И ИНВЕ-
СТИТОРОТ 

- Трошоци на товар на имотот на фондот; 
- Трошоци на товар на инвеститорот. 
Трошоците треба да бидат дефинирани на јасен и 

концизен начин со употреба на проценти, а кога е по-
требно треба да биде даден и илустративен пример со 
бројки за тоа колкави ќе бидат трошоците за определе-
но вложување во инвестицискиот фонд. Особено, по-
требно е да се даде опис на износот за плаќање на доз-
волените надоместоци и трошоци за издавање (влезен 
надоместок) и откуп (излезен надоместок) на удели. 
Исто така, потребно е да се даде опис на влијанието 
кое го имаат годишниот надомест и трошоците за упра-
вување и работа кои се на товар на инвестицискиот 
фонд врз идните приходи на вложувачите.  

 
18. ПОЛИТИКА НА РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ДО-

БИВКАТА НА ФОНДОТ И УЧЕСТВО ВО ДОБИВКА-
ТА НА ФОНДОТ 

- политика на распоредување на добивката на фон-
дот; 

- податоци за начинот на пресметка на учеството во 
добивката; 

- податоци за начинот на исплата на учеството во 
добивката.  

 
19. НАЧИН И ПОСТАПКА НА ИНФОРМИРАЊЕ 

НА СОПСТВЕНИЦИТЕ НА УДЕЛИ 
- опис на обврските на друштвото за објавување и 

известување на сопствениците на удели; 
- начин и постапка на информирање на сопствени-

ците на удели; 
- начин и рок во кој сопствениците на удели ќе би-

дат известени од страна на друштвото за донесувањето 
на одлука за измена на статутот и одлука за измена на 
проспектот на фондот.  

 
20. ДАНОЧНИ ПРАВА И ОБВРСКИ НА ИНВЕ-

СТИТОРИТЕ И ИНВЕСТИЦИСКИОТ ФОНД 
Се наведуваат основни податоци за даночните про-

писи кои се применуваат на инвестицискиот фонд ако 
се од значење за сопствениците на удели.  
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21. МЕСТОТО ЗА МОЖЕН УВИД ВО ОПШТИТЕ 
АКТИ НА ФОНДОТ И КАДЕ МОЖЕ ДА СЕ ДОБИЕ 
БЕСПЛАТЕН ПРИМЕРОК НА ПРОСПЕКТОТ, СТА-
ТУТОТ НА ФОНДОТ, ГОДИШНИТЕ И ПОЛУГО-
ДИШНИТЕ ИЗВЕШТАИ НА ФОНДОТ 

 
22. ЛИСТА НА ЛИЦАТА СО КОИ ДРУШТВОТО 

ЗА УПРАВУВАЊЕ ИМА СКЛУЧЕНО ДОГОВОР ЗА 
ПРЕНЕСУВАЊЕ АКТИВНОСТИ  

- фирма и седиште; 
- типот на активност кое третото лице е овластено 

да ја врши.  
 
23. ЛИЦА ЗА КОНТАКТ ВО ДРУШТВОТО  
Се наведуваат податоци за лицата кај кои потенци-

јалните вложувачи може да добијат дополнителни и 
подетални информации во врска со уделите на инве-
стицискиот фонд и тоа следните: 

- име и презиме; 
- функцијата што ја врши; 
- телефонски броеви.  
 
24. ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ НА ПРОСПЕКТОТ. 

______________ 
3343. 

Врз основа на член 190 став 1 од Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на РМ“ број 95/2005, 
25/2007 и 07/2008), а во врска со член 60 став 6 од За-
конот за инвестициски фондови („Службен весник на 
РМ“ број 12/2009), Комисијата за хартии од вредност 
на седницата одржана на ден 22.12.2009 година донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА  БАРАЊЕТО 
ЗА ДОБИВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ОРГАНИЗИРА-
ЊЕ НА ОТВОРЕН ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД 
 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
Со Правилникот за формата и содржината на бара-

њето за добивање одобрение за организирање на отво-
рен инвестициски фонд (во натамошниот текст: Пра-
вилник) се уредуваат формата и содржината на барање-
то за добивање одобрение за организирање на отворен 
инвестициски фонд. 

 
 

Барање за добивање одобрение за организирање на 
отворен инвестициски фонд 

 
Член 2 

(1) Барањето за добивање одобрение за организира-
ње на отворен инвестициски фонд (во понатамошниот 
текст: Барање) до Комисијата за хартии од вредност (во 
понатамошниот текст: Комисија) го поднесува друш-
твото за управување со инвестициски фондови. 

Форма и содржина на Барањето 
 

Член 3 
(1) Барањето ги содржи следните податоци: 
- основни податоци за друштвото за управување со 

инвестициски фондови; 
- основни податоци за отворениот инвестициски 

фонд; 
- основни податоци за депозитарната банка и  
- основни податоци за друштвото за ревизија или 

овластениот ревизор – трговец поединец.  
 (2) Барањето се поднесува до Комисијата исклучи-

во на пропишаниот образец, пополнет електронски, 
уредно, читливо и без корекции, со сите пропишани 
прилози. Образецот за барањето треба да биде целосно 
пополнет. 

(3) Формата и содржината на Барањето е пропиша-
на со Прилогот 1 (Образец: Б-ОООИФ) кој е сопствен 
дел на овој правилник.  

(4) Барањето го потпишува лицето кое го застапува 
друштвото за управување со инвестициски фондови.  

 
Документација која се поднесува кон Барањето 
 

Член 4 
 (1) Кон Барањето, друштвото за управување со ин-

вестициски фондови ја поднесува документацијата 
пропишана со член 60 од Законот за инвестициски 
фондови и документацијата пропишана со овој правил-
ник. 

(2) Кон Барањето се поднесува следната документа-
ција: 

1. Полномошно односно полномошно заверено кај 
нотар за застапување на друштвото за управување со 
инвестициски фондови доколку во постапката пред Ко-
мисијата, друштвото не е претставувано од застапни-
кот по закон; 

2. Извод од регистрацијата на друштвото за управу-
вање со инвестициски фондови од регистарот кој ја 
одразува последната фактичка состојба (потврда за 
правното лице – тековна состојба) не постар од седум 
дена од денот на поднесување на барањето;  

3. Решение за упис во трговскиот регистар на осно-
вањето на друштвото за управување со инвестициски 
фондови и  на сите промени на податоците кои се запи-
шуваат во трговскиот регистар; 

4. Акционерска книга на друштвото за управување 
со инвестициски фондови;  

5. Статут на отворениот инвестициски фонд; 
6. Проспект на отворениот инвестициски фонд; 
7. Договор на друштвото за управување со инвести-

циски фондови со депозитарната банка; 
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8. Примерок од образецот за барањето за купување 
на удели; 

9. Примерок од образецот за барањето за откуп на 
удели; 

10. Примерок од потврдата за продажба на удели; 
11. Примерок од потврдата за откуп на удели; 
12. Договор за вршење ревизија на отворениот ин-

вестициски фонд склучен помеѓу друштвото за управу-
вање со инвестициски фондови и друштвото за ревизи-
ја или овластениот ревизор – трговец поединец; 

13. Изјава заверена кај нотар од лицата овластени 
да го застапуваат друштвото за управување со инвести-
циски фондови дека друштвото ги исполнува сите по-
требни услови пропишани со Законот за инвестициски 
фондови и подзаконските акти кои произлегуваат од 
него за да може да врши работи на основање и управу-
вање со инвестициски фондови; 

14. Изјава од лицата овластени да го застапуваат 
друштвото за управување со инвестициски фондови де-
ка ги има поднесено сите финансиски извештаи во сог-
ласност со одредбите на Законот и подзаконските акти 
донесени врз основа на Закон; 

15. Доказ за платен надомест на Комисијата за до-
бивање одобрение за организирање на отворен инве-
стициски фонд. 

 (3) При организирање на отворен инвестициски 
фонд, заедно со Барањето, друштвото за управување со 
инвестициски фондови до Комисијата ги поднесува и 
барањето за добивање одобрение на статутот на отво-
рениот инвестициски фонд врз основа на член 52 од За-
конот за инвестициски фондови, барањето за добивање 
одобрение на проспектот на отворениот инвестициски 
фонд врз основа на член 54 од Законот за инвестициски 
фондови и барањето за добивање одобрение на изборот 
на депозитарната банка врз основа на член 39 од Зако-
нот за инвестициски фондови, заедно со документаци-
јата која се поднесува кон истите.   

(4) За одлучување по поднесеното барање, Комиси-
јата може да побара прецизирање на веќе доставената 
документација, доставување на дополнителна докумен-
тација, а може да ја користи и документацијата со која 
располага во својата архива.  

 
Постапување по барањето 

 
Член 5 

(1) Комисијата во рок од 60 дена од денот на подне-
сување на барањето донесува решение по барањето за 
давање одобрение за организирање на отворен инве-
стициски фонд.  

(2) Комисијата пристапува кон мериторно одлучу-
вање по Барањето, откако подносителот до Комисијата 
ќе поднесе комплетно барање заедно со документација-
та  која се поднесува кон истото пропишана со Законот 
за инвестициски фондови и правилниците кои произле-
гуваат од него.  

(3) Во случај на поднесување на непотполно, неу-
редно или барање со формално правни недостатоци, 
Комисијата ќе му одреди на подносителот рок во кој е 
потребно да ја дополни документацијата, при што ќе го 
предупреди за последиците за непостапувањето. До-
колку подносителот не ја дополни документацијата и 
не ги отстрани недостатоците на Барањето во рокот, ќе 
се сметка дека подносителот се откажал од Барањето, а 
Комисијата ќе донесе заклучок со кој ќе ја запре по-
стапката поведена по истото.  

 
Завршни одредби 

 
Член 6 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од објаву-
вањето во “Службен весник на Република Македонија”.   

 
   Број 01-2690/3    Комисија за хартии од вредност  

22 декември 2009 година         Претседател,  
            Скопје              Марина Наќева Кавракова, с.р.  

  
 
ПРИЛОГ 1: Образец: Б – ОООИФ 
 

БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ОРГА-
НИЗИРАЊЕ НА ОТВОРЕН ИНВЕСТИЦИСКИ 

ФОНД 
 
 
НАПОМЕНА: Барањето се пополнува исклучиво на 

сметачка машина и се испишува со печатни кирилични 
букви, уредно и читливо, без какви било корекции на 
истото. Друштвото за управување со инвестициски 
фондови е должно да ги обезбеди сите податоци што се 
пропишани со овој образец односно овој образец треба 
да е пополнет во целост. Во спротивно барањето нема 
да се разгледува.  

Врз основа на член 60 став 2 од Законот за инвести-
циски фондови, Друштвото за управување со инвести-
циски фондови 
____________________________________ (назив на 
друштвото) поднесува Барање за добивање одобрение 
за организирање на отворен инвестициски фонд 
_____________________________________ (назив на 
отворениот инвестициски фонд).   
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1. Основни податоци за друштвото за управува-
ње со инвестициски фондови; 

1.1. фирма и седиште ; 
1.2. датум на основање; 
1.3. број и датум на издаденото решение од Коми-

сијата за одобрување на барањето за работење на 
друштвото за управување со инвестициски фондови; 

1.4. број на решението за упис во трговскиот реги-
стар на основањето и на сите промени на податоците 
кои се запишуваат во трговскиот регистар; 

1.5. висина на основната главнина; 
1.6. податоци за акционерите со квалификувано 

учество 
- име и презиме  односно фирма и седиште на акци-

онерите; 
- број на акции; 
- учество во вкупниот број на акции со право на 

глас во Друштвото (во %).  
1.7. име и презиме на членовите на одборот на ди-

ректори, односо управниот и надзорниот одбор на 
друштвото; 

1.8. име и презиме на лицата овластени за застапу-
вање на друштвото за управување со инвестициски 
фондови.  

 
2. Основни податоци за отворениот инвестици-

ски фонд; 
2.1. назив на фондот; 
2.2. вид на фондот; 
2.3.  краток опис на инвестициските цели и инве-

стициската политика; 
2.4.  мотиви за вложување во фондот и тип на вло-

жувачи за кои ќе биде наменет фондот.  
 
3. Основни податоци за депозитарната банка  
3.1. фирма и седиште на депозитарната банка; 
3.2. предмет на работење; 
3.3. согласности и дозволи врз основа на кои рабо-

ти; 
3.4. име и презиме на лицата овластени да ја заста-

пуваат депозитарната банка.  
 
4. Основни податоци за друштвото за ревизија 

или овластениот ревизор – трговец поединец.  
4.1.  име односно фирма и седиште на овластениот 

ревизор – трговец поединец односно друштвото за ре-
визија; 

 
СПИСОК НА ПОДНЕСЕНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1.___________________________________________

____________ 

2.___________________________________________
__________________ 

 
3.___________________________________________

_________________ 
 
 

Датум на поднесување 
(ден, месец и година) 

Потпис и печат на друш-
твото за управување со 
инвестициски фондови 

 
       ______________         ___________________ 
                                     ___________________ 

 
                                (назив на друштвото, име и 
                                        презиме, функцијата што ја 
                                       врши и потпис на лицето/а  
                                       одговорно да го застапува 
                                       друштвото) 

__________ 
 

УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
3344. 

Уставниот суд на Република Македонија, врз осно-
ва на членовите 110 и 112 од Уставот на Република 
Македонија и член 70 од Деловникот на Уставниот суд 
на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија’ бр.70/1992) на седницата одржана на 
9 декември 2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

 
1. СЕ УКИНУВА член 67 став 2 во делот: „освен 

ако изречената глоба со одлуката и трошоците на по-
стапката вкупно не надминуваат за физичко лице 100 
евра во денарска противвредност, за одговорно лице во 
правно лице, службено лице или за трговец поединец 
500 евра во денарска противвредност и за правно лице 
1000 евра во денарска противвредност“ и став 3 од За-
конот за прекршоците („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.62/2006). 

2. Оваа одлука произведува правно дејство од денот 
на објавувањето „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

3. Уставниот суд на Република Македонија по по-
вод поднесена иницијатива на Стамен Филипов од 
Скопје, со Решение У.бр.21/2009 од 23 септември 2009 
година, поведе постапка за оценување на уставноста на 
одредбите од Законот означен во точката 1 од оваа од-
лука затоа што се постави прашањето за нивната сог-
ласност со Уставот.  
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4. Судот на седницата утврди дека со членот 67 
став 1 од Законот е предвидено дека против одлуката 
за прекршок што ја донел прекршочниот орган може да 
се поднесе тужба за поведување управен спор. Тужба 
може да поднесе лицето (физичко или правно) на кого 
му била изречена санкцијата, неговиот законски за-
стапник, односно бранителот, оштетениот и неговиот 
застапник и сопственикот на одземените предмети во 
прекршочна постапка.  

Според ставот 2 од овој член од Законот, тужбата 
од ставот 1 на овој член го одлага извршувањето на од-
луката за плаќање на глобата, освен ако изречената 
глоба со одлуката и трошоците на постапката вкупно 
не надминуваат за физичко лице 100 евра во денарска 
противвредност, за одговорно лице во правно лице, 
службено лице или за трговец поединец 500 евра во де-
нарска противвредност и за правно лице 1000 евра во 
денарска противвредност.  

Според ставот 3 од овој член од Законот, на пред-
лог на тужителот поднесен заедно со тужбата судот кој 
е надлежен да одлучува за управен спор со посебно ре-
шение ќе го задржи извршувањето на одлуката од ста-
вот 2 на овој член до нејзината правосилност, ако под-
носителот на тужбата докаже дека поради извршување-
то ќе настане ненадоместлива штета.  

Според ставот 4 од овој член од Законот, Судот 
надлежен да одлучува за управен спор постапката на 
судска заштита ја води според Законот за управните 
спорови. 

5. Според членот 8 став 1 алинеја 3 од Уставот, вла-
деењето на правото е темелна вредност на уставниот 
поредок на Република Македонија.  

Согласно членот 9 од Уставот, граѓаните на Репуб-
лика Македонија се еднакви во слободите и правата не-
зависно од полот, расата, бојата на кожата, национал-
ното и социјалното потекло, политичкото и верското 
уверување, имотната и општествената положба. 

Граѓаните пред Уставот и законите се еднакви. 
Според членот 13 став 1 и Амандманот XX од Уста-

вот, лицето обвинето за казниво дело ќе се смета за не-
вино се додека неговата вина не биде утврдена со пра-
восилна судска одлука.  

За прекршоци определени со закон, санкција може 
да изрече орган на државната управа или организација 
и друг орган што врши јавни овластувања.  

Против конечна одлука за прекршок се гарантира 
судска заштита под услови и постапка уредени со за-
кон. 

Според членот 50 став 2 од Уставот, се гарантира 
судска заштита на законитоста на поединечните акти 
на државната управа и на другите институции што вр-
шат јавни овластувања.  

Согласно членот 51 од Уставот, во Република Ма-
кедонија законите мораат да бидат во согласност со 
Уставот, а сите други прописи со Уставот и со закон. 
Секој е должен да ги почитува Уставот и законите. 

Законот за прекршоците во членот 1 определил де-
ка со овој закон се определуваат општите услови за 
пропишување на прекршоците и прекршочните санк-
ции, општите услови за утврдување на прекршочната 
одговорност, за изрекувањето и извршување на прекр-
шочните санкции и се пропишува прекршочната по-
стапка што ја водат судовите, односно врз основа на 
овој и друг закон органите на државната управа или 
организациите и другите органи што вршат јавни овла-
стувања надлежни за изрекување на прекршочни санк-
ции (во натамошниот текст: прекршочни органи). 

Со одредбите од Законот, меѓу другото е уредено де-
ка: прекршокот е противправно дело кое со закон е 
определено како прекршок, чии обележја се определени 
со закон и за кое е пропишана прекршочна санкција 
(член 5); глобата се пропишува и изрекува како главна 
санкција (член 15 став 1); и во одлуката за прекршокот 
се определува рокот за плаќање на глобата кој не може 
да биде пократок од осум дена ниту подолг од 30 дена 
од денот на правосилноста на одлуката (член 16 став 1). 

Во третиот дел од Законот со одредбите од члено-
вите 53-156 е уредена „прекршочната постапка“. Спо-
ред Законот, прекршочна постапка може да води и пре-
кршочна санкција може да изрече само надлежен суд, а 
за одделни прекршоци определени со закон и орган на 
државната управа или организација и друг орган што 
врши јавни овластувања на надзор над спроведување 
на законите со кои се пропишани прекршоците (член 
53 ставови 1 и 2); за прекршок и за изрекување на пре-
кршочна санкција одлучуваат судот, односно прекр-
шочниот орган со одлука, против која се дозволени 
правни средства утврдени со овој закон (член 57); а во 
делот на одредбите кои се однесуваат за прекршочната 
постапка пред прекршочен орган, со член 66 е опреде-
лено дека прекршочниот орган при водење на прекр-
шочната постапка соодветно ги применува одредбите 
на Законот за општата управна постапка, освен ако со 
овој закон и со законот со кој е пропишан прекршокот 
поинаку не е определено.  

Судот утврди дека со Законот за прекршоците не е 
предвидено право на жалба против одлуката на прекр-
шочниот орган но е обезбедена судска заштита со пра-
вото на поведување на управен спор. Со членот 67 став 
1 од Законот е уредено дека против одлуката за прекр-
шок што ја донел прекршочниот орган може да се под-
несе тужба за поведување управен спор од лицето (фи-
зичко или правно) на кого му била изречена санкција-
та, неговиот законски застапник, односно бранителот, 
оштетениот и неговиот застапник и сопственикот на 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 153 

одземените предмети во прекршочна постапка. Во ста-
вот 2 од овој член од Законот, е уредено дека тужбата 
го одлага извршувањето на одлуката за плаќање на гло-
бата, освен ако изречената глоба со одлуката и трошо-
ците на постапката не надминуваат определени парич-
ни вредности, а се однесуваат на лицата кои се наведе-
ни во одредбата и за овој дел, каде тужбата не го одла-
га извршувањето, одредбата е оспорена со иницијати-
вата. Во оспорениот став 3 од овој член од Законот, е 
уредено дека на предлог на тужителот поднесен заедно 
со тужбата судот кој е надлежен да одлучува за упра-
вен спор со посебно решение ќе го задржи извршува-
њето на одлуката од ставот 2 на овој член до нејзината 
правосилност, ако подносителот на тужбата докаже де-
ка поради извршувањето ќе настане ненадоместлива 
штета.  

Од анализата на оспорените одредби од Законот, 
произлегува дека законодавецот пропишал извршува-
њето на плаќањето на глобата да биде по правосилното 
окончување на управната постапка, како правило во 
постапката. Меѓутоа, во постапка со оспорените одред-
би странките се лишени од наведената законска гаран-
ција за одлагање на извршување на одлуката на прво-
степениот управен орган до правосилноста, не заради 
процесни правила кои системски го условуваат правно-
то дејство на актите, туку заради елемент кој не е во 
врска со тоа, односно се врши поделба на правото во 
зависност од висината на паричниот износ на глобата и 
тоа е од законодавецот прифатен критериум на кој на-
место формален му се придава суштински карактер со 
цел различен правен третман на правата и обврските на 
странките во постапката, што според Судот нема уста-
вен основ и не е во согласност со начелото на владее-
њето на правото утврдено во членот 8 став 1 алинеја 3 
од Уставот и еднаквоста на граѓаните пред Уставот и 
законите, според членот 9 од Уставот, уставната гаран-
ција за судска заштита против конечна одлука за пре-
кршок утврдена во членот 13 и Амандманот XX на 
Уставот и уставната гаранција на судска заштита на за-
конитоста на поединечните акти на државната управа, 
утврдена во членот 50 став 2 од Уставот. 

6. Врз основа на изнесеното, Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука.  

7. Оваа одлука Судот ја донесе со мнозинство гла-
сови во состав од претседателот на Судот д-р Тренда-
фил Ивановски и судиите д-р Наташа Габер-Дамјанов-
ска, Исмаил Дарлишта, Лилјана Ингилизова-Ристова, 
Вера Маркова, Бранко Наумоски, Игор Спировски, д-р 
Гзиме Старова и д-р Зоран Сулејманов. 

 
  У.бр.21/2009                          Претседател  

9 декември 2009 година   на Уставниот суд на Република 
    Скопје                             Македонија,  

            д-р Трендафил Ивановски, с.р. 

3345. 
Уставниот суд на Република Македонија, врз осно-

ва на член 110 и 112 од Уставот на Република Македо-
нија и член 70 од Деловникот на Уставниот суд на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.70/1992) на седницата одржана на 16 
декември 2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

 
1. СЕ ПОНИШТУВА Одлуката за задржување на 

постоечките телефонски броеви и на мобилните апара-
ти и за набавка на преносни компјутери (лап топ) за со-
ветниците и Градоначалникот на општина Македонски 
Брод, донесена од Советот на општина Македонски 
Брод под бр.07-88/4 од 30.01.2009 година.  

2. СЕ СТАВА НАДВОР ОД СИЛА Решението за за-
пирање на извршувањето на поединечните акти или 
дејствија што се донесени, односно преземени врз ос-
нова на Одлуката означена во точката 1 од оваа одлука. 

3. Оваа одлука ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

4. Уставниот суд на Република Македонија по по-
вод иницијатива поднесено од Муса Џафери - Мини-
стер за локална самоуправа, со Решение У. бр. 
151/2009 од 21 октомври 2009 година поведе постапка 
за оценување на уставноста и законитоста на одлуката 
означена во точката 1 на оваа одлука, затоа што осно-
вано се постави прашањето за нејзината согласност со 
Уставот, Законот за локалната самоуправа и Законот за 
дополнување на Законот за плата и другите надоместо-
ци на пратениците во Собранието на Република Маке-
донија и другите избрани и именувани лица во Репуб-
ликата.  

5. Судот на седницата утврди дека во точка 1 од 
Одлуката се предвидува дека Советот на општина Ма-
кедонски Брод на седницата одржана на ден 30.01.2009 
година донесе одлука за задржување на постоечките 
телефонски броеви и на мобилните апарати за советни-
ците и Градоначалникот на општина Македонски Брод, 
после завршувањето на нивниот мандат. 

а. Секој советник го задржува постоечкиот мобилен 
број заедно со телефонскиот апарат. 

б. Градоначалникот на Општината го задржува по-
стоечкиот мобилен број заедно со телефонскиот апа-
рат. Службите на Општината да изработат поединечни 
одлуки за секој корисник со кои ќе биде овозможено 
префрлувањето во Т-мобиле. 

Според точка 2 од Одлуката Советот на општина 
Македонски Брод на седницата одржана на ден 
30.01.2009 година донесе одлука за набавка на пренос-
ни компјутери (лап топ) за потребите на секој член на 
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советот и за Градоначалникот. Овие преносни компју-
тери по завршувањето на мандатите на советниците и 
на Градоначалникот преминуваат во нивна лична сопс-
твеност. 

а. Конфигурација: 
CPU: Intel Pentium Core 2 Duo min. 1,86 GHz 
RAM: 3GB DDR2 
HDD: 250 GB 
Graphics: separate (Nvidia, ATI) 512 MB 
Optical drive: DVD + - RW 
Display: 15.4 WXGA  
Options: Wlan Lan, Modem, Bluetooth, 1,3 (2) Mpix 

camera, Microphone. 
Во точката 3 од Одлуката се предвидува дека оваа 

Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објаву-
вање во службен гласник на општина Македонски 
Брод. 

6. Според Амандманот XVII точка 1 од Уставот со 
кој се заменува ставот 1 на членот 115 од Уставот на 
Република Македонија, во единиците на локалната са-
моуправа граѓаните непосредно и преку претставници 
учествуваат во одлучувањето за прашања од локално 
значење, а особено во областите на јавните служби, ур-
банизмот и руралното планирање, заштитата на околи-
ната, локалниот економски развој, локалното финанси-
рање, комуналните дејности, културата, спортот, соци-
јалната и детската заштита, образованието, здравстве-
ната заштита и во други области утврдени со закон. 

Согласно член 31 од Законот за локалната самоу-
права ("Службен весник на Република Македонија" 
бр.5/2002), органи на општината се советот и градона-
чалникот.  

Согласно член 45 од истиот закон, членовите на со-
ветот имаат право на надоместок за присуство на сед-
ници и надоместок на патните и дневните трошоци, во 
рамките утврдени со закон. 

Со Законот за дополнување на Законот за плата и 
другите надоместоци на пратениците во Собранието на 
Република Македонија и другите избрани и именувани 
лица во Републиката („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.121/2007) кој е влезен во сила на 13 
октомври 2007 година, е додаден дел V-а со пет нови 
членови 29-а до 29-д. 

Во делот V-а „Надоместоци на членовите на сове-
тите на општините и членовите на Советот на град 
Скопје“, со членот 29-а од Законот, е предвидено дека 
на членовите на советите на општините и на членовите 
на Советот на градот Скопје им припаѓа надоместок за 
присуство на седниците на советот и надоместок на 
патни и дневни трошоци, кои се обезбедуваат и испла-
ќаат од буџетот на општината и Буџетот на градот 
Скопје.  

Според членот 29-б од Законот, месечниот надоме-
сток за присуство на седниците на советот се утврдува 
во процентуален износ од просечната месечна нето 
плата во Републиката исплатена за претходната година, 
но не повеќе од 70% (а со измените на Законот во 2008 
година, процентот е 84%). Висината на месечниот на-
доместок за присуство на седниците се утврдува со од-
луката за извршување на буџетот на општината и Буџе-
тот на градот Скопје.  

Според членот 29-в од Законот, на претседателите 
на советите за раководењето и организирањето на ра-
ботата, надоместокот од членот 29-б се зголемува за 
30%. 

Од одредбата на членот 29-г од Законот, произлегу-
ва дека надоместокот се исплатува за присуство на сед-
ниците, а се намалува за 30% за секое отсуство од сед-
ница и не се исплатува за неприсуство на ниту една 
седница на советот. 

Според членот 29-д од Законот, на членовите на со-
ветите на општините и на градот Скопје им се исплату-
ваат надоместоци за патни и дневни трошоци за служ-
бени патувања во земјата и странство според прописи-
те кои се однесуваат на државните службеници врабо-
тени во општинската администрација и во администра-
цијата на градот Скопје.  

Со членот 2 од овој Закон е уредено дека постојни-
те одлуки на општините и на градот Скопје со кои се 
определени надоместоците на членовите на советите на 
општините и на градот Скопје ќе се усогласат со 
одредбите на овој закон во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на наведениот закон во 
октомври 2007 година, Советот на општината Маке-
донски Брод донел Одлука за задржување на постоеч-
ките телефонски броеви и на мобилните апарати и за 
набавка на преносни компјутери (лап топ) за советни-
ците и Градоначалникот на општина Макеоднски Брод 
бр.07-88/4 од 30.01.2009 година, со која се определува 
дека мобилните броеви заедно со телефонските апара-
ти како и преносните компјутери (лап топи) по завршу-
вањето на мандатите на советниците и на Градоначал-
никот преминуваат во нивна лична сопственост. 

Со одредбите од Законот за плата и другите надо-
местоци на пратениците во Собранието на Република 
Македонија и другите избрани и именувани лица во 
Републиката, ниту со Законот за локалната самоуправа 
не се утврдува право на членовите на советот на оп-
штината на посебен надоместок, имено не се предвиду-
ва задржување мобилните апарати и броеви како и за-
држување на преносните компјутери (лап топ) за совет-
ниците и Градоначалникот на општината.  
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Прашањето за надоместок со закон е утврдено како 
право на членовите на советот на единствен и лимити-
ран надоместок за присуство на седници, а не се пред-
видува посебни надоместоци за присуство и работа на 
овие седници или пак други права како што се содржа-
ни во оспорената одлука.  

Со оглед на тоа, поради непостоење на законски ос-
нов за уредување на правото на посебниот надомест со 
Одлуката број 07-88/4 од 30.01.2009 година, донесена 
од Советот на општина Македонски Брод, Судот утвр-
ди дека нема законски основ за утврдување на право на 
членовите на советот на општината Македонски Брод, 
за добивање на движни ствари како компензација на 
надоместокот заснован на наведената Одлука од 2009 
година. Имено, со оваа одлука се дава право на надоме-
сток за советниците и Градоначалникот, а со тоа се 
располага со мобилни телефони и лап-топи на општи-
ната без правен основ за тоа, ниту законодавецот со за-
кон го дозволил тоа право. 

7. Врз основа на изнесеното, Судот одлучи како во 
точката 1 од ова одлука.  

8. Ова одлука Судот ја донесе со мнозинство гласо-
ви во состав од претседателот на Судот д-р Трендафил 
Ивановски и судиите д-р Наташа Габер–Дамјановска, 
Исмаил Дарлишта, Лилјана Ингилизова Ристова, Вера 
Маркова, Бранко Наумоски, Игор Спировски, д-р Гзи-
ме Старова и д-р Зоран Сулејманов. 

 
  У.бр.151/2009                        Претседател  

16 декември 2009 година на Уставниот суд на Република 
       Скопје                        Македонија, 

             д-р Трендафил Ивановски, с.р. 
___________ 

3346. 
Врз основа на член 25 став 6 од Деловникот на 

Уставниот суд на Република Македонија (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр.70/1992), по мое-
то гласање против Одлуката У.бр.151/2009 од 16 де-
кември 2009 година, го издвојувам и писмено го образ-
ложувам следното 

 
ИЗДВОЕНО МИСЛЕЊЕ 

 
Според моето мислење, укинатата одлука на Сове-

тот на општина Македонски Брод не претставува општ 
акт односно пропис, па поради тоа Уставниот суд не е 
надлежен да одлучува за нејзината уставност и закони-
тост. 

Содржината на укинатата одлука повеќе од експли-
цитно покажува дека се работи за акт за располагање 
со средства на општината во една конкретна ситуација, 

односно за конкретен акт од сферата на материјално-
финансиското работење со којшто се врши отуѓување 
на специфицирана опрема што и припаѓа на општината 
на точно определени лица. Ваков акт, во ниту една поз-
ната теорија на правото, не може да се подведе под 
општ нормативен акт или пропис и, според мене, тоа 
не треба понатаму да се докажува. Во овој контекст, го 
респектирам обидот во Одлуката на Судот да се напра-
ви конструкција во која телефоните и лап-топите се 
третираат како “компензација за надоместок“ за совет-
ниците, но не гледам на каков начин тоа би можело да 
биде релевантно, прво, за прифаќање дека одлуката е 
за нешто друго, а не за отуѓување на телефони и лап-
топи како имот на општината и, второ, за квалифика-
цијата на укинатата одлука на општината како општ 
нормативен акт и за прифаќање на надлежноста на Су-
дот. 

Како што сум истакнувал во други издвоени мисле-
ња, при утврдувањето на својата надлежност задача е 
на Судот да ги идентификува суштинските обележја на 
правните акти коишто, понекогаш и без потребната 
форма, потпаѓаат под контрола на уставноста ако вос-
поставуваат општи правила на однесување. Разликата 
во мислењата што тука сакам да ја истакнам е од прин-
ципиелна и суштинска природа и се однесува на стан-
дардот за разликување на прашања со уставна важност, 
од прашања на дневна примена, правилна или непра-
вилна, на прописите. Тој стандард, кога јасно се пре-
познава, ја одредува и функционалната физиономија на 
Уставниот суд. Имено, укинатата одлука на општина 
Македонски Брод може да биде од интерес за органите 
што ја контролираат примената на прописите за мате-
ријално-финансиско работење, коишто се критериумот 
за нејзината евентуална незаконитост како конкретен 
акт за располагање со општинскиот имот. Јас не се сог-
ласувам со стандардот Уставниот суд да прифаќа над-
лежност за оценување на законитоста на еден акт за ку-
пување и подарување на мобилни телефони, лап-топи и 
слично, а да не прифаќа надлежност за акти на органи 
на Републиката со коишто, без оглед на формата, се 
нормира траењето на мандат на функционер што е 
утврден со Уставот (како што беше одлуката на Суд-
скот совет за продолжување на мандатот на Претседа-
телот на Советот) или се менуваат услови за избор на 
определени јавни функции, или да не се прифаќа над-
лежност за оценување на подзаконски прописи со ме-
ѓународни договори ратификувани со закон што се дел 
од внатрешниот правен поредок. Заштитата на уставно-
ста во вакви суптилни, но уставно релевантни случаи, 
би бил навистина значаен потфат. 
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Длабоко убеден дека еден акт за отуѓување на оп-
штински телефони и лап-топи на определени лица без 
надомест, колку и да е незаконит, не може да се квали-
фицира како општ нормативен акт, сметам дека не по-
стоеја основи Уставниот суд да ја прифати надлежно-
ста во овој предмет. 

 
18 декември 2009 година                       Судија 
             Скопје                                на Уставниот суд на 

                        Република Македонија,  
          Игор Спировски, с.р. 

____________ 
 
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

3347. 
Врз основа на член 152 став 1 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ" бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНОВЕН 
КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Синѓелиќ 1 - Оп-
штина Гази Баба. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 15-
тиот ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија". 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Синѓелиќ 1, востановен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ" бр. 
34/72 и 13/78). 

 
Бр. 09-20115/1 

23 декември 2009 година         Директор,  
   Скопје                      Љупчо Георгиевски, с.р. 

__________ 
3348. 

Врз основа на член 152, став 1 од Законот за катастар 
на недвижности („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 40/2008), директорот на Агенција за ка-
тастар на недвижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНОВЕН  
                    КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Србиново – Оп-
штина Гостивар. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 7-от 
ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија“. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
претстанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Србиново, востановен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Сл. весник на РМ“ бр. 34/72 и 
13/78). 

 
Бр. 09-20253/1 

24 декември 2009 година            Директор,  
       Скопје                 Љупчо Георгиевски, с.р. 

__________ 
3349. 

Врз основа на член 152 став 1 од Законот за ката-
стар на недвижности („Службен весник на РМ" бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНОВЕН 
КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Сретково - Општи-
на Маврово и Ростуша. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 7-от 
ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија". 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Сретково, востановен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ" бр. 
34/72 и 13/78). 

 
Бр. 09-20254/1 

24 декември 2009 година          Директор,  
        Скопје               Љупчо Георгиевски, с.р. 

__________ 
  

НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

3350. 
Врз основа на член 24 став 1 и 3  и член 64 став 1 

точка 22 од Законот за Народната банка на Република 
Македонија („Службен весник на РМ “ бр. 3/02, 51/03, 
85/03, 40/04, 61/05 и 129/06), член 36 став 3 и член 45 
став 1 од Законот за девизно работење („Службен вес-
ник на РМ“ бр. 34/01, 49/01, 103/01, 51/03 и 81/08), Со-
ветот на Народната банка на Република Македонија, 
донесе  
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О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ОДЛУКАТА ЗА МЕНУВАЧКИ РАБОТИ 

 
I. Во Одлуката за менувачки работи („Службен вес-

ник на РМ“ бр. 31/09, 34/09 и 66/09), се вршат следниве 
изменувања и дополнувања: 

1. Во глава II точка 3 став 1, по алинејата 8 се дода-
ва нова алинеја 9, којашто гласи: 

„- да не е отворена стечајна постапка или да не е во-
ведена ликвидациска постапка.” 

2. Во  глава II,  точка 4, став 2, по алинејата 12 се 
додава нова алинеја 13, којашто гласи: 

„- доказ од надлежен орган дека против правното 
лице не е отворена стечајна постапка или не е воведена 
ликвидациска постапка.” 

3. Во глава II, точка 13, ставот 1 се менува и гласи: 
„Овластениот менувач е должен да ја извести На-

родната банка и да и достави соодветна документација 
за секоја промена на условите од точката 3 и на подато-
ците и документите од точката 4 на оваа одлука, вклу-
чувајќи и престанок со вршење менувачки работи, нај-
малку 5 (пет) работни дена пред да настане промена-
та.” 

4. Во глава II, точка 13, по ставот 2 се додава нов 
став 3 којшто гласи: 

„По добивањето на дозволата за вршење менувачки 
работи, овластениот менувач е должен до Народната 
банка, најдоцна до 31 јануари секоја втора година, да 
доставува нов доказ издаден од надлежен орган дека 
против одговорното лице на правното лице и овласте-
ните лица не е изречена прекршочна санкција, односно 
казна забрана за вршење професија, дејност или долж-
ност. Доказот не смее да биде постар од 6 (шест) месе-
ци на денот на неговото доставување”. 

5. Во глава III, точка 17, став 1, алинејата 5 се бри-
ше, а алинеите: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21,  22 и  23 стануваат алинеи: 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 и 22. 

6. Во глава III, точка 17, став 1, во алинејата 6, која-
што станува алинеја 5, по зборот „чекови” се додаваат 
зборовите: „во согласност со закон”. 

7. Во глава III, точка 17, став 1, алинејата 21, која-
што станува алинеја 20, се менува и гласи: 

„- на видно место во просторијата за вршење мену-
вачки работи да има истакнато работно време на мену-
вачницата, вклучувајќи го и времето предвидено за па-
уза и да се придржува на истакнатото работно време.” 

8. Во глава V се додава нова точка 29 којашто гласи: 
„Овластените менувачи коишто до денот на влегу-

вање во сила на оваа одлука имаат добиено дозвола за 
вршење менувачки работи, освен овластените банки, се 
должни до Народната банка, најдоцна до 31.12.2010 го-
дина, да достават нов доказ издаден од надлежен орган 
дека против одговорното лице во правното лице и ов-
ластените лица не е изречена прекршочна санкција, од-
носно казна забрана за вршење професија, дејност или 
должност.  

По 31.12.2010 година, овластените менувачи од 
став 1 на оваа точка се должни до Народната банка, 
најдоцна до 31 јануари секоја втора година, да доставу-
ваат нов доказ издаден од надлежен орган дека против 
одговорното лице во правното лице и овластените лица 
не е изречена прекршочна санкција, односно казна за-
брана за вршење професија, дејност или должност.  

Доказот од став 1 и 2 на оваа точка не смее да биде 
постар од 6 (шест) месеци на денот на неговото доста-
вување”.    

II. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија”. 

 
 О.бр.02-15/XII-1/2009                    Претседател 
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
             Скопје                  на Република Македонија 
                                                      Гувернер, 
                                         м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
3351. 

Врз основа на член 64 став 1 точка 22 од Законот за 
Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ“ бр. 03/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06) и член 23 став 2 од Законот за девизното рабо-
тење („Службен весник на РМ“ бр. 34/01, 49/01, 103/01, 
51/03 и 81/08) Советот на Народната банка на Републи-
ка Македонија донесе   

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОД-
ЛУКАТА ЗА НАЧИНОТ И УСЛОВИТЕ ПОД КОИ 
РЕЗИДЕНТИТЕ КОИ НЕ СЕ ОВЛАСТЕНИ БАН-
КИ, МОЖАТ ДА ОТВОРААТ И ДА ИМААТ СМЕТКИ 

ВО СТРАНСТВО 
 
I. Во Одлуката за начинот и условите под кои рези-

дентите кои не се овластени банки, можат да отвораат 
и да имаат сметки во странство („Службен весник на 
РМ“ бр. 91/07 и 163/08) се вршат следниве изменувања 
и дополнувања: 
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1. Во глава I точка 1 по ставот 2 се додава нов став 
3, којшто гласи: 

„Странска банка е правно лице регистрирано и со 
седиште надвор од Република Македонија кое од над-
лежен орган на земјата добило овластување за вршење 
на банкарски активности.” 

2. Во глава II точка 3 став 2, по алинејата 6 се дода-
ва нова алинеја 7, којашто гласи: 

„- за наплата на побарувањата врз основа на закуп 
на недвижен имот во странство, во случај кога регула-
тивата на земјата во која се наоѓа имотот го обврзува 
резидентот да отвори сметка кај странска банка.” 

3. Во глава II точка 5 став 1, по потточката ѓ) се до-
дава нова потточка е), којашто гласи: 

„за наплата на побарувањата врз основа на закуп на 
недвижен имот во странство, во случај кога регулати-
вата на земјата во која се наоѓа имотот го обврзува ре-
зидентот да отвори сметка кај странска банка и тој да е 
стекнат на начин којшто не е во спротивност со пропи-
сите во Република Македонија, до висината на износот 
на закупнината утврдена со договорот за закуп.” 

4. Во глава III точка 8, по потточката ѓ), се додава 
нова потточка е), којашто гласи: 

„ за издавање одобрение за отворање сметка кај 
странска банка заради наплата на побарување врз осно-
ва на закуп на недвижен имот: 

- доказ дека друштвото е запишано во трговскиот 
регистар и регистарот на други правни лица. Изводот 
од трговскиот регистар треба да биде издаден од над-
лежен орган и да не е постар од 1 (една) година. Докол-
ку се работи за резидент  - физичко лице, се доставува 
документ за идентификација; 

- доказ за сопственост на недвижниот имот во 
странство;  

- доказ дека недвижниот имот стекнат во странство 
е пријавен во Централниот регистар; 

- договор за закуп на недвижниот имот заверен од 
овластено лице (нотар). Доколку законодавството на 
земјата каде што се склучува договорот за закуп поина-
ку ја регулира заверката на договорот за закуп, потреб-
но е да се приложи соодветен документ или правно 
мислење од адвокат, со што ќе може да се потврди раз-
ликата во регулативата; 

- соодветен доказ дека регулативата на земјата во 
која се наоѓа недвижниот имот го обврзува резидентот 
да отвори сметка кај странска банка, за наплата на по-
барувањата врз основа на закуп на недвижен имот во 
таа земја.”  

II. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија”. 

 
  О.бр.02-15/XII-2/2009                   Претседател 
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка                
              Скопје                  на Република Македонија 
                                             Гувернер, 
                                                м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
3352. 

Врз основа на член 64 став 1 точка 22 од Законот за 
Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ” бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06) и член 2 став 1 точка 29 и член 64 став 3 од За-
конот за банките („Службен весник на РМ” бр. 67/07 и 
90/09), Советот на Народната банка на Република Ма-
кедонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОД-
ЛУКАТА ЗА МЕТОДОЛОГИЈАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ  

НА АДЕКВАТНОСТА НА КАПИТАЛОТ 
 
I. Во Одлуката за методологијата за утврдување на 

адекватноста на капиталот („Службен весник на РМ” 
бр. 159/07, 32/08, 31/09 и 96/09), се вршат следниве из-
мени и дополнувања: 

1. Во глава XIII точка 130, се додава нов став 4 кој-
што гласи: 

„За договорите за хибридни капитални инструмен-
ти и субординирани инструменти склучени до денот на 
стапувањето во сила на оваа одлука, ќе се применуваат 
прописите коишто важеле на денот на нивното склучу-
вање. Во случај на продолжување на рокот на догово-
рите за хибридни капитални инструменти и субордини-
рани инструменти склучени до денот на стапувањето 
во сила на оваа одлука, банката е должна да го усогла-
си договорот со одредбите од оваа одлука.”                         

II. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија”. 
 
  О.бр.02-15/XII-3/2009                   Претседател 
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка            
             Скопје                       на Република Македонија, 
                                                      Гувернер, 
                                         м-р Петар Гошев, с.р. 
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3353. 
Врз основа на член 7 став 4 и член 8 став 1 од Законот за пригодни ковани пари („Службен весник на 

РМ“ бр. 11/95 и  74/04) и член 64 став 1 точка 22 од Законот за Народната банка на Република Македонија 
(„Службен весник на РМ” бр.3/02, 51/03, 85/03 и 40/04), Советот на Народната банка на Република Македо-
нија, донесе 

  
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПРОДАЖНАТА ЦЕНА НА ПРИГОДНИТЕ КОВАНИ ПАРИ  
И НАЧИН НА НИВНА ПРОДАЖБА 

 
1. Со оваа одлука се утврдува продажната цена и начинот на продажба на пригодните ковани пари со кои 

располага Народната банка на Република Македонија (во натамошниот текст: Народната банка). 
2. Продажните цени по кои Народната банка ги продава пригодните ковани пари се следниве: 
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4. Народната банка ги продава пригодните ковани пари 
од член 1 на оваа одлука на физички и правни лица.  

5. Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Одлуката за продажба на пригодни 
ковани пари бр. 02-15/2-2006 од 17 мај 2006 година об-
јавена во „Службен весник на Република Македонија” 
бр. 62/06. 

6. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во “Службен весник на Република Македони-
ја”. 

 
 О.бр.02-15/XII-4/2009                    Претседател                                                                
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
       Скопје                         на Република Македонија 
                                                     Гувернер, 
                                        м-р Петар Гошев, с.р 

__________ 
3354. 

Врз основа на член 64 став 1 точка 14 од Законот за 
Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ” бр. 03/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06), Советот на Народната банка на Република Ма-
кедонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУ-
КАТА ЗА ЕДИНСТВЕНАТА ТАРИФА НА НАДО-
МЕСТОЦИ ЗА УСЛУГИ ШТО ГИ ВРШИ НАРОДНА 

БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Во Одлуката за единствената тарифа на надоме-

стоци за услуги што ги врши Народна банка на Репуб-
лика Македонија („Службен весник на РМ” бр. 02/05, 
22/05, 16/06, 128/06, 138/06, 25/07, 54/07, 91/07 и 
134/07), во глава  V “Други работи”, потточка 21 “Из-
давање податоци на барање на правни и физички ли-
ца”, по потточката 21.11 “Годишна претплата на курс-
на листа” се додава нова потточка 21.12 која гласи: 

- Периодичен извештај од банкарска сметка 1.000,00 
денари. 

2. Оваа Одлука влегува во сила осум дена по обја-
вувањето во „Службен весник на Република Македо-
нија”. 

 
О.бр.02-15/XII-5/2009                      Претседател 
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
            Скопје                         на Република Македонија  

      Гувернер, 
      м-р Петар Гошев, с.р. 

3355. 
Врз основа на член 31, став 3 и член 69 од Законот 

за Народната банка на Република Македонија („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 3/2002, 
51/2003, 85/2003, 40/2004, 61/2005 и 129/2006) и член 
103 став 2 алинеја 1 од Законот за банките („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 67/2007 и 
90/2009), гувернерот на Народната банка на Република 
Македонија донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УПАТ-
СТВОТО ЗА ВИДОВИТЕ И СОДРЖИНАТА НА 
ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ НА БАНКИТЕ 

 
I. Во Упатството за видовите и содржината на фи-

нансиските извештаи на банките („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 118/2007 и 80/2009), во 
прилогот Финансиски извештаи, се вршат следниве из-
мени и дополнувања: 

1. Во делот „Содржина“, зборот: „Вовед“ се брише, 
а во делот „напомена“, зборот: „Делот“ се заменува со 
зборовите: „Белешката 1 -“.  

2. Прилогот „Биланс на успех“ и прилогот „Изве-
штај за паричниот тек“ се заменуваат со нови прилози, 
дадени во прилог на ова упатство.  

3. Содржината на прилогот „Белешки кон финанси-
ските извештаи“ се заменува со нова содржина дадена 
во прилог на ова упатство.  

4.  Белешките кон финансиските извештаи:  
2.1 Кредитен ризик;  
3. Адекватност на капиталот;  
10.  Нето-приходи/(расходи) од курсни разлики;  
12. Исправка на вредноста на финансиските средс-

тва, на нето-основа; 
13. Загуба поради оштетување на нефинансиските 

средства, на нето-основа;  
18.  Парични средства и парични еквиваленти; 
22.  Кредити и побарувања;  
23.  Вложувања во хартии од вредност;  
25.  Останати побарувања;  
28.  Нематеријални средства; 
29.  Недвижности и опрема;  
34. Депозити;  
36.  Обврски по кредити;  
40.  Запишан капитал;  
42. Потенцијални обврски и потенцијални средства; и  
43. Работи во име и за сметка на трети лица/Коми-

сиско работење се заменуваат со нови коишто се даде-
ни во прилог на ова упатство. 

II. Ова упатство влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македонија“. 

 
      У.бр. 19                                                  

23 декември 2009 година             Гувернер, 
       Скопје                                м-р Петар Гошев, с.р. 
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3356. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 4 а во врска  со 

член 92 став 1 и 2 од Законот за Народната банка на Ре-
публика Македонија („Службен весник на РМ” бр.3/02, 
51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 129/06), Советот на Народ-
ната банка на Република Македонија донесе 

 
Ф И Н А Н С И С К И   П Л А Н 

НА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ЗА 2010 ГОДИНА 

      
1. Приходите и расходите во Финансискиот план на 

Народната банка на Република Македонија за 2010 го-
дина (во натамошниот текст: Финансиски план) ги има-
ат следниве обем и структура:  

 
Во '000 денари 

А. Монетарни приходи      876,215 
 
Б. Монетарни расходи      1,146,166 
    
Нето приходи/расходи од монетарни операции 

(А-Б)            -269,951 
    
В.  Трошоци за производство на банкноти и монети 

и други вредносници       131,163 
    
Г. Приходи од оперативно работење  365,362 
     
Д. Расходи од оперативно работење  537,708 
    
Нето приходи/расходи од оперативно работење 

(Г-Д)            -172,346 
   
Ѓ. Вонредни приходи      585,238 
    
Е. Вонредни расходи                 0 
  
Нето вонредни приходи/расходи (Ѓ-Е)  585,238 
    
Ж. Резерви          9,075 

      
Финансиски резултат (добивка/загуба)       2,703 
                                                  
2. Резервите од точката „Ж” ќе се користат за неоп-

ходни и непланирани трошоци во Финансискиот план, 
врз основа на претходни поединечни одлуки на гувер-
нерот. 

3. Гувернерот на Народната банка донесува Синте-
тизиран финансиски план по одделни видови приходи 
и расходи, чиј составен дел е Аналитичкиот финанси-
ски план за 2010, 2011 и 2012 година.  

4. Советот на Народната банка се известува за реа-
лизацијата на Финансискиот план најмалку еднаш 
квартално. 

5. Финансискиот план влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе се применува од 01.01.2010 година. 

 
ФП.бр.02-15/XII-1/2009                   Претседател                                                                
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
          Скопје                         на Република Македонија 
                                                    Гувернер, 
                                       м-р Петар Гошев, с.р 

3357. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 22 од Законот за 

Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ” бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06), а во врска со член 26 од Законот за јавните на-
бавки („Службен весник на РМ” бр. 136/07 и  130/08), 
Советот на Народната банка на Република Македонија  
донесе 

 
Г О Д И Ш Е Н  П Л А Н  

ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ ВО 2010 ГОДИНА НА  
НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Годишниот план за јавни набавки во 2010 година 

на Народната банка на Република Македонија (во ната-
мошниот текст: Годишниот план за набавки) изнесува 
826.660 илјади денари и се состои од:  

 
во 000 денари 

  (со ДДВ) (без ДДВ) 
I Договори и рамковни 

спогодби за јавни набавки 
на стоки 

 
 
383.816  

 
 
325.267 

II Договори и рамковни 
спогодби за јавни набавки 
на услуги 

 
 
80.864 

 
 
68.529 

III Договори и рамковни 
спогодби за јавни набавки 
на работи 

 
 
361.930 

 
 
306.720 

IV ВКУПНО (I+II+III) 826.610 700.516 
   
2. За остварување на Годишниот план за набавки се 

обезбедуваат средства во Финансискиот план и Планот 
за инвестиции на Народната банка на Република Маке-
донија за 2010 година (во натамошен текст: Народната 
банка).  

3. Гувернерот на Народната банка донесува Дета-
лен план за набавки во 2010 година на Народната банка 
на Република Македонија и по потреба, во рамки на 
обемот и структурата утврдени во точка 1 од Годишни-
от план за набавки, врши пренамена на средствата за 
набавки и/или измени на предметот на  договорите за 
јавни набавки, очекуваниот период на започнување на 
постапката и видот на постапката со која ќе се спрове-
дува набавката.   

4. Средствата за заедничките работи за сите корис-
ници во објектот „Комплекс банки” Скопје изнесуваат 
13.140 илјади денари.  

5. Годишниот план за набавки на Народната банка 
се остварува преку постапки утврдени  со Законот за 
јавните набавки.       

6. Годишниот план за набавки влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”, а ќе се применува од 01.01.2010 го-
дина. 

 
 ГП.бр.02-15/XII-1/2009                 Претседател                                            
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
      Скопје                        на Република Македонија 
                                                     Гувернер, 
                                         м-р Петар Гошев, с.р 
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3358. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 4 од Законот за 

Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ” бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06), Советот на Народната банка на Република Ма-
кедонија  донесе 

 
ПЛАН  З А  ИНВ ЕС ТИЦИИ  

НА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА  
МАКЕДОНИЈА ЗА 2010 ГОДИНА 

 
1. Планот за инвестиции на Народната банка на Ре-

публика Македонија за 2010 година (во натамошниот 
текст: Планот за инвестиции) изнесува 587,013 илјади 
денари и се состои од:  

 
Во '000 денари 

I План на инвестициите за кои постап-
ката за набавка е започната во прет-
ходните години (А+Б+В) 

127,875 

A. Информациска опрема и системи 99,360 
Б. Машини, опрема и други инвестиции 13,821 
В. Градежни објекти 14,694 
II План на инвестициите за кои постап-

ката за набавка ќе започне во 2010 го-
дина (Г+Д+Ѓ) 

459,138 

Г. Информациска опрема и системи 48,785 
Д. Машини, опрема и други инвестиции 48,423 
Ѓ. Градежни работи 361,930 
III ВКУПНИ ИНВЕСТИЦИИ (I + II) 587,013 

 
2. За остварување на Планот за инвестиции се обез-

бедуваат средства во билансите на Народната банка на 
Република Македонија (во натамошниот текст: Народ-
ната банка).  

3. Советот на Народната банка врши менување на 
обемот и структурата на Планот за инвестиции. 

4. Гувернерот на Народната банка, во рамки на обе-
мот и структурата утврдени во точка 1 од Планот за 
инвестиции, донесува Аналитички план за инвестиции 
во основни средства.   

5. Советот на Народната банка квартално се изве-
стува за остварувањето на Планот за инвестиции. 

6. Планот за инвестиции влегува во сила со денот 
на објавувањето, во”Службен весник на Република Ма-
кедонија”, а ќе се применува од 01.01.2010 година. 
 
ПИ.бр.02-15/XII-1/2009                 Претседател                                                                
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка 
     Скопје                          на Република Македонија 
                                                    Гувернер, 
                                        м-р Петар Гошев, с.р 

__________ 
3359. 

Врз основа на член 64 став 1 точка 22 од Законот за 
Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на РМ” бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04, 61/05 и 
129/06), Советот на Народната банка на Република Ма-
кедонија изврши 

 
И С П Р А В К А  

НА ОДЛУКАТА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВА-
ЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЛИКВИД-

НОСНИОТ РИЗИК НА БАНКИТЕ 
 
1. Во Одлуката за изменување и дополнување на 

Одлуката за управување со ликвидносниот ризик на 
банките („Службен весник на РМ” бр.144/09), се врши 
следната исправка: 

- Во точката 1, датумот „01.01.2010”, се заменува со 
датумот: „01.12.2009”.   

2. Оваа исправка ќе се објави во „Службен весник 
на Република Македонија”. 

 
  И.бр.02-15/XII-1/2009                   Претседател 
24 декември 2009 година   на Советот на Народната банка  
           Скопје                          на Република Македонија 
                                                   Гувернер, 
                                      м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
                       
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
3360. 

Врз основа на член 19 алинеја 7, а во врска со член 
22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08), член 20 од Правил-
никот за начин и услови за регулирање на цени за еле-
ктрична енергија („Службен весник на РМ“ бр.167/08) 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 28 декември 
2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД ЗА 2010 ГОДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
РЕГУЛИРАНА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗ-
ВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА АД 
ТЕЦ НЕГОТИНО ВО ДРЖАВНА  СОПСТВЕНОСТ  

НЕГОТИНО 
 
1. Се одобрува регулираниот максимален приход 

(MAR) на АД ТЕЦ НЕГОТИНО во државна сопстве-
ност Неготино, кога е ангажирано од страна на АД 
ЕЛЕМ – Скопје како ладна резерва за обезбедување на 
моќност и системски услуги за безбедно и сигурно 
функционирање на електроенергетскиот систем за 2010 
година да изнесува 183.131.391 денари. 

2. Ангажирањето на АД ТЕЦ Неготино во државна 
сопственост Неготино како производител на електрич-
на енергија, моќност и системски услуги за безбедно и 
сигурно функционирање на електроенергетскиот си-
стем за потребите на тарифните потрошувачи од стра-
на на АД ЕЛЕМ – Скопје, се уредува со меѓусебен ре-
гулиран договор. 

3. Оваа oдлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
        Бр. 02-2933/1                       Претседател, 
28 декември 2008 година             Димитар  Петров, с.р. 
             Скопје 
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3361. 
Врз основа на член 19 алинеја 7, а во врска со член 

22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08), член 20 од Правил-
никот за начин и услови за регулирање на цени за еле-
ктрична енергија („Службен весник на РМ“ бр. 167/08), 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 28 декември 
2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ЦЕНА ЗА ВРШЕЊЕ НА РЕГУ-
ЛИРАНАТА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗ-
ВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА АД 
ЕЛЕКТРАНИ НА МАКЕДОНИЈА – СКОПЈЕ  ЗА 

2010 ГОДИНА 
 
1. Се одобрува регулираниот максимален приход 

(MAR) за вршење на регулираната енергетска дејност 
производство на електрична енергија на АД ЕЛЕКТРА-
НИ НА МАКЕДОНИЈА - Скопје за 2010 година да из-
несува 13.913.437.239 денари, за обезбедување на ко-
личини на електрична енергија од сопствено произ-
водство во износ од  6.018.000.000kWh и количини на 
електрична енергија од други производители и/или тр-
говци на електрична енергија во износ од 401.518.269 
kWh. 

2. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука, е вклучен и планиран приход 
за обезбедување на системските услуги на операторот 
на електроенергетскиот систем во износ од 359.169.091 
денари. 

3. Цената на електричната енергија (BEGP) за 2010 
година на регулираниот производител АД ЕЛЕКТРА-
НИ НА МАКЕДОНИЈА – Скопје, утврдена согласно 
точка 6.6 од Прилог 1 од Правилникот за начин и усло-
ви за регулирање на цени за електрична енергија, изне-
сува 2,1114 ден/kWh. 

 4. Во согласност со цената на електрична енергија 
утврдена во точка 3 на оваа Одлука, како  и трошоците 
за пренос на електрична енергија, тарифните ставови за 
електрична енергија и моќност испорачана на тарифни-
те потрошувачи директно приклучени на преносната 
мрежа кои вршат дејност од јавен интерес се утврдени 
да изнесуваат. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Со влегувањето во сила на оваа Одлука, преста-

нува да важи Одлуката за определување на цена на еле-
ктрична енергија која што регулираниот производител 
на АД ЕЛЕКТРАНИ НА МАКЕДОНИЈА – Скопје ја 
обезбедува за потребите на тарифните потрошувачи за 
периодот од 1 ноември до 31 декември 2008 година 
(„Службен весник на РМ“ бр.135/08). 

6. Со влегувањето во сила на оваа Одлука, преста-
нува да важи Одлуката за одобрување на тарифните 
ставови за електрична енергија и моќност испорачана 
на тарифните потрошувачи директно приклучени на 
преносната мрежа кои вршат дејност од јавен интерес, 
(„Службен весник на РМ“ бр.152/08). 

7. Оваа Одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2934 /1       

28 декември 2009 година             Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3362. 

Врз основа на член 19 алинеа 7, а во врска со член 
22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08), член 20 и член 22 
став 1 од Правилникот за начин и услови за регулира-
ње на цени за електрична енергија („Службен весник 
на РМ“ бр. 167/08) Регулаторната комисија за енерге-
тика на Република Македонија, на седницата одржана 
на 28 декември 2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ОСНОВЕН ПРИХОД ЗА 2009, 
2010 И 2011 ГОДИНА, РЕГУЛИРАН МАКСИМАЛЕН 
ПРИХОД ЗА 2009 И 2010 ГОДИНА И ЦЕНА ЗА 2010 
ГОДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА РЕГУЛИРАНИТЕ ЕНЕР-
ГЕТСКИ ДЕЈНОСТИ ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА, УПРАВУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТ-
СКИОТ СИСТЕМ И ОРГАНИЗАЦИЈА И УПРАВУ-
ВАЊЕ СО ПАЗАРОТ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
НА ОПЕРАТОРОТ НА ЕЛЕКТРОПРЕНОСНИОТ 
СИСТЕМ НА МАКЕДОНИЈА, АД МЕПСО - СКОПЈЕ 

 
1. Основниот приход (BR) за вршење на регулира-

ните енергетски дејности пренос на електрична енерги-
ја, управување со електроенергетскиот систем и орга-
низација и управување со пазарот на електрична енер-
гија, се утврдува да изнесува: 

- 1.196.959.143 денари, за 2009 година; 
- 1.256.138.299 денари, за 2010 година; 
- 1.318.243.346 денари, за 2011 година. 
2. Регулираниот максимален приход (MAR) за вр-

шење на регулираните енергетски дејности: пренос на 
електрична енергија, управување со електроенергет-
скиот систем и организација и управување со пазарот 
на електрична енергија, се одобрува да изнесува: 

- 1.649.592.097 денари за 2009 година. 
- 2.030.624.140 денари за 2010 година 
3. Регулираната просечна цена за користење на пре-

носната мрежа за 2010 година се утврдува да изнесува 
0,2466 ден/kWh за планирана испорака од 
8.234.518.269 kWh електрична енергија на излез од 
преносната мрежа. 

4. Со влегувањето во сила на оваа одлука, престану-
ва да важи Одлуката за определување на цена на услу-
гата за пренос управување со системот за пренос и ор-
ганизирање на пазарот на електрична енергија на АД 
МЕПСО – Скопје  за периодот од 1 ноември до 31 де-
кември 2008 година („Службен весник на РМ“ 
бр.135/08). 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 
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ПРАВНА ПОУКА: Против оваа одлука, незадовол-
ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02-2935/1                           Претседател, 

28 декември 2008 година             Димитар  Петров, с.р. 
            Скопје 

__________ 
3363. 

Врз основа на член 19 алинеа 7, а во врска со член 
22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08) и член 22 од Правил-
никот за начин и услови за регулирање на цени за еле-
ктрична енергија („Службен весник на РМ“ бр. 167/08) 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 28 декември 
2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ЦЕНА ЗА 2010 ГОДИНА ЗА ВР-
ШЕЊЕ НА РЕГУЛИРАНАТА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈ-
НОСТ УПРАВУВАЊЕ СО СИСТЕМОТ ЗА ДИСТ-
РИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И 
ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ЗА ЕВН ЕЛЕКТРОСТОПАНСТВО НА МАКЕДО-
НИЈА АД ЗА  ДИСТРИБУЦИЈА И  СНАБДУВАЊЕ 

СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СКОПЈЕ 
 
1. Се одобрува регулираниот максимален приход 

(MAR) за вршење на регулираната енергетска дејност 
управување со системот за дистрибуција на електрична 
енергија и дистрибуција на електрична енергија за 
2010 година да изнесува 7.224.856.148 денари. 

2. Регулираната просечна цена за користење на ди-
стрибутивниот систем за 2010 година се утврдува да 
изнесува 1,3484 ден/kWh за планирана испорака на 
5.358.000.000 kWh електрична енергија за тарифните 
потрошувачи приклучени на дистрибутивниот систем. 

3. Со влегувањето во сила на оваа одлука, престану-
ваат да важат точките 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од Одлуката бр. 
02-1281/1 од 28.05.2009 година („Службен весник на 
РМ“, бр. 66/09) за одобрување на регулиран максима-
лен приход и цена за 2009 година, како и основен при-
ход за 2009, 2010 и 2011 година за вршење на регули-
раната енергетска дејност управување со системот за 
дистрибуција на електрична енергија и дистрибуција 
на електрична енергија и регулиран максимален при-
ход и цена за 2009 година за вршење на енергетската 
дејност снабдување со електрична енергија на тарифни 
потрошувачи на мало за ЕВН Македонија АД Скопје. 

4. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
         Бр. 02-2936/1                      Претседател, 
28 декември 2008 година             Димитар  Петров, с.р. 
             Скопје 

3364. 
Врз основа на член 19 алинеа 7, а во врска со член 

22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08) и член 20 од Правил-
никот за начин и услови за регулирање на цени за еле-
ктрична енергија („Службен весник на РМ“ бр. 167/08) 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 28 декември 
2009 година донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ЦЕНА ЗА 2010 ГОДИНА ЗА ВР-
ШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈНОСТ СНАБДУ-
ВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА ТАРИФ-
НИ ПОТРОШУВАЧИ НА МАЛО ЗА ЕВН ЕЛЕКТРО-
СТОПАНСТВО НА МАКЕДОНИЈА АД ЗА ДИСТ-
РИБУЦИЈА И СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА 

ЕНЕРГИЈА СКОПЈЕ 
 
1. Се одобрува регулираниот максимален приход 

(MAR)  за вршење на регулираната енергетска дејност 
снабдување со електрична енергија на тарифни потро-
шувачи на мало за 2010 година да изнесува 
20.291.447.537 денари, за испорачани 5.358.000.000 
kWh електрична енергија на тарифните потрошувачи. 

2. Просечната продажна цена на електричната енер-
гија по која ЕВН Македонија ги снабдува тарифните 
потрошувачи на мало за 2010 година се утврдува да из-
несува 3,7871 денари за киловат час електрична енер-
гија. 

3. Во согласност со просечната продажна цена на 
електрична енергија утврдена во точка 2 на оваа Одлу-
ка, тарифните ставови за продажба на електрична енер-
гија и моќност изнесуваат: 

3.1 Тарифни ставови за потрошувачи на висок на-
пон: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* припаѓаат потрошувачи на кои заклучно со 

31.12.2005 година надоместокот за испорачана еле-
ктрична енергија им се пресметуваше во согласност со 
член 1 од Тарифни ставови за испорака на електрична 
енергија („Службен весник на РМ“, бр. 42/03), а од 
01.01.2006 година се снабдуваат со електрична енерги-
ја и моќност од  АД ЕСМ.  

  
 3.2 Тарифни ставови за потрошувачи на низок на-

пон: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) основен придонес за пресметковната моќност. 

Во согласност со Тарифниот систем за продажба на 
електрична енергија („Службен весник на РМ“, бр. 
47/89 и 24/99) основниот придонес за пресметковна 
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моќност на корисниците од категоријата на потрошува-
чи „домаќинства“ и категоријата „останата потрошу-
вачка II-тарифен степен“ учествува во вкупната вред-
ност на електричната енергија од 25 %, а се пресметува 
на таков начин што вредноста на превземената активна 
енергија (kWh) се зголемува за 33,33% за секој корис-
ник.  

4. Со влегувањето во сила на оваа Одлука, преста-
нуваат да важат точките 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од Одлуката 
бр. 02-1281/1 од 28.05.2009 година („Службен весник 
на РМ“, бр. 66/09) за одобрување на регулиран макси-
мален приход и цена за 2009 година, како и основен 
приход за 2009, 2010 и 2011 година за вршење на регу-
лираната енергетска дејност управување со системот за 
дистрибуција на електрична енергија и дистрибуција 
на електрична енергија и регулиран максимален при-
ход и цена за 2009 година за вршење на енергетската 
дејност снабдување со електрична енергија на тарифни 
потрошувачи на мало за ЕВН Македонија АД Скопје. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2937/1       

28 декември 2009 година       Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3365. 

Врз основа на член 19 алинеа 7, а во врска со член 
22 став 2 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 106/08) и член 20 од Правил-
никот за начин и услови за регулирање на цени за еле-
ктрична енергија („Службен весник на РМ“ бр. 167/08) 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 28 декември 
2009 година донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ОСНОВЕН ПРИХОД ЗА 
2009, 2010 И 2011 ГОДИНА, РЕГУЛИРАН МАКСИ-
МАЛЕН ПРИХОД ЗА 2009 И 2010 ГОДИНА И ЦЕ-
НА ЗА 2010 ГОДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА РЕГУЛИ-
РАНАТА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ УПРАВУВА-
ЊЕ СО СИСТЕМОТ ЗА ДИСТРИБУЦИЈА НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И ДИСТРИБУЦИЈА 
НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И  РЕГУЛИРАН 
МАКСИМАЛЕН ПРИХОД И ЦЕНА ЗА 2010 ГОДИ-
НА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈНОСТ 
СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА 
ТАРИФНИ ПОТРОШУВАЧИ НА МАЛО ЗА  АД 
ЕЛЕМ ПОДРУЖНИЦА “ЕНЕРГЕТИКА“ - СКОПЈЕ 

 
1. Основниот приход за вршење на регулираната 

енергетска дејност управување со системот за дистри-
буција на електрична енергија и дистрибуција на еле-
ктрична енергија, се утврдува да изнесува: 

- 56.802.904 денари, за 2009 година; 
- 58.896.662 денари, за 2010 година; 
- 63.549.212 денари, за 2011 година. 

2. регулираниот максимален приход за вршење 
на регулираната енергетска дејност управување со 
системот за дистрибуција на електрична енергија и 
дистрибуција на електрична енергија, се одобрува да 
изнесува: 

- 87.038.146 денари, за 2009 година; 
- 75.402.622 денари, за 2010 година. 
3. Регулираната просечна цена за користење на ди-

стрибутивниот систем за 2010 година се утврдува да 
изнесува 0,1141 ден/kWh за планирана испорака од 
661.000.000 kWh електрична енергија на излез од ди-
стрибутивниот систем. 

 4. Се одобрува регулираниот максимален приход 
за вршење на регулираната енергетска дејност снабду-
вање со електрична енергија на тарифни потрошувачи 
на мало за 2009 година да изнесува 107.157.298 денари. 

5. Се одобрува регулираниот максимален приход за 
вршење на регулираната енергетска дејност снабдува-
ње со електрична енергија на тарифни потрошувачи на 
мало за 2010 година да изнесува 182.687.210 денари. 

6. Просечната продажна цена на електричната енер-
гија по која АД ЕЛЕМ Подружница “Енергетика“-
Скопје ги снабдува тарифните потрошувачи на мало за 
2010 година, се утврдува да изнесува 2,6866 денари за 
киловат час електрична енергија. 

7. Во согласност со просечната продажна цена на 
електрична енергија утврдена во точка 6 на оваа Одлу-
ка, тарифните ставови за продажба на електрична енер-
гија и моќност изнесуваат: 

7.1 Тарифни ставови за потрошувачи на висок на-
пон: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7.2 Тарифни ставови за потрошувачи на низок на-

пон: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) основен придонес за пресметковната моќност. 

Во согласност со Тарифниот систем за продажба на 
електрична енергија („Службен весник на РМ“, бр. 
47/89 и 24/99) основниот придонес за пресметковна 
моќност на корисниците од категоријата „останата по-
трошувачка II-тарифен степен“ учествува во вкупната 
вредност на електричната енергија          од 25 %, а се 
пресметува на таков начин што вредноста на превземе-
ната активна енергија (kWh) се зголемува за 33,33% за 
секој корисник.  

8. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 
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ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-
ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), 
може да изјави жалба до Комисијата за решавање на 
жалби во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од 
денот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
  Бр. 02-2938/1       

28 декември 2009 година          Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3366. 

Врз основа на член 19, алинеjа 7, од Законот за 
енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 
106/08) и Правилникот за начин и услови за регулира-
ње на цени за топлинска енергија за греење („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/09), Регулаторната комисија за 
енергетика на Република Македонија, на седницата 
одржана на 28 декември 2009 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИ-
БУЦИЈА НА ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИЈА ЗА ГРЕЕЊЕ 
И ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА РЕГУЛИРАН ПЕРИОД  

НА ТОПЛИФИКАЦИЈА АД-СКОПЈЕ 
 
1. На друштвото за производство и дистрибуција на 

топлинска енергија Топлификација АД-Скопје, се одо-
брува регулиран максимален приход за вршење на ре-
гулираната дејност производство на топлинска енерги-
ја за 2010 година да изнесува 1.754.222.281 денари, за 
произведена количина на топлинска енергија од 
669.240.165 kWh и ангажирана моќност од 526.604 kW. 

2. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 
приход од точка 1 на оваа Одлука, согласно Тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија („Сл.весник 
на РМ“ бр.151/09), се утврдуваат следните  тарифни 
ставови за производство на топлинска енергија на ниво 
на производител: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. На друштвото за производство и дистрибуција на 

топлинска енергија Топлификација АД-Скопје, се одо-
брува регулиран максимален приход за вршење на ре-
гулираната дејност дистрибуција на топлинска енерги-
ја за: 

- 2010 година да изнесува 129.613.638 денари, за ис-
порачана количина на топлинска енергија на корисни-
ците од 588.931.345 kWh, 

- 2011 година да изнесува 129.760.175 денари, и 
- 2012 година да изнесува 129.908.178 денари. 
4. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 

приход од точка 3, алинеја 1 на оваа Одлука, согласно 
тарифниот систем за продажба на топлинска енергија, 
се утврдуваат следните тарифни ставови за дистрибу-
ција на топлинска енергија за 2010 година на ниво на 
дистрибутер. 

 
 
 
 
 
 
5. Оваа Одлука влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари  2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2939/1       

28 декември 2009 година            Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3367. 

Врз основа на член 19, алинеjа 7, од Законот за 
енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 
106/08) и Правилникот за начин и услови за регулира-
ње на цени за топлинска енергија за греење („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/09), Регулаторната комисија за 
енергетика на Република Македонија, на седницата 
одржана на 28 декември 2009 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА 2010 
ГОДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈ-
НОСТ СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНСКА ЕНЕР-
ГИЈА ЗА ГРЕЕЊЕ НА СНАБДУВАЊЕ ЦЕНТАР 

ДООЕЛ СКОПЈЕ 
 
1. На друштвото за снабдување со топлинска енер-

гија СНАБДУВАЊЕ ЦЕНТАР ДООЕЛ Скопје, се одо-
брува регулиран максимален приход од 879.755.110 де-
нари за 2010 година, за дистрибуирана и испорачана 
количина на топлинска енергија од 248.940.917 kWh. 

2. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за набавка на топлин-
ска енергија изнесува 741.509.758 денари, за набавени 
282.887.818 kWh на влез на дистрибутивната мрежа и 
истиот износ го плаќа на производителот на топлинска 
енергија согласно тарифниот систем за продажба на 
топлинска енергија.  

3. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата дистрибу-
ција на топлинска енергија изнесува 54.787.605 денари 
за дистрибуирани и испорачани количини на топлин-
ска енергија од 248.940.917 kWh до крајните потрошу-
вачи, и истиот износ го плаќа на дистрибутерот на топ-
линска енергија согласно тарифниот систем за продаж-
ба на топлинска енергија.  

4. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата снабдува-
ње со топлинска енергија изнесува 61.502.368 денари 
за испорачани количини на топлинска енергија од 
248.940.917 kWh, на ниво на мерно место. 

5. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 
приход од точка 1 на оваа Одлука, согласно Тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија (“Сл.весник 
на РМ“ бр.151/09), се одобруваат следните тарифни 
ставови за снабдување со топлинска енергија за греење 
на ниво на мерно место:  
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6. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 

приход од точка 4 на оваа Одлука, согласно тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија, се одобру-
ваат следните тарифни ставови за услугата снабдување 
со топлинска енергија за греење на ниво на снабдувач: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2940/1       

28 декември 2009 година           Претседател, 
      Скопје                                Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3368. 

Врз основа на член 19, алинеjа 7, од Законот за 
енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 
106/08) и Правилникот за начин и услови за регулира-
ње на цени за топлинска енергија за греење („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/09), Регулаторната комисија за 
енергетика на Република Македонија, на седницата 
одржана на 28 декември 2009 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА 2010 
ГОДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈ-
НОСТ СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНСКА ЕНЕР-
ГИЈА ЗА ГРЕЕЊЕ НА СНАБДУВАЊЕ ИСТОК  

ДООЕЛ - СКОПЈЕ 
 
1. На друштвото за снабдување со топлинска енер-

гија, СНАБДУВАЊЕ ИСТОК ДООЕЛ - Скопје, се одо-
брува регулиран максимален приход од 586.499.937 де-
нари за 2010 година, за дистрибуирана и испорачана 
количина на топлинска енергија од 164.429.392 kWh. 

2. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за набавка на топлин-
ска енергија изнесува 489.778.861 денари, за набавени 
186.851.854 kWh на влез на дистрибутивната мрежа и 
истиот износ го плаќа на производителот на топлинска 
енергија согласно тарифниот систем за продажба на 
топлинска енергија.  

3. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата дистрибу-
ција на топлинска енергија изнесува 36.188.075 денари 
за дистрибуирани и испорачани количини на топлин-
ска енергија од 164.429.392 kWh до крајните потрошу-
вачи, и истиот износ го плаќа на дистрибутерот на топ-
линска енергија согласно тарифниот систем за продаж-
ба на топлинска енергија.  

4. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата снабдува-
ње со топлинска енергија изнесува 46.031.128 денари 
за испорачани количини на топлинска енергија од 
164.429.392 kWh, на ниво на мерно место.  

5. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 
приход од точка 1 на оваа Одлука, согласно Тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија (“Сл.весник 
на РМ“ бр.151/09), се одобруваат следните тарифни 
ставови за снабдување со топлинска енергија за греење 
на ниво на мерно место:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 

приход од точка 4 на оваа Одлука, согласно тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија, се одобру-
ваат следните тарифни ставови за услугата снабдување 
со топлинска енергија за греење на ниво на снабдувач: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2941/1       

28 декември 2009 година            Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3369. 

Врз основа на член 19, алинеjа 7, од Законот за 
енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 
106/08) и Правилникот за начин и услови за регулира-
ње на цени за топлинска енергија за греење („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/09), Регулаторната комисија за 
енергетика на Република Македонија, на седницата 
одржана на 28 декември 2009 година, донесе 
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О Д Л У К А 
ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД И ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА 2010 ГО-
ДИНА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈНОСТ 
СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИЈА 
ЗА ГРЕЕЊЕ НА СНАБДУВАЊЕ ЗАПАД ДООЕЛ -  

СКОПЈЕ 
 
1. На друштвото за снабдување со топлинска енер-

гија, СНАБДУВАЊЕ ЗАПАД ДООЕЛ - Скопје, се одо-
брува регулиран максимален приход од 626.815.501 де-
нари за 2010 година, за дистрибуирана и испорачана 
количина на топлинска енергија од 175.560.178 kWh. 

2. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за набавка на топлин-
ска енергија изнесува 522.933.661 денари, за набавени 
199.500.493 kWh на влез на дистрибутивната мрежа и 
истиот износ го плаќа на производителот на топлинска 
енергија согласно тарифниот систем за продажба на 
топлинска енергија.  

3. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата дистрибу-
ција на топлинска енергија изнесува 38.637.769 денари 
за дистрибуирани и испорачани количини на топлин-
ска енергија од 175.560.178 kWh до крајните потрошу-
вачи, и истиот износ го плаќа на дистрибутерот на топ-
линска енергија согласно тарифниот систем за продаж-
ба на топлинска енергија.  

4. Во одобрениот регулиран максимален приход од 
точка 1 на оваа Одлука трошокот за услугата снабдува-
ње со топлинска енергија изнесува 49.760.516 денари 
за испорачани количини на топлинска енергија од 
175.560.178 kWh, на ниво на мерно место. 

5. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 
приход од точка 1 на оваа Одлука, согласно Тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија (“Сл.весник 
на РМ“ бр.151/09), се одобруваат следните тарифни 
ставови за снабдување со топлинска енергија за греење 
на ниво на мерно место:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 

приход од точка 4 на оваа Одлука, согласно тарифниот 
систем за продажба на топлинска енергија, се одобру-
ваат следните тарифни ставови за услугата снабдување 
со топлинска енергија за греење на ниво на снабдувач: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-
ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
Бр. 02 - 2942/1        

28 декември 2009 година           Претседател, 
     Скопје                                 Димитар  Петров, с.р. 

__________ 
3370. 

Врз основа на член 19, алинеа 7, од Законот за енер-
гетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/06, 36/07 и 
106/08) и член 22 став 3 од Правилникот за начин и ус-
лови за регулирање на цени за топлинска енергија за 
греење („Службен весник на РМ“ бр. 62/2009), Регула-
торната комисија за енергетика на Република Македо-
нија, на седницата одржана на 28 декември 2009 годи-
на, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА РЕГУЛИРАН МАКСИМА-
ЛЕН ПРИХОД ЗА ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУ-
ЦИЈА И СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНСКА ЕНЕР-
ГИЈА ЗА ГРЕЕЊЕ И ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА 
2010 ГОДИНА НА СКОПЈЕ СЕВЕР АД-СКОПЈЕ 
 

1. На Друштвото за снабдување со пареа и топла 
вода Скопје Север АД – Скопје, се одобрува регулира-
ниот максимален приход за производство, дистрибуци-
ја и снабдување со топлинска енергија за греење за 
2010 година, да изнесува 81.197.212 денари, за произ-
ведена количина на топлинска енергија од 24.610.922 
kWh на ниво на производител и испорачана количина 
на топлинска енергија од 22.888.157 kWh, на ниво на 
мерно место. 

2. Врз основа на одобрениот регулиран максимален 
приход од точка 1 на оваа Одлука, како и согласно та-
рифниот систем за продажба на топлинска енергија за 
греење, тарифните ставови за период од 1 јануари до 
31 декември 2010 година се одобрува да изнесуваат:    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Оваа Одлука влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против оваа Одлука, незадовол-

ната страна, согласно член 33 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ“ бр 63/06, 36/07 и 106/08), мо-
же да изјави жалба до Комисијата за решавање на жал-
би во областа на енергетиката, во рок од 15 дена од де-
нот на нејзиното објавување во „Службен весник на 
Република Македонија“. Жалбата изјавена против оваа 
Одлука, не го одлага нејзиното извршување. 

 
   Бр. 02 - 2943/1       

28 декември 2009 година          Претседател, 
        Скопје                            Димитар  Петров, с.р. 
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АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА КАПИТАЛНО 
ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

3371. 
Врз основа на член 56 став (3) точка а) и став (4) од За-

конот за задолжително капитално финансирано пензиско 
осигурување (“Службен весник на Република Македони-
ја” бр. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 
88/2008 и 48/2009) Управниот одбор на Агенцијата за су-
первизија на капитално финансирано пензиско осигурува-
ње на седницата, одржана на 02.12.2009 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ВИСИНАТА НА МЕСЕЧНИОТ НАДОМЕСТ 
ШТО ГО НАПЛАТУВА АГЕНЦИЈАТА ЗА СУПЕР-
ВИЗИЈА НА КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО 
ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ ОД ПЕНЗИСКИТЕ  

ДРУШТВА ЗА 2010 ГОДИНА 
 

Член 1 
Висината на месечниот надомест што Агенцијата за 

супервизија на капитално финансирано пензиско оси-
гурување го наплатува од секое пензиско друштво за 
2010 година изнесува 0,8%. 

 
Член 2 

Надоместокот од член 1 на оваа одлука се пресме-
тува како процент од вкупните придонеси уплатени во 
претходниот месец во секој пензиски фонд со кој упра-
вува пензиското друштво. 

 
Член 3 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”, а ќе се објави по добивањето согласност 
од Владата на Република Македонија.  

 
 Бр. 02-2158/3                       Управен одбор 

2 декември 2009 година                       Претседател, 
   Скопје                               Анета Димовска, с.р.  

__________ 
3372. 

Врз основа на член 98 став (4) од Законот за задол-
жително капитално финансирано пензиско осигурува-
ње (,,Службен весник на Република Македонија” бр. 
29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/05, 29/2007, 88/2008 и 
48/2009), Управниот одбор на Агенцијата за супервизи-
ја на капитално финасирано пензиско осигурување на 
седница одржана на 02.12.2009 година, донесе   

 
О Д Л У К А 

ЗА МАКСИМАЛНАТА ВИСИНА НА НАДОМЕ-
СТОКОТ ОД ПРИДОНЕСИТЕ УПЛАТЕНИ ВО ЗА-
ДОЛЖИТЕЛЕН ПЕНЗИСКИ ФОНД ЗА 2010 ГОДИНА 

 
Член 1 

Максималната висина на надоместокот од член 98 
став (1) точка а) од Законот за задолжително капитално 
финансирано пензиско осигурување за 2010 година из-
несува 5,5% од уплатените придонеси. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”, а ќе се објави по добивањето согласност 
од Владата на Република Македонија.  

 
 Бр. 02-2158/4                        Управен одбор 

2 декември 2009 година                       Претседател, 
    Скопје                               Анета Димовска, с.р.  

3373. 
Врз основа на член 105 став (3), член 106 став (1) и 

(2) и член 112 став (5) од Законот за задолжително ка-
питално финансирано пензиско осигурување („Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 29/2002, 
85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008  и 48/2009), 
Управниот одбор на Агенцијата за супервизија на ка-
питално финансирано пензиско осигурување на седни-
ца одржана на  22.12.2009 година донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗA ИНВЕСТИ-
РАЊЕ НА СРЕДСТВАТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ  

ПЕНЗИСКИ ФОНДОВИ  
Член 1 

Во Правилникот за инвестирање на средствата на 
задолжителните пензиски фондови („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 138/2008 и 83/2009),  
член 23 се менува и гласи: 

„ (1) Во случај на кршење на одредбите од член 20 од 
овој правилник, како резултат на промена на пазарните цени, 
промени на девизните курсеви на странските валути, проме-
ни на организационите или економските односи меѓу субје-
ктите во кои се вложени средства на задолжителен пензиски 
фонд и други околности надвор од непосредната контрола на 
друштвото кое управува со задолжителниот пензиски фонд, 
тогаш тоа е должно веднаш да ја извести Агенцијата и да из-
врши усогласување на инвестиционите активности на задол-
жителниот пензиски фонд во рок од шест месеца сметано од 
датумот на стореното прекршување.  

(2) На барање на друштвото кое управува со задолжи-
телниот пензиски фонд, доставено во рок од најмалку 60 
дена пред датумот на истекот на рокот од став (1) на овој 
член, Агенцијата има право да го продолжи рокот од ста-
вот (1) на овој член за најмногу шест месеца, ако тоа про-
должување е неопходно заради заштита на интересите на 
членовите на задолжителниот пензиски фонд.“ 

 
Член 2 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
    Бр. 01-2309/3                              Претседател, 

22 декември 2009 година              на Управниот одбор, 
       Скопје                                Анета Димовска, с.р. 

__________ 
3374. 

Врз основа на член 101 став (4) од Законот за задол-
жително капитално финансирано пензиско осигурување 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008 и 
48/2009)  и член 120 став (4) од Законот за доброволно 
капитално финансирано пензиско осигурување („Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 07/2008), 
Управниот одбор на Агенцијата за супервизија на ка-
питално финансирано пензиско осигурување на седни-
ца, одржана на 22.12.2009 година, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

 ЗА ИЗМЕНА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ПОТРЕБ-
НИОТ ОБЕМ НА ТРГУВАЊЕ И НЕОПХОДНАТА 
КАДРОВСКА, ТЕХНИЧКА И ОРГАНИЗАЦИОНА 
ОСПОСОБЕНОСТ НА ДОМАШНИТЕ ПРАВНИ 
ЛИЦА КОИ МОЖАТ ДА БИДАТ ИЗБРАНИ ЗА ВР-
ШЕЊЕ НА УСЛУГИ СО ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ   

Член 1 
Во Правилникот за потребниот обем на тргување и 

неопходната кадровска, техничка и организациона ос-
пособеност на домашните правни лица кои можат да 
бидат избрани за вршење на услуги со хартии од вред-
ност („Службен весник на Република Македонија“ број 
138/2008), во член 7 став (2) зборот: „половина“ се за-
менува со зборот:  „третина“. 



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 203 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”.  

 
   Бр. 01-2309/4                                 Претседател, 

22 декември 2009 година               на Управниот одбор, 
       Скопје                                 Анета Димовска,с.р. 

__________ 
3375. 

Врз основа на член 58 став (8) и (10), член 59 став 
(3), (6) и (10) и член 61 став (7) од Законот за задолжи-
телно капитално финансирано пензиско осигурување 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008 и 
48/2009) Управниот одбор на Агенцијата за супервизи-
ја на капитално финансираното пензиско осигурување, 
на седницата одржана на 22.12.2009 година, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ЧЛЕНСТВО ВО ЗАДОЛЖИТЕЛЕН  
ПЕНЗИСКИ ФОНД 

 
I. Општа одредба 

 
Член 1 

Со овој правилник поблиску се пропишуваат постап-
ката за распределба на осигурениците кои не потпишале 
договор за членство во задолжителен пензиски фонд со 
друштво за управување со задолжителни пензиски фондо-
ви или со друштво за управување со задолжителни и до-
броволни пензиски фондови (во натамошниот текст: 
друштво), датумите, начинот и постапката за членство во 
задолжителен пензиски фонд при зачленување по прв пат, 
начинот и постапката на премин на член од постоен во 
иден задолжителен пензиски фонд и за формата на дого-
ворот за членство во задолжителен пензиски фонд. 

 
II. Постапка за распределба на осигурениците во  

задолжителен пензиски фонд 
 

Член 2 
(1) Осигурениците кои задолжително се распреде-

луваат во задолжителен пензиски фонд согласно Зако-
нот за задолжително капитално финансирано пензиско 
осигурување (во натамошниот текст: Закон) се осигу-
рениците кои прв пат пристапиле во задолжително 
пензиско и инвалидско осигурување на или по 1 јануа-
ри 2003 година и: 

а) не потпишале договор за членство во задолжите-
лен пензиски фонд со ниту едно друштво, или  

б) потпишале договор за членство во задолжителен 
пензиски фонд со едно од друштвата, а рокот од осум ра-
ботни дена во кој договорот за членство во задолжителен 
пензиски фонд може да биде раскинат се уште не истекол 
(во натамошниот текст: нераспределени осигуреници).   

(2) Агенцијата за супервизија на капитално финан-
сираното пензиско осигурување (во натамошниот 
текст: Агенција) времено ги распределува нераспреде-
лените осигуреници во задолжителните пензиски фон-
дови од моментот на нивното пристапување во задол-
жителното пензиско и инвалидско осигурување.  

 
Член 3 

(1) Агенцијата на првиот работен ден од секој ме-
сец, заради распределба на нераспределените осигуре-
ници, утврдува пондер за секој задолжителен пензиски 
фонд според приносот на задолжителниот пензиски 
фонд и висината на надоместокот од член 98 став (1) 
точка а) од Законот што го наплатува друштвото кое 
управува со тој задолжителен пензиски фонд (во ната-
мошниот текст: надоместок од придонеси) , со користе-
ње на следната формула: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) Пондерите од став (1) на овој член се изразуваат 

во проценти, заокружени на две децимални места.  
(3) Агенцијата пондерите од став (1) на овој член ги 

доставува до Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Македонија (во натамошниот текст: 
Фондот на ПИОМ). До доставување на пондерот за те-
ковниот месец, Фондот на ПИОМ го употребува пон-
дерот од претходниот месец. 

 
Член 4 

(1) Фондот на ПИОМ го утврдува бројот и иденти-
тетот на нераспределените осигуреници на датумите од 
секој петок во месецот или следниот работен ден ако 
некој од овие денови е неработен.  

(2) Датумите од став (1) на овој член се датуми кога 
се врши распределба на осигурениците во задолжител-
ните пензиски фондови во текот на еден месец.  

 
Член 5 

На првиот работен ден секој месец Фондот на ПИ-
ОМ прави листа на задолжителните пензиски фондови 
со примена на метод на случајна распределба на фон-
довите.  

 
Член 6 

(1) Бројот на нераспределени осигуреници, кои тре-
ба да бидат распределени во секој задолжителен пензи-
ски фонд од листата од член 5 на овој правилник, се 
пресметува со множење на пондерот на соодветниот 
задолжителен пензиски фонд, согласно член 3 став (1) 
од овој правилник, со вкупниот број на нераспределени 
осигуреници.  

(2) Добиениот број на нераспределени осигуреници 
за секој задолжителен пензиски фонд, утврден соглас-
но став (1) на овој член, се заокружува на најблискиот 
цел број.  

(3) По исклучок од став (1) на овој член, бројот на 
нераспределените осигуреници кои треба да бидат рас-
пределени во последниот задолжителен пензиски 
фонд, од листата од член 5 на овој правилник, се прес-
метува кога од вкупниот број на нераспределени осигу-
реници се одземат заокружените броеви од став (2) на 
овој член.  
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Член 7 
(1) Фондот на ПИОМ прави листа на нераспределе-

ни осигуреници со примена на метод на случајна рас-
пределба, на датумите од член 4 став (2) на овој пра-
вилник. 

(2) Нераспределените осигуреници се распределу-
ваат во задолжителен пензиски фонд врз основа на: 

а) редослед од листата од став (1) на овој член  
б) број пресметан согласно член 6 на овој правил-

ник, и 
в) редослед на фондот од листата од член 5 на овој 

правилник. 
(3) Фондот на ПИОМ за времено распределените 

осигуреници веднаш по нивната распределба, ја изве-
стува Агенцијата. 

 
Член 8 

(1) Агенцијата по електронски пат ги информира 
друштвата за времено распределените осигуреници, со 
наведување само на  нивниот единствен матичен број. 

(2) Друштвата воспоставуваат индивидуални потс-
метки на посебната сметка за секој времено распреде-
лен осигуреник, веднаш по приемот на податоците за 
распределбата добиени од Агенцијата.  

 
Член 9 

(1) Периодот за зачленување во задолжителен пен-
зиски фонд определен во Законот е период за избор на 
задолжителен пензиски фонд во зависност од тоа кога 
осигуреникот треба или може да влезе во задолжител-
ното капитално финансирано пензиско осигурување. 

(2) Доколку Агенцијата до единаесеттиот работен 
ден од истекот на периодот за избор на задолжителен 
пензиски фонд утврди дека времено распределениот 
осигуреник не потпишал договор за членство во задол-
жителен пензиски фонд во периодот на избор, тој ста-
нува член на задолжителниот пензиски фонд во кој бил 
претходно времено распределен од страна на Агенција-
та и се регистрира во Регистарот на членови.  

(3) Агенцијата по електронски пат ги доставува до 
друштвото личните податоци (име и презиме) на чле-
новите од став (2) на овој член, истиот ден и друштво-
то треба веднаш да воспостави индивидуална  сметка 
на име на членот на која  ги пренесува акумулираните 
средства од потсметката воспоставена за времено рас-
пределениот осигуреник. 

(4) Агенцијата го известува секој времено распреде-
лен осигуреник за задолжителниот пензиски фонд во 
кој е времено распределен како и за правата кои произ-
легуваат од членство.  

 
III. Стекнување членство во задолжителен  

пензиски фонд 
 

Член 10 
(1) Осигуреник кој бил вклучен во задолжителното 

пензиско и инвалидско осигурување пред 1 јануари 
2003 година, станува член на задолжителен пензиски 
фонд со потпишување на договор за членство во тој 
пензиски фонд и со регистрација во Регистарот на чле-
нови кој го води Агенцијата. 

(2) Правата и обврските од членство за осигурени-
ците од став (1) на овој член се стекнуваат од датумот 
на потпишување на договорот за членство во задолжи-
телен пензиски фонд.  

(3) Осигуреник кој бил вклучен во задолжителното 
пензиско и инвалидско осигурување по 1 јануари 2003 
година, станува член на задолжителен пензиски фонд 
со потпишување на договор за членство во тој пензи-
ски фонд и со регистрација во Регистарот на членови 
кој го води Агенцијата или со распределба во задолжи-
телен пензиски фонд од страна на Агенцијата и со ре-
гистрација во Регистарот на членови кој го води Аген-

цијата во случај кога осигуреникот кој е должен да ста-
не член не потпишал договор за членство во задолжи-
телен пензиски фонд во периодот за избор на задолжи-
телен пензиски фонд. 

(4) Правата и обврските од членство за осигурени-
ците од став (3) на овој член се стекнуваат од датумот 
кога прв пат се вклучиле во задолжителното пензиско 
и инвалидско осигурување. 

(5) По исклучок од став (4) на овој член, за осигуре-
ниците кои прв пат се вклучиле во задолжителното 
пензиско и инвалидско осигурување пред 1 јануари 
2006 година, правата и обврските од членство се стек-
нуваат од 1 јануари 2006 година доколку осигуреникот 
немал прекин во пензиското осигурување во периодот 
од 20 септември 2005 до 31 декември 2005 година, а 
доколку осигуреникот имал прекин во овој период, 
правата и обврските од членство се стекнуваат од пр-
виот датум на осигурување по 1 јануари 2006 година. 

 
Член 11 

(1) Осигуреник кој бил вклучен во задолжителното 
пензиско и инвалидско осигурување по 1 јануари 2003 
година и го променил својството на осигуреник од гла-
ва IV од Законот за пензиско и инвалидско осигурува-
ње, има право да се зачлени во задолжителен пензиски 
фонд по свој избор во рок од три месеци по промената 
на својството. 

(2) Осигуреникот од став (1)  на овој член може да 
го направи својот избор само еднаш по настанатата 
промена на својството на осигуреник, со потпишување 
договор за членство во задолжителен пензиски фонд. 

 
Член 12 

(1) Договорот за членство во задолжителен пензи-
ски фонд треба да биде пополнет и потпишан во фор-
мата дадена во Образец бр.1 кој е составен дел од овој 
правилник.  

(2) Друштвото определува единствен број на дого-
ворот за членство во задолжителен пензиски фонд, кој 
се состои од десет цифри. За секој задолжителен пензи-
ски фонд Агенцијата ги определува првите две цифри, 
со кои се идентификува задолжителниот пензиски 
фонд и тие задолжително се составен дел од секој број 
доделен од друштвото. 

 
Член 13 

(1) Договорот за членство во задолжителен пензи-
ски фонд треба да биде потпишан лично од осигурени-
кот кој има право да стане член на задолжителниот 
пензиски фонд и агентот во име на друштвото.  

(2) При склучувањето на договор за членство во за-
должителен пензиски фонд, друштвото го претставува 
агент кој е регистриран во Регистарот на агенти. Аген-
тот треба да го провери идентитетот на лицето кое склу-
чува договор за членство во задолжителен пензиски 
фонд врз основа на документ за лична идентификација.  

(3) Договорот за членство во задолжителен пензи-
ски фонд треба да ги содржи датумот и времето (час и 
минута) кога е потпишан од двете страни.  

(4) Договорот за членство во задолжителен пензи-
ски фонд се потпишува во два оригинални примероци 
и агентот по потпишување на договорот веднаш треба 
да  достави еден примерок до друштвото и еден приме-
рок до членот кој го потпишал договорот за членство 
во задолжителен пензиски фонд. 

 
Член 14 

(1) На третиот работен ден по истекувањето на ро-
кот од осум работни дена за раскинување на договорот, 
друштвото ги внесува податоците од договорот за 
членство во информацискиот систем на Агенцијата, во 
случај кога осигуреникот прв пат потпишал договор за 
членство  во задолжителен пензиски фонд и претходно 
не бил член на ниту еден задолжителен пензиски фонд.  
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(2) Друштвото ја проверува точноста на податоците 
од став (1) на овој член пред истите да ги внесе во ин-
формацискиот систем на Агенцијата. 

(3) Доколку внесените податоци не се совпаѓаат со 
податоците наведени во договорот за членство во за-
должителен пензиски фонд, тогаш за валидни се смета-
ат податоците од договорот за членство во задолжите-
лен пензиски фонд. По откривањето на разликите во 
податоците, друштвото доставува барање за ажурира-
ње на податоците до Агенцијата.  

(4) По исклучок од став (1) на овој член, во случај 
договорот за членство да е потпишан од осигуреник од 
член 11 став (1) на овој правилник, друштвото доставу-
ва копија од договорот за членство до Агенцијата на 
третиот работен ден по истекувањето на рокот од осум 
работни дена за раскинување на договорот, по што 
Агенцијата врши внес на податоците во информаци-
скиот систем на Агенцијата. 

 
Член 15 

(1) По внесот од член 14 став (1) на овој правилник 
Агенцијата преку својот информациски систем ја про-
верува комплетноста, точноста на податоците и испол-
нувањето на условите за членство во задолжителен 
пензиски фонд. 

(2) Врз основа на проверката од став (1) на овој 
член Агенцијата го регистрира осигуреникот како член 
на задолжителен пензиски фонд во Регистарот на чле-
нови ако сите податоци во договорот за членство во за-
должителен пензиски фонд се навремено внесени во 
информацискиот систем на Агенцијата согласно член 
14 став (1) на овој правилник, истите се комплетни и 
точни и ако се исполнети условите за членство во тој 
задолжителен пензиски фонд.  

(3) Доколку не е исполнет некој од условите од став 
(2) на овој член, Агенцијата не може да го регистрира 
осигуреникот како член на задолжителен пензиски 
фонд. 

(4) Доколку друштвото не може да ги внесе подато-
ците од договорот за членство во задолжителен пензи-
ски фонд во рокот од член 14 став (1) на овој правил-
ник поради виша сила или оправдани технички причи-
ни тогаш тоа доставува копија од договорот за членс-
тво до Агенцијата за внес во информацискиот систем. 

 
Член 16 

(1) Фондот на ПИОМ ја утврдува точноста на лични-
те податоци, на првото и наредните вработувања на оси-
гурениците доставени од Агенцијата за вработување.  

(2) Фондот на ПИОМ ќе и овозможи на Агенцијата 
електронски пристап до податоците за сите осигурени-
ци кои задолжително или доброволно се вклучуваат во 
задолжително капитално финансирано пензиско осигу-
рување.   

(3) Доколку Агенцијата прими податоци од друш-
твото за осигуреник кој потпишал договор за членство 
во задолжителен пензиски фонд, а во евиденцијата на 
Фондот на ПИОМ нема податоци за тој осигуреник, го 
известува Фондот на ПИОМ и ја одложува регистраци-
јата на членот. Агенцијата го известува друштвото дека 
регистрацијата на членот има статус на чекање.  

(4) Доколку Агенцијата во рок од пет работни дена 
од приемот на податоците од став (3) на овој член утвр-
ди дека осигуреникот е регистриран во евиденцијата на 
Фондот на ПИОМ, сите податоци доставени од друш-
твото се точни и се исполнети условите за членство го 
регистрира осигуреникот во Регистарот на членови.  

(5) Доколку Агенцијата, по истекот на рокот од 
став (4) на овој правилник, утврди дека осигуреникот 
не е регистриран во евиденцијата на Фондот на ПИОМ 
го известува друштвото дека регистрацијата е одбиена. 

Член 17 
Агенцијата врши споредување на податоците од 

потпишаните договори за членство во задолжителен 
пензиски фонд внесени од страна на друштвото со по-
датоците од Фондот на ПИОМ, како и проверка на ме-
ѓусебната усогласеност на податоците.   

 
Член 18 

(1) Датумот на кој осигуреникот стекнува членство 
во задолжителен пензиски фонд е датумот на негова 
регистрација во Регистарот на членови. 

(2) Ако осигуреникот потпишал договор за членс-
тво во задолжителен пензиски фонд со повеќе од едно 
друштво и не раскинал ниту еден од договорите во за-
должителен пензиски фонд во рокот за раскинување на 
договорот за членство, за важечки се смета оној дого-
вор за членство во задолжителен пензиски фонд кој 
прв бил потпишан. Агенцијата ја поништува регистра-
цијата на членот врз основа на договорот за членство 
во задолжителен пензиски фонд кој бил потпишан по-
доцна, а пристигнал прв во Агенцијата. Агенцијата за 
тоа веднаш го известува друштвото.  

 
Член 19 

Агенцијата го известува Фондот на ПИОМ и секое 
друштво за новорегистрираните членови на задолжи-
телните пензиски фондови на крајот на секој работен 
ден по електронски пат.  

 
Член 20 

(1) Кога осигуреник прв пат потпишал договор за 
членство во задолжителен пензиски фонд има право на 
еднострано  раскинување на договорот со писмен под-
несок, во рок од осум работни дена од датумот на пот-
пишувањето на договорот за членство. 

(2) Поднесокот од став (1)  на овој член, даден на 
Образец бр. 2 кој е составен дел на овој правилник, се 
пополнува и потпишува во два примероци кои агентот 
веднаш по потпишување на договорот му ги доставува 
на осигуреникот. 

(3) Потпишаниот поднесок за раскинување на дого-
ворот за членство во задолжителен пензиски фонд оси-
гуреникот може лично да го достави до друштвото, 
преку друго лице или по пошта со препорачана пратка. 

(4) По исклучок од став (3) на овој член, друштвото 
е должно да го прими поднесокот за раскинување на 
договорот за членство во задолжителен пензиски фонд 
иако не е доставен со препорачана пратка, доколку да-
тумот на поштенскиот печат е во рокот определен за 
раскинување на договорот. 

(5) Доколку поднесок за раскинување на договорот 
за членство во задолжителен пензиски фонд е доставен 
лично или од друго лице, копија од истиот со датумот 
на доставување, печатот на друштвото и потписот на 
вработениот во друштвото кој го примил поднесокот, 
веднаш се дава на осигуреникот или на лицето кое го 
доставило поднесокот. Доколку доставата е извршена 
по пошта, друштвото доставува до осигуреникот копи-
ја од поднесокот со препорачана пратка.  

 
Член 21 

Доколку Агенцијата регистрира член со договор за 
членство во задолжителен пензиски фонд кој бил пра-
вилно раскинат, друштвото, по дознавањето за раски-
нување на договорот, треба веднаш да ги коригира по-
датоците и да ги достави до Агенцијата со барање за 
поништување на регистрацијата.  

 
Член 22 

Друштвото треба да ги чува податоците за осигуре-
ниците кои го раскинале договорот за членство во за-
должителен пензиски фонд и истите треба да бидат до-
стапни на Агенцијата по нејзино барање.  
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IV. Начин и постапка на премин на член од постоен 
во иден задолжителен пензиски фонд 

 
Член 23 

(1) Доколку член сака да премине од постоен во 
иден задолжителен пензиски фонд тој потпишува вре-
мен договор за членство даден на Образец бр.1 кој е 
составен дел на овој правилник и го пополнува полето 
за премин од договорот. 

(2) Друштвото кое управува со идниот задолжите-
лен пензиски фонд ги внесува податоците од времени-
от договор за членство во информацискиот систем на 
Агенцијата во рок од осум работни дена по неговото 
потпишување.  

(3) Агенцијата во рок од осум работни дена од вне-
сот на податоците од времениот договор за членство 
доставува до членот писмено известување дека е 
примен времениот договор за членство, заедно со 
формулар даден на Образец бр. 3 кој е составен дел на 
овој правилник.  

(4) Во известувањето до членот се предочува дека: 
  а) доколку бројот на месеци од првиот месец за кој 

членот стекнал право на придонес во постојниот задол-
жителен пензиски фонд до месецот на премин во идни-
от задолжителен пензиски фонд е помал од 24 месеци, 
за префрлување од постојниот во идниот задолжителен 
пензиски фонд членот е должен да плати паричен 
надоместок во висина определена од друштвото и дека 
префрлувањето може да се изврши единствено доколку 
членот го пополни и врати формуларот што е составен 
дел на известувањето заедно со доказ за платен надо-
месток, во рок од осум работни дена од приемот на из-
вестувањето. 

 б) доколку бројот на месеци од првиот месец за кој 
членот стекнал право на придонес во постојниот задол-
жителен пензиски фонд до месецот на премин во идни-
от задолжителен пензиски фонд е поголем од 24 месе-
ци, префрлувањето може да се изврши единствено 
доколку членот го пополни и врати формуларот што е 
составен дел на известувањето, во рок од осум работни 
дена од приемот на известувањето. 

(5) Првиот месец за кој членот стекнал право на 
придонес во смисла на став (3) на овој член е: 

а) месецот кој следи по месецот во кој истекуваат 
11 работни дена од датумот на потпишување на дого-
ворот, за член кој прв пат пристапил  во  задолжително  
пензиско и инвалидско осигурување  пред 1 јануари 
2003 година. 

б) месецот во кој членот прв пат пристапил во за-
должително пензиско и инвалидско осигурување, но не 
порано од јануари 2006 година, за член кој прв пат при-
стапил во задолжително пензиско и инвалидско осигу-
рување по 31 декември 2002 година. 

(6) Договорот за членство станува полноважен и 
произведува правно дејство од денот на примање на 
уредно пополнетиот формулар од ставот (3) на овој 
член во Агенцијата и доказ за платен надоместок во 
случај членот да имал обврска за плаќање на надоме-
сток за премин. За полноважноста на договорот Аген-
цијата, во рок од осум работни дена преку информаци-
скиот систем на Агенцијата, ги известува друштвата 
кои управуваат со постојниот и идниот задолжителен 
пензиски фонд и Фондот на ПИОМ дека членот преми-
нал во идниот задолжителен пензиски фонд. 

(7) Членството во постојниот задолжителен пензис-
ки фонд престанува на првиот нареден датум за пренос 
од денот кога е примен уредно пополнетиот формулар 
согласно ставот (3) на овој член и доказ за платен надо-
месток во случај членот да имал обврска за плаќање на 
надоместок за премин и на тој датум започнува член-
ството во идниот задолжителен пензиски фонд. 

(8) При секој нареден премин на член од постоен во 
иден задолжителен пензиски фонд бројот на месеци на 
членство се смета од  датумот на стекнување на членс-
тво во постојниот задолжителен пензиски фонд. 

 
V. Aжурирање и корекција на договорите за  
членство и ажурирање на регистрацијата 

 
Член 24 

(1) Агенцијата согласно Законот за заштита на лич-
ни податоци и Законот за општа управна постапка вр-
ши ажурирање на податоците на членовите на задол-
жителните пензиски фондови во Регистарот на членови 
по барање со соодветна документација од друштво.   

(2) Друштвото врши корекција на податоци на ори-
гинален договор за членство, освен податоците од ста-
вовите (3) и (4) на овој член,  врз основа на соодветен 
документ односно изјава од член, агент или друго ов-
ластено лице од друштвото, во зависност од податокот 
кој се менува. 

(3) Датумот на склучување на договорот се кориги-
ра единствено доколку е нечитко напишан, врз основа 
на изјава од членот и агентот кои го потпишале догово-
рот.  

(4) Личен податок на член се коригира со фотоко-
пиja од документот за лична идентификација заедно со 
изјава од членот за согласност за давање на фотокопија 
од документот, пропишана во Образец бр.4 на овој пра-
вилник. Доколку членот не сака да потпише изјава 
друштвото треба да обезбеди: 

а) формулар за извршен увид во фотокопијата од 
документот за лична идентификација на членот чии по-
датоци се менуваат, потпишан од овластеното лице на 
друштвото кое го извршило увидот  или 

б) пополнет формулар од страна на членот чии по-
датоци се менуваат. 

(5) Овластеното лице на Агенцијата и друштвото ги 
користи фотокопиите на документот за лична иденти-
фикација само за целта за која се земени: ажурирање 
или корекција на личните податоци на членовите на за-
должителните пензиски фондови,  при што истите се 
чуваат на начин со кој се овозможува пристап до нив 
само од овластеното лице и се оневозможува нивна 
злоупотреба. 

  
VI. Преодни и завршни одредби 

 
Член 25 

Друштвото треба да воспостави и одржува органи-
зациска структура и технички средства за исполнување 
на неговите обврски од овој правилник.  

 
Член 26 

Со денот на влегување во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за постапката на рас-
пределба на осигуреници во задолжителни пензиски 
фондови, за начинот и постапката за членство во задол-
жителен пензиски фонд при зачленување по прв пат, за 
начинот и постапката на премин на член од постоен во 
иден задолжителен пензиски фонд и за формата на до-
говорот за членство во задолжителен пензиски фонд 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
93/2008, 110/2008 и 83/2009).  

 
Член 27 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
  Бр. 01-2309/5                                  Претседател 

22 декември 2009 година             на Управниот одбор, 
     Скопје                                  Анета Димовска, с.р. 
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ДИРЕКЦИЈА ЗА РАДИJАЦИОНА СИГУРНОСТ 
3376. 

Врз основа на член 26-д, став 1, точка 5 од Законот 
за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона си-
гурност („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 48/02 и 135/07), директорот на Дирекцијата за ради-
јациона сигурност, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА СОДРЖИНАТА НА ПРОГРАМАТА ЗА РАДИ-
ЈАЦИОНА ЗАШТИТА, ПЛАНОТ ЗА РАДИЈАЦИ-
ОНИ ВОНРЕДНИ НАСТАНИ И ПРОГРАМАТА ЗА 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ И КОНТРОЛА  

НА СИГУРНОСТ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува содржината на 

програмата за радијациона заштита, планот за радија-
циони вонредни настани и програмата за обезбедување 
на квалитет и контрола на сигурност. 

 
Член 2 

Одредбите од овој правилник не се применуваат за 
увоз и извоз на извори на јонизирачко зрачење. 

 
Член 3 

Содржината на програмата за радијациона заштита 
зависи од видот на изворот на јонизирачко зрачење и 
дејноста со истиот.  

Програмата за радијациона заштита за вршење на 
дејност со извори на јонизирачко зрачење содржи: 

- интерни работни процедури и надзор; 
- план за индивидуален мониторинг, согласно про-

писите за заштита од јонизирачко зрачење и радијацио-
на сигурност; 

- план за мониторинг на работна средина и класи-
фикација на зони (контролирана и надгледувана зона) 
и  

- план за медицинска изложеност, каде што е соод-
ветно. 

Програмата за радијациона заштита во зависност од 
дејноста што се врши треба да содржи и дополнителни 
делови, каде е соодветно и тоа за: 

- превоз на радиоактивни извори - постапки при вр-
шење на превоз и план за вонредни настани при пре-
воз, согласно прописите за заштита од јонизирачко зра-
чење и радијациона сигурност; 

- трансфер и преземање на радиоактивни извори - 
постапки при вршење на трансфер и преземање, сог-
ласно прописите за заштита од јонизирачко зрачење и 
радијациона сигурност; 

- план за испуштање на радиоактивни супстанции 
во животната средина, согласно прописите за заштита 
од јонизирачко зрачење и радијациона сигурност и 

- план за управување со радиоактивен отпад и/или 
искористени (извор вон употреба) извори на јонизирач-
ко зрачење. 

 
Член 4 

Интерните работни процедури и надзорот од член 3 
став 2 алинеја 1 од овој правилник содржат: 

- внатрешна организација и уредување: опис на си-
стемот на организација и управување, доделување на 
одговорности и јасно разграничување на овластувања 
на лицата вклучени во дејноста со изворите на јонизи-
рачко зрачење, а кои се однесуваат на заштитата од јо-
низирачко зрачење, радијационата сигурност и безбед-
ност; 

- должности и одговорности на лицето одговорно за 
радијациона заштита: овластување да прекине небез-
бедни операции, обука на персоналот, водење евиден-
ција, чување на записи и друго; 

- план и постапки за заштита на работниците-жени 
во случај на бременост: известување, прифаќање на ра-
ботните услови за да се заштити фетусот/ембрионот и 
инструкциите кои се обезбедуваат за нив; 

- опис на процедурите и постапките при вршењето 
на дејност со извори на јонизирачко зрачење; 

- опис на програмата за оптимизација на работна изло-
женост и за изложеност на населението, согласно принци-
пот на оптимизација (АЛАРА принцип) со проценка на 
природата и големината на радијациониот ризик;  

- процедури за влез во контролираната зона; 
- следење на здравствената состојба на работниците; 
- начин на информирање на вработените за праша-

ња во врска со заштита од јонизирачко зрачење и ради-
јациона сигурност, како и за ризиците по здравјето и 

- начин на информирање на пациентите во врска со 
медицинската изложеност и информирање за акцидент-
на медицинска изложеност. 

 
Член 5 

Планот за индивидуален мониторинг од член 3 став 
2 алинеја 2 од овој правилник содржи: 

- начин и постапка на определување на работно из-
ложени лица и нивна класификација; 

- обезбедување на индивидуален мониторинг на ра-
ботно изложените лица со приложен документ од овла-
стен стручен технички сервис;  

- водење на евиденција, согласно прописите за за-
штита од јонизирачко зрачење и радијациона сигур-
ност; 

- начин и постапката за информирање на работно 
изложените лица за резултатите од индивидуалниот 
мониторинг; 

- постапка при надминување на нивоата за истрага, 
согласно прописите за заштита од јонизирачко зрачење 
и радијациона сигурност и 

- листа на  лични заштитни средства за работниците 
(оловни ракавици, престилки, штитници). 

 
Член 6 

Планот за мониторинг на работна средина и класи-
фикација на зони од член 3 став 2 алинеја 3 од овој 
правилник содржи: 

- начин и фреквенција на вршење мониторинг на 
работната средина; 

- план со јасно назначени точки каде се врши мони-
торингот; 

- величини кои се мерат; 
- референтните вредности и мерките кои се превзе-

маат во случаи на надминување на референтните вред-
ности; 

- дозиметриска опрема и програма за калибрација 
на истата со доставени сертификати за калибрација од 
овластен стручен технички сервис, во зависност од деј-
носта со изворите на јонизирачко зрачење; 

- процедура за класификација на зони (контролира-
на зона, надгледувана зона и зона на население) и на-
чин на обележување на истите; 

- средства за обележување на работниот простор 
при работа на терен и опис на постапката за обележу-
вање на истиот и  

- процедура за известување на лица кои не се опфа-
тени во работниот процес и поединци од населението, 
со посебен акцент при работа на терен. 

 
Член 7 

Планот за медицинска изложеност од член 3 став 2 
алинеја 4 од овој правилник содржи: 

- оправданост на изложеноста на јонизирачко зраче-
ње при медицинскиот третман односно дијагностичка-
та или терапевтската постапка, лица кои вршат процен-
ка на оправданост за медицинска изложеност како и 
лица кои ја спроведуваат постапката; 
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- протокол за снимање на пациенти; 
- информации кои се обезбедуваат на пациентите, 

лицата кои помагаат на пациентите, бремени жени 
и/или лица кои доброволно се изложуваат на јонизи-
рачко зрачење поради научни медицински и биомеди-
цински истражувања;  

- информации и/или инструкции кои се обезбедува-
ат на пациенти подложени на третман со отворени ра-
диоактивни извори и начинот на кој им се доставуваат; 

- постапки во случај на медицинска изложеност за-
ради медицинско или биомедицинско истражување, ка-
де што е соодветно; 

- оптимизација на медицинската изложеност (кори-
стење на дијагностички референтни нивоа, планирање 
на третманот, селектирање на нова опрема, и др.) и 

- постапки во случај на изложеност на лица како 
дел од медицински постапки пропишани со општи про-
писи. 

 
Член 8 

Планот за радијациони вонредни настани содржи: 
- опис и препознавање на можните радијациони во-

нредни настани и радијациони несреќи и постапките во 
случај на радијациониот вонреден настан и/или радија-
ционите несреќи, согласно прописите за заштита од јо-
низирачко зрачење и радијациона сигурност; 

- план и процедури за постапување во случај на ра-
дијационен вонреден настан (потенцијални оштетува-
ња на изворот, нефункционирање на безбедносниот си-
стем, губење на изворот и заштитата на изворот, сабо-
тажа, кражба, поголеми несреќни изложувања на лица, 
како и помалку веројатните настани кои може да се 
случат, како на пример контаминација, пожари, попла-
ви, експлозии во коишто се вклучени радиоактивни из-
вори итн.), лица одговорни за нивно спроведување и 
ажурирање, нивна соодветна обука и спроведување на 
практични вежби на одреден временски интервал; 

- точни сигурносни постапки, заштитната опрема и 
заштитните мерки кои се превземаат пред спроведува-
ње на плановите/процедурите и опремата која ќе се  ко-
ристи; 

- начин на комуникација во случај на радијационен 
вонреден настан; 

- итни постапки кои се превземаат во случај на ра-
дијационен вонреден настан; 

- процедура за истрага во случај на радијационен 
вонреден настан; 

- истрага во случај на акцидентни медицински изло-
жувања; 

- листа на телефони на лица кои вршат известување 
за  вонредниот настан;  

- лице кое врши проценка на ризик и последици од 
радијациониот вонреден настан; 

- листа на други институции вклучени во справува-
њето со состојбата; 

- начин на известување на Дирекцијата за радијаци-
она сигурност и 

- листа на лица кои се запознаени со планот на ра-
дијациони вонредни настани и на кои истата им е до-
стапна. 

 
Член 9 

Програмата за обезбедување на квалитет и контро-
ла на сигурност содржи: 

- опис на програмата за периодичен преглед и ажу-
рирање на програмата за радијациона заштита и работ-
ните процедури; 

- програма за обука на персоналот вклучен во деј-
носта со изворите на јонизирачко зрачење и одговорно-
то лице за радијациона заштита; 

- опис на програмата за обука која гарантира дека 
целиот персонал е соодветно обучен за точни опера-
тивни процедури; 

- програма за контрола на квалитет на опремата, 
согласно прописите за заштита од јонизирачко зрачење 
и радијациона сигурност, со доставен извештај за кон-
трола на квалитет; 

- евиденција за персоналната изложеност: момен-
тална евиденција и претходна работна историја; 

- евиденција за извештаи од извршена проценка на 
радијациона изложеност; 

- евиденција за сертификати за калибрација на ме-
рила; 

- евиденција за преглед и ревизија на програмата за 
радијациона заштита; 

- евиденција за извештаи за радијациони вонредни 
настани; 

- евиденција за извештаи за одржување и сервиси-
рање на опремата; 

- евиденција за измени кои ќе влијаат на радијацио-
ната сигурност и заштита од јонизирачко зрачење; 

- евиденција за извештаи за обезбедени обуки на 
персоналот; 

- евиденција за надгледувањето на здравјето на ра-
ботно изложените лица; 

- евиденција за информации за трансфер на извори 
на јонизирачко зрачење; 

- евиденција на проценетата доза на пациенти при 
медицинска изложеност;  

- евиденција на параметрите за снимање на пациен-
ти и 

- евиденција на дневните, неделни, месечни и го-
дишни проверки над опремата и процедурите кои опе-
раторот ги превзема пред и после завршување на упо-
требата на изворот. 

 
Член 10 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
  Бр. 03-1816/2 

23 декември 2009 година                     Директор, 
     Скопје                            д-р Румен Стаменов, с.р. 

___________ 
3377. 

Врз основа на член 26-д, став 1, точка 4 од Законот 
за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона си-
гурност („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 48/02 и 135/07), директорот на Дирекцијата за ради-
јациона сигурност, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАЗЕЦОТ 
НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛАТА 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТ СО ИЗВОРИ НА ЈОНИ-
ЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА 
НА ОБРАЗЕЦОТ НА ДОЗВОЛАТА И ЗА НАЧИНОТ 
И ПОСТАПКАТА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛАТА 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содр-
жината на образецот на барањето за издавање на дозво-
лата за вршење на дејност со извори на јонизирачко 
зрачење, формата и содржината на образецот на дозво-
лата, како и начинот и постапката за издавање на доз-
волата. 
 

Член 2 
Барањето за издавање на дозвола за вршење на деј-

ност со извори на јонизирачко зрачење се поднесува на 
образец со формат А4 во бела боја.  

Барањето за издавање на дозвола за вршење на деј-
ност со извори на јонизирачко зрачење за: увоз, извоз, 
транзит, превоз, дијагностичка и интервентна радиоло-
гија, стоматолошки рентген апарати, нуклеарна меди-



28  декември 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 157 - Стр. 215 

цина, радиотерапија, индустриска радиографија, инду-
стриски мерачи, контрола на пратки, товар и багаж, да-
вање на користење/превземање, геолошки испитувања 
со помош на радиоактивни извори и друга дејност со 
извори на јонизирачко зрачење се поднесува на обрас-
ци: Б1, Б2, Б3, Б4, Б5, Б6, Б7, Б8, Б9, Б10, Б11, Б12, Б13 
и Б14 кои се дадени во Прилог бр.1, Прилог бр.2, При-
лог бр.3, Прилог бр.4, Прилог бр.5, Прилог бр.6, При-
лог бр.7, Прилог бр.8, Прилог бр.9, Прилог бр.10, При-
лог бр.11, Прилог бр.12, Прилог бр.13 и Прилог бр.14 
кои се составен дел на овој правилник. 

Барањето за издавање на дозвола за вршење на деј-
ност со извори на јонизирачко зрачење за увоз, извоз и 
транзит може да се поднесе и во електронска форма 
согласно едношалтерскиот систем за дозволи за увоз, 
извоз и транзит на стоки. 

 
Член 3 

Дозволата за вршење на дејност со извори на јони-
зирачко зрачење се издава на образец со формат А4 во 
бела боја. 

Дозволата за вршење на дејност со извори на јони-
зирачко зрачење се издава на образец Д даден во При-
лог бр.15 кој е составен дел на овој правилник. 

Дозволата за вршење на дејност со извори на јони-
зирачко зрачење при увоз, извоз и транзит се издава во 
хартиена форма и електронски согласно едношалтер-
скиот систем. 

 
Член 4 

Постапката за издавање на дозвола започнува со 
поднесување на пријава за изворите на јонизирачко 
зрачење и барање за издавање на дозвола за вршење на 
дејност до Дирекцијата за радијациона сигурност, од 
страна на правното лице, доколку изворите не се иззе-
мени од постапката за издавање на дозвола за вршење 
на дејност согласно Правилникот за критериуми за из-
земање на извор на јонизирачко зрачење и исклучува-
ње на изложеност на дефиниран извор од контрола. 

Пријавата за изворите на јонизирачко зрачење и ба-
рањето за издавање на дозвола за вршење на дејност 
правното лице може да ги поднесе истовремено до Ди-
рекцијата за радијациона сигурност. 

 
Член 5 

Барањето за издавање на дозвола за вршење на деј-
ност со извори на јонизирачко зрачење пополнето заед-
но со сите потребни документи содржани во нив, прав-
ното лице ги доставува до Дирекцијата за радијациона 
сигурност по ист редослед како што е наведено во ба-
рањето. 

Барањето од став 1 на овој член се доставува со 
пропратно писмо со основен број од деловодникот на 
правното лице, список на документи кои се доставува-
ат заедно со барањето и изјава за согласност од овла-
стеното лице на правното лице дека ќе ги спроведува 
прописите за заштита од јонизирачко зрачење и радија-
циона сигурност. 

Барањето од став 1 на овој член се доставува со 
следната документација во копија: 

1. решение за упис во Централен регистар на Ре-
публика Македонија; 

2. М1/М2 обрасци за лицата вклучени во дејноста 
со извори на јонизирачко зрачење или договор за рабо-
та или договор за вработување со скратено работно 
време со друг работодавач или договор за волонтерс-
тво; 

3. дипломи за завршено образование и/или серти-
фикати за завршена обука за радијациона заштита; 

4. индивидуален медицински наод за лицата вклу-
чени во дејноста со извори на јонизирачко зрачење; 

5. потврда дека лицата вклучени во дејноста со из-
вори на јонизирачко зрачење подлежат на индивидуа-
лен мониторинг; 

6. извештај за извршен мониторинг на работната 
средина со извршена проценка на степенот на изложе-
ност на јонизрачко зрачење во контролирана и надгле-
дувана зона на зрачење и зона за населението; 

7. извештај за извршени тестови за контрола на ква-
литет на опремата; 

8. доказ дека правното лице има обезбедено редов-
но сервисирање на опремата; 

9. програма за радијациона заштита, план за радија-
циони вонредни настани и програма за обезбедување 
на квалитет и контрола на сигурност донесени соглас-
но прописите за заштита од јонизирачко зрачење и ра-
дијациона сигурност и потпишани од сите лица вклуче-
ни во дејноста со изворите со што се потврдува дека 
истите ги прочитале и дека работат согласно пропиша-
ното со нив; 

10. проект за заштитата на објектот и просториите 
во кои се користат извори на јонизирачко зрачење сог-
ласно прописите за заштита од јонизирачко зрачење и 
радијациона сигурност; 

11. доказ за назначување на одговорно лице за ра-
дијациона заштита; 

12. попис на нуклеарен материјал и 
13. доказ за уплата на име трошоци согласно пропи-

сите за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона 
сигурност. 

Покрај документите од став 3 на овој член, правно-
то лице доставува и други документи кои се значајни 
за вршење на неговата дејност со извори на јонизирач-
ко зрачење по сопствена проценка или по барање на 
Дирекцијата за радијациона сигурност. 

Правното лице треба да ги поседува сите докумен-
ти доставени до Дирекцијата за радијациона сигурност 
во оригинал. 

 
Член 6 

Поднесеното барање и сите доставени документи 
подлежат на проверка и проценка за исполнување на 
условите за вршење на дејност со извори на јонизирач-
ко зрачење земајќи ги предвид основните принципи на 
радијационата заштита.  

Доколку е поднесена комплетна документација се 
врши проверка и проценка за исполнетоста на условите 
за издавање на дозволата врз основа на доставената до-
кументација и увидот на лице место кај правното лице 
за што се составува записник. 

Согласно документацијата и записникот од изврше-
ниот увид во зависност од исполнување на условите за 
вршење на дејност со извори на јонизирачко зрачење 
се издава дозволата или се одбива барањето за издава-
ње на дозволата.  

Во случај кога е одобрено издавањето на дозволата 
за вршење на дејност со извори на јонизирачко зрачење 
правното лице доставува до Дирекцијата за радијацио-
на сигурност доказ за уплатени средства за издавање на 
дозволата за вршење на дејност согласно Правилникот 
за висината на трошоците за издавање на дозволи и ли-
ценци.   

 
Член 7 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
  Бр. 03-1827/2 

24 декември 2009 година                     Директор, 
     Скопје                            д-р Румен Стаменов, с.р. 
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